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KÖZTELE 
KÖZ- ÉS MEZŐGAZDASÁGI LAP. 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR GAZDASÁGI EGYESÜLET HIYATALOS KÖZLÖNYE. 

Az országos m. gazdasági egyesület tagjai ingyen kapják. 
Nem tagoknak előOzetésl díj: 

Egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. 
MeaeM líiics szerdái és szoilatoi, 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest (Ki 
i i l lő i -út 35. szám. 

Kéziratokat a szerkesztőség nem küld vií 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 
L 

V é d n ö k : Ö cs. és kir. fensége József 
föherczeg ur. 

A kiállítás i d e j e : 1899. évi szeptem-
ber 3—10-ig. 

Beje lentés határ ide je : I. főcsoport: 
Élö állatok és állati termények; 
II. főcsoport: Mezőgazdasági ter-
mények; III. főcsoport: 1. al-
csoport: Szőlészet és borászat 
junius 1. 
III. főcsoport: 2. alcsoport: Ker-
tészet és gyümölcs augusztus 1. 
IV. főcsoport: gépek és eszközök 
május 1. 

Bejelentési ivek kaphatók: Kiállítási 
iroda, Budapest, Köztelek ; az 

az állattenyésztési felügyelőknél; 
a csoport-biztosoknál. 

Térd i jak a bejelentéssel egyidejűleg az 

sülét pénztárába küldendők be. 

Felhívás. 
A mult évi október hő folyamán a 

„Köztelek"- hez mellékelten az OMGE. 
minden tagjának, azonkívül az összes 
vármegyei gazdasági egyesületeknek, tan-
intézeteknek, törvényhatóságoknak s vá-
rosoknak gyüjtö-iveket küldöttünk: 

Festetits György grófnak, a Ceor-
gikon megalapítójának emelendő 

szoborra 
való adományok gyűjtése czéljából. 

Számosan még mindezideig nem 
küldötték be adományaikat, illetve gyűjtő-
iveiket, minélfogva az érdekeltekhez azt 
a tiszteletteljes kérelmet intézzük: hogy 
a gyüjtöiveket a gyűjtött összeggel egye-
temben a „Festetits-szoborbizottság" czi-
mére (Budapest, OMGE., Köztelek, Üllöi-ut 
25 sz.) mielőbb beküldeni szíveskedjenek. 

Dijlovaglási és dijugratási 
verseny. 

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület, 
karöltve a budapesti Tattersall r.-társasággal 
f. évi május hó 24-én 
dijlovaglási és dijugratási versenyt 
rendez, a Tattersall versenypályáján. 

Nevezni lehet május hó 16. déli 2 óráig. 
Nevezések csak a rendező-bizottságnál kapható 
bejelentési iveken fogadtatnak el. Nevezési dij 
minden ló után 5 korona. A verseny tervezete, 
valamint bejelentési ivek az OMGE. titkári 
hivatalánál kaphatók. 

Figyelmeztetés az OMGE. 
tagjaihoz. 

E hét folyamán mindazon tagjain-
kat, akik 3 évi tagdíjjal vannak hátra-
lékban, ajánlott levélben a hátralékos 
tagdíj és alapítványi kamat befizetésére 
azzal a megjegyzéssel hívtuk fel, hogy 

akik tartozásukat e hó végéig le nem 
fizetik, azok ellen a peres eljárás jövő 
hóban meg fog indíttatni. 

Hasonlóképp e hét folyamán postai 
megbízást küldöttüuk mindazon tagjaink' 
nak, akik a mult évi és folyó évi tag-
díjjal vagy alapítványi kamattal hátralék-
ban vannak. Kérjük a további kellemek 
lenségek kikerülése végett a postai meg-
bízások kiváltását. 

Végül azokat, akik a folyó évi já-
randósággal vannak hátralékban, a jövő 
hóban fogjuk tartozásaik befizetésére 
felhívni, felkérjük azonban t. tagjainkat, 
szíveskedjenek addig is kötelezettségeik^ 
nek eleget tenni. 

Igazgató, 

Egy gazdasági tanintézeti gazda-
ság jövedelmi eredményei. 
A gazd. tanintézetekkel kapcsolatos gazda-

ságok rendeltetése ismeretes. Czéljok, hogy 
alkalmat szolgáltassanak egyrészt az elsőéves 
hallgatóknak a gazd. gyakorlatba való beveze-
tésére, másrészt a többi tanfolyamok hallga-
tóinak különböző növénytermelési és állatte-
nyésztési okmutatásokban való részesítésére; 
azonkívül az üzemtani tanszak körébe vágó 
jószágberendezési és kezelési, továbbá becs-
léstani és számviteli kérdések fejtegetésénél is 
konkrét alapul szolgálhatnak. 

Hógy a tanintézeti gazdaságok ezen sok-
oldalú hivatásuknak, aminek sorába még a 
kísérletezés is tartozik, teljesen megfelelhes-
senek, a szó szoros értelmében mintagazdasá-
gohnah kellene lenniök, mialatt rendszerint oly 
gazdaságokat szokás érteni, melyek csak a be-
rendezés és a termelés technikája tekintetében 
felelnek meg a követelményeknek; nézetem 
szerint azonban odamódositandó, illetve kiter-
jesztendő : ez a fogalom, hogy az ilyen gazda-
ságok a Jcezelés és üzleti vezetés tekintetében is 
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az okszerűség követelményeinek megfeleljenek, 
vagyis, hogy nemcsak a termelés, hanem a jöve-
delem tekintetélen is, más gazdáknak mintául 
szolgálhassanak. 

Jól tudjuk, hogy a tanintézeti gazdaságo-
kat közönséges magángazdaságokkal a jövedel-
mezés tekintetében nem szabad egy kalap alá 
venni, mivel az előbbieknél éppen az oktatás s 
okmutatás czéljából számos oly berendezés és 
intézkedés válik szükségessé, a mely a jöve-
delemre deprimálólag hat, de másrészt egészen 
mellőzni sem szabad ezt a szeiripontot, mert 
veszélyes következményeket vonhat maga után, 
nevezetesen azt, hogy a hallgatók zöme az ott 
látott intézkedések okszerű voltában nem hisz. 

Tanintézeti gazdaságaink jövedelmezősé-
géről eddigelé ritkán hallottunk vagy olvastunk 
valamit, rendszerint megelégesznek azzal, hogy 
az évkönyvekben és értesítőkben a gazdaság 
rövid leírását s esetleg az elért terményered-
ményeket közlik, ami egyáltalán ki nem elégíthet. 

Örömmel konstatáljuk ennélfogva, hogy a 
jég e téren is megtöretett, amennyiben Czákó 
Béla r. tanár a keszthelyi m. kir. gazd. tan-
intézet 1897/98-iki évkönyvében a tanintézeti 
gazdaságot nemcsak nagyon szakszerű leírásban 
mutatja be, hanem annak üzleti eredményeire 
is kiterjed. 

ügy gazdaközönségünknek, mint oktatás-
ügyünknek szolgálatot vélek tenni, ha ezen 
nagy gonddal egybeállított dolgozatból a gazda-
ság üzemét jellemző fontosabb adatokat rep-
rodukálom, a részletekre nézve magára a for-
rásra utalván az olvasót. 

A keszthelyi gazd. tanintézet gazdasá-
gának összes kiterjedése 291 kat. hold a 
miből: 

szántóföld kereken 247 hold 
rét és legelő 23 , 
gazd. termőterület 270 hold 

A nagyobb részében nem éppen jó mi-
nőségű szántóföldön termeltetik: 

őszi kalászos 60 holdon = 24-3% 
tavaszi „ 54 21~8 ,, 

gabonafélék 114 „ 46" 1 „ 
kapásnövények 45 „ 18'2 „ 
takarmányfélék 88 „ 35'7 „ 

Összeg 247 hold 100% 
Tekintettel a takarmányrépára és a rét s 

legelőre esik a termőterületből: 

Piaczi növényekre 146 hold vagyis 54% 
Takarmánynövényekre 125 „ „ 46% 
amely arány helyesnek tekinthető. 

A szántóföldből évenként 60 hold, vagyis 
a területnek majdnem 25%-a, a rétből annak 
harmada részesül rendszeres trágyázásban, a 
mihez mintegy 13,000 q. trágya szükséges. 

A részletesen bemutatott tápanyag-mérleg 
szerint a gazdaság foszforsav és káliból töb-
bet pótol vissza a talajnak, mint a mennyit 
tőle elvon, csak a nitrogénnél mutatkozik 
hiány, a melyet azonban a nitrogéngyüjtő ta-
karmánynövények visszapótolnak. 

Ezen trágyázási rendszer mellett az 
1888-tól 97-ig terjedő évtizedben a főbb ter-
ményeknél a következő maximális, minimális 
és átlagos termések érettek el : 

Öszi buza 
Öszi rozs 
Árpa 
Zab 
Tengeri 
Baltaczimmag 
Takarmányrépa 
Burgonya 
Szántóföldi széna 
Réti széna 
amihez csak azt kívánjuk megjegyezni, hogy a 
gabonaféléknél a terméseredményeket sziveseb-
ben súlyban láttuk volna feltüntetve. 

Épületekkel a gazdaság tul van terhelve, 
mert az épületek előállítási költsége tesz 
76,254 frtot ugy, hogy a terület egy holdjára 
266 frt esik, míg annak átlagos értéke legfel-
jebb 250 frtra tehető; szintúgy aránytalan nagy 
a holt leltárbeli tárgyak értéke, mely a beszer-
zési költség alapján 19,595 frtot tesz, amiből 
egy hold szántóföldre 80 frt esik, holott nor-
mális viszonyok közt csak 15 frt körül szokott 
forogni. 

Nagyon természetes, hogy ugy az épüle-
tek, mint a gépek s eszközök nagy része a 
tanügy terhére esik, sőt az állattartás is 
magángazdaságban egyszerűbben alakulna, ke-
vesebb lehetne a fogatok száma, 11 helyett 9 
s a haszonállattartás olcsóbb állatokkal is 
folytatható lenne. 

Mindezek alapján a a gazdaság jövedel-
mének megbirálásánál nem lehet az abban fekvő 
tényleges tőkeértéket alapul venni, hanem az 

Minimum Maximum Átlag ' 
7*2 hl. 17'7 hl. 13-0 hl. 
8'4 „ 15-5 , 12-2 „ 
7-0 „ 20-0 , 15-5 „ 

11-5 , 28-0 , 19-5 „ 
7-7 , 23'0 , 14-5 „ 
5-1 „ 13-9 „ 6-6 „ 

64 q 214 q 147-0 q 
32 , 83 , 59'6 , 
15 , 27 » 21*1 „ 
1-3 , 23 , 12*1 „ 

egyes tőkecsoportokat azon mértékre kell le-
szállítani, amely normális viszonyok közt levő 
magángazdaságnak megfelelne, mi tekintetben 
a szerző a következő eredményre jut: 

A gazdaságban fekvő tőkék: 
Tényleges Leszállított 

értéke értéke 
Földbirtok értéke 62,160 frt 62,160 frt 
Épülettőke 76,254 , 14,300 „ 

Alaptőke . . . 138,414 frt 76,460 frt 
Eleven leltár 18,870 , 9,880 , 
Holt leltár 19,595 , 3,705 „ 
Forgó tőke 12,357 „ 6,175 , 

Összesen . . . 189,236 frt 96,220 frt 
Leszállított érték.,. 96,220 „ 
Tanügy terhére esik 93,016 frt. 

A gazdaság készpénzbevételei és kiadásai 
és az ezek különbözetéből eredő jövedelem 
illetve veszteség 1888-tól 1897-ig következő-
képpen alakult: 

Bevételek forintokban 
Év Mezei Állati Összesen Kiadás Veszteség 

terményekből összesen 
1888 3154 7891 11,045 17,603 6558 
1889 2717 6512 9,229 15,489 6260 
1890 6143 4049 10,192' 14,054 3862 
1891 6704 4900 11,604 15,735 4131 
1892 2817 5481 8,288 14,622 6334 
1893 5387 5870 11,157 16,287 5130 
1894 3207 5980 9,187 16.406 7219 
1895 4320 4471 8,791 14,950 6159 
1896 4069 5304 9,373 14,596 5224 
1897 5861 5052 10,913 16,258 5345 
Átlag 4438 5540 9978 15,600 5622 

Ezen adatokból kitűnik, hogy állatok és 
állati terményekből nagyobb volt átlagban a 
gazdaság bevétele, mint a mezei termé-
nyekből, melyek jövedelme azonkívül na-
gyobb ingadozásokat is mutat fői, minek oka 
azonban nemcsak ezen termények termés-
és áringadozásaiban keresendő, hanem ama 
körülményben is, hogy a termények nem min-
dég a termés évében értékesíttetnek. 

Az összes bevételekből esik az állati 
terményekre 55'6, a növényiekre 44'4%, ami 
kedvező arány. 

A kiadások aránytalan nagyok, mert a 
tisztán készpénzbeli kiadások tesznek k. hol-
danként majdnem 60 forintot, amihez még a 
terménybeli kiadások járulnak. Aránytalan nagy 

T Á R C Z A . 

Pusztai este. 
— Irta: Bársony István. — 

Egész nap sárszalonka után jártam a 
k—i mocsárban. Kifáradtam — magyarán 
szólva — mint a kutya. Nehéz bagariacsizmá-
ban tapostam a sarat, meg a zsombikos vizét, 
mert hogy ilyenkor tavaszszal szellős még egy 
kicsit a kukoriczanadrág s a lyukas bakkancs, 
amelyből szortyogva tódul ki a mocsárié, 
minden lépés után. Az oroszlakkal bélelt, to-
rokban duplán bő bagaria ellenben, ha jól ki 
van tömve ílanell-kapczával, egyetlen csöpp 
vizet sem ereszt a náthára hajló ember lábá-
hoz. Hanem az igaz, hogy aki meg nem szokta, 
az ezzel a nehéz csizmaszerkezettel félannyi 
ideig sem birja a mozgást a süppedő talajban. 

Jó magam szépen tűröm, sőt annyira 
vagyok ezzel a saját találmányú csizmavise-
letemmel, hogy a legnagyobb kánikulában épp-
oly alkalmasnak találom, mint a leghidegebb 
télben. Gsak hóban jobb ennél a halina. De 
aztán nyári tarlón, tüskés vágásban, őszi szán-
tás rögén, vizerekkel változó talajon nem cse-
rélem el az én nehéz csizmámat semmi egyéb-
bel sem. Ebben nyugodalmas a lépésem és 
akármennyit járok, nem fájul meg a lábam, 
ahogy megfájul sok vadásztársamé a vékony-
talpu könnyű czipellőkben. 

Ahány ház, annyi szokás: hiszen nem 
akarom rádisputálni a magam gusztusát senkire 
sem. Nem is magyarázom tovább a csizmám 
előnyeit, mert az a hátránya bizonyosan meg-
van, hogy — nehéz lévén — bajos annyit 
járni benne, mint a lyukas bakkancsban. 

Elfáradtam s amint leáldozóban vala a 
nap, csöndesen ballagtam a zöldülésnek indult 
rét szélén a tanya felé, mely fehér sirályként 
látszott a messze levő nádas irányában. 

Szépséges szép tavaszi est volt. Ragyogó 
tiszta ég, amelyen csak ugy mutatóban úszott 
néhány felhő. Azoknak is áttetsző, világos volt 
a testök, esőt nem ígértek. A nap az ég aljá-
ról mosolygott már vissza s leírhatatlanul édes, 
bágyadt derűt hintett szét a csöndes világra, 
ahol nem volt az életnek más jele, minthogy 
a szárcsák néha halkan sikkantottak a cseperedő 
sás közt, meg itt-ott megmozdult egy vadrucza-
pár ős susogó röpüléssel ereszkedett le az 
apró tocsogókra. 

A csöndes pusztai este magányát csak a 
röpködő szerelmesek tették idillivé. A tojó 
szállt elől, válogatta az apró tósággal csillagó 
sikságon a neki tetsző helyet; a zöldfejü, 
gyöngyös vállú gácsér vakon ment utána s ha 
elhápogta magát valamelyik társa odalent, a 
nád közt: nagyot csavart a nyakán, ugy kí-
váncsiskodott, de csak el nem hagyta a párját. 

Az egész messze környéken, a tanyáig, 
egyetlen egy szomorú, most még csupasz 
nyárfa emelkedett, annak a tetején egy raga-

dozó madár himbálózott a gyöngéd szellőrin-
gatásban. Egy „falco subbuteo" volt az, egy 
lesben álló kis haramia, amely még a leggyor-
sabb sárszalonkát is könnyen fogja el. 

Mentem-mendegéltem s figyelmemet egy-
szerre kétfelé osztottam. A rét szólén, ahol a 
talajnak egy kis emelkedése volt, lobogó 
fény támadt hirtelen, aminő nyáron a pásztor-
tű i Még fenn volt nap s jól láthattam, hogy 
a tüz körül nincsen nyáj, csak egy magányos 
ember guggol ott. Ugyanakkor a fejem fölött 
furcsa zuhogó-mekegő hang szólalt meg, üte-
mesen, kis szünetek közt ismétlődve. 

Megösmertem. A szellős régi birodalom-
ban egy him sárszalonka járta különös nász-
tánczát. Ugy látszik, arra vállalkozott, hogy itt 
telepszik meg. Talán nagyon is korai volt az 
első pásztoróra, amit párjával átélt az idén s 
most már késő volna uj hazát keresni. A kö-
vetkezmények gyors fészkelésre késztetik s 
bizonyos, hogy itt pihen ő nagysága, a hosszú 
csőrü szépség, valamelyik zsombik horpadá-
sában és gyönyörködik a lovagjában, aki a 
maga módja szerint tetszeleg és udvarol neki. 

Ez a szokatlanul kései légi táncz nem is 
tartott sokáig. Az én szerelmes madaram egy 
nagy körivet lendült s mintha lelőtték volna a 
magasból, ugy zuhant alá, suhogva, be a nagy 
zsombikba, a hol bátran telepedhetett a párja 
mellé. Oda ugyan szárny nélkül utána nem 
mehettem. 

Egyre közeledtem a különös lidérczláng-
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a 3030 frttal felszámított tiszti fizetés, a 
2500 frtot tevő gazd. ügyvitel az 1669 frtnyi 
napszám, aminek oka abban rejlik, hogy a 
gazdaság első sorban tanügyi czélokat van 
hivatva szolgálni s ezen körülménynek követ-
kezménye, hogy jövedelem helyett évi 5622 fo-
rintnyi veszteséget mutat a fenti mérleg. 

De ezen veszteséghez még hozzájárul a 
gazdaságban fekvő 189,236 frtnyi tőkeértékek 
után felszámítandó kamat, melyet szerző 7690 
frtra tesz, miszerint a gazdaság évi összes 
vesztesége (5622 + 7690) 13312 forintra tehető 
mely veszteség az oktatás rovására irandó s 
melyből egy hallgatóra 133 frt esik. 

Ha az illető gazdaság magángazdaság 
lenne, hasonló bevételt lehetne elérni, mint 
fentebb kimutatva lett, de a költség tetemesen 
szerző szerint 6175 frtra lenne leszállítható 
ugy, hogy a gazdaság jövedelmi mérlege kö-
vetkezőképen alakulna: 

Bevétel 9978 frt. 
Kiadás 6174 „ 

Tiszta jövedelem 3803 frt. 
A 270 hold termőterületből esnék ezen 

jövedelemből 14 frt; a gazdaságban fekvő tőke-
érték tehetne ebben az esetben 96,220 forintot, 
miszerint a 3803 frtnyi jövedelem majdnem 
4%-os kamatozásnak felelne meg. 

Megengedjük, hogy némelyeket a fentebb 
kimutatott nagy veszteség megfog döbbenteni, 
s hogy azt aránytalannak fogják találni, de 
mivel ennek enyhítésére az oktatásügyön kívül 
más körülményeket is fel lehet hozni, nevezete-
sen az állami adminisztráczió komplikált s költ-
séges voltát s a számviteli rendszer hiányos-
ságait, azt pl., hogy az épületek, gépek s esz-
közök a leltárakban mind beszerzési áron sze-
repelnek s mivel nézetünk szerint felette kívá-
natos, hogy e tekintetben és világosan láthas-
sunk, csak köszönettel tartozunk a derék szer-
zőnek, hogy adataival, a kedvezőtlen eredmé-
nyek daczára a nyilvánosság elé mert lépni, 
sőt kívánatosnak tartanok, hogy a többi tan-
intézetek és földmivesiskolák is jövedelmi ered-
ményeikkel beszámolnának. 

Mivel azonban a kimutatott deficzit ki 
nem elégíthet, de még a feltételesen kimutatott 
jövedelem sem, mivel továbbá tanintézeti 
gazdaságoknál és az oJcszerüség próbakövének a 
jövedelmezőségét kell tekinteni, ezt a jövedelmet 
pedigösszességében, a felhozott okokból kideríteni 

felé, amelyet, hogy miért gyújtottak, nem tud-
tam elképzelni. 

Csak amikor már alig voltam ötven lépés-
nyire, ekkor vettem észre, hogy bizony még is 
csak pásztortűz az. Rövidíteni akartam az uta-
mat s átgázoltam az elém szögelő tocsogón, 
a melynek a sarkát tavalyi száraz nád boritá 
jó sürün. Uffl pattant ki előlem nagyot hör-
dülve egy fekete állat; s utána minden oldal-
ról robogás és czuppogás nesz támadt. Egy 
konda disznó fetrengett volt a sárban, oly 
kényelemmel, mintha csak kánikulában lennénk 
s delet mutatna a nap. 

Az öreg gazda a tanyán, nagy dohogva 
élesztgette frissen tördelt náddal a tüzet. Oda-
mentem. 

— Jó estét adj' Isten, Péter bácsi. 
— Ad, a kinek ad, — zsörtölődött a 

vénség, lássa ténsur, már megint csak a bosz-
szuság az enyém. 

— Mi az a bosszúság, no, fakgattam, 
minthogy úgyis láttam, hogy beszélni akar. 
Fogja csak ez a szivar, gyújtson rá hamarosan. 

— Tudtam én, hogy az a kölyök, az a kese'-
bajuszu, kifog rajtam. Itt járt a disznóval a 
kisréten, alig egy puskalövésnyire a tanyától, 
oszt hogy odaát voltam a délután akutásónál, 
mert beszakadt a tégla a kutamban, hát ez-
alatt elhagyta a kondát; hizonyos, hogy át-
ment az éren a túlsó tanyába, ahhoz a vörös 
lányhoz akiért bolondul. 

Alig egy pár percze, hogy lecsúszott a 
nap. Most már csak a nyugati ég volt vala-

nem lehet, annál is inkább, mert minden ily gazda-
ság okmutatás czéljából oly termelési ágakat 
is felkarolni kénytelen, melyek nem jövedel-
mezők, ennekfolytán ezt a kérdést csak ugy 
vélem megoldhatónak, ha s, jövedelem csak azon 
főbb termelési ágak álapján mutattattnék lei, mélye-
ket az adott viszonyok közt a magángazda is 
sikerrel folytathatna és mely kimutatásoknál 
a gazdaságban elért konkrét eredményekből 
kellene kiindulni. 

Helyes gazdasági számvitelt feltéve s ezt 
a tanintézeti gazdaságoknál kell is feltételez-
nünk, nem okozhat ugyanis semmi nehézséget 
annak lehető pontos kimutatása, hogy a hol-
dankénti földbér, az épületfentartás és gép-
fentartás költsége, az adó, az igásfogatok költ-
sége, a kézi munkaerő szükséglete és költsége, 
esetleg a szokásos szokmánybérek szerint, mi-
ként alakul, a követelt vetésforgók mellett 
minő átlagtermések elérhetők, azok miként ér-
tékesíthetők, hogy az állattartási ágaknál minő 
termelési azaz fejési, nyírási, hizlalási ered-
mények elérhetők, ezek a termények és az 
állatok minő áron értékesíthetők, hogy a cse-
lédbér, a takarmányozási s egyéb költség át-
lagban mennyire rúghat és mennyi trágya nye-
retett tényleg s fordíttatott trágyázási czélokra. 
Ezen évről-évre gyűjtendő és egybeállítandó ada-
tokból könnyű szerrel és elegendő pontossággal 
a főbb termelési ágak jövedelmi eredményei kimu-
tathatók, aminek nagy haszna különösen két irány-
ban nyilatkoznék, abban egyrészt, hogy a taninté-
zet hallgatói tényleges meggyőződést szerezhetnének 
aziránt, hogy a főbb termelési ágak kezelése 
valóban okszerűen megy végbe, mert megfelelő 
s kétségbe nem vonható jövedelemmel jár, 
abban másrészt, hogy azáltal nemcsak a töké-
letesebb technika titkába, hanem egyúttal a 
gazdálkodás üzleti részébe is kellőképpen beve-
zettetnének, amire pedig éppen fiatal gazdáink-
nak nagy szükségök van. Az ilyen adatoknak 
az értesítőkben, évkönyvekben és szaklapokban 
való közzététele pedig e tekintetben még 
nagyon szegény üzemtani s becsléstani irodal-
munknak is nagyon becses anyagot szolgál-
tatna. 

Ezen okokból a legjobb intenczióból 
eredő ezen fejtegetéseinket az érdekelt körök 
szives figyelmébe ajánljuk. 

Hensch Árpád. 

mennyire világos. Zöldessárga, egyre halvá-
nyodó fény terült el ott, messze, szélesen, a 
föld felett. Abban a misztikus fényben három-? 
szorossá növekedve úszott egy pár vadlúd erre-
felé. Nagy szürke ludak voltak; ilyenkor már 
legalább is fészken kellene ülniök a kicsinyeik 
mellett. De hát elszedték alóluk a tojást a 
rétjárók, azért bujdosnak most, mint a kisérte-
tek s tönkrement családi nyugalmukat keresve, 
kerülgetik nagy félénken a nádast. 

Arra fordultam meg, hogy ziháló Iélek-
zettel szaladt valaki felénk. 

A kese'-bajuszu legény volt, a kondás. 
Látta a pásztortüzet s kitalálta, hogy leg-

alább is van annyi baj, a mennyi a tettenérésben 
rejlik. Ránk se nézett, hanem mindjárt elkezdte 
kifelé terelni a disznót a sárból; kurrogó, 
csettegő, csemcsegő hangokat hallatva, mint 
amikor a moslékos vályúhoz csalogatja röfögő 
jószágait. 

Csak amikor mind együtt volt s komoran 
összeröffenve indult meg a locspocsos csapáson 
a tanya felé, akkor szólalt meg a sunyi kölyök: 
„Ekkis dohányír' vótam Cserepes Antiéknál; 
de csak ippen hogy elmentem, hát nem ki-
szaladt mán ide, csigázni, az a kutya dísztó?!" 

Nem szólt a gazda egy árva szót sem. 
Jól tudta, hogy azzal jobban ijeszti a kölyköt, 
mintha mindjárt elintézi vele a lovagias ügyet. 
Csak hadd szepegjen magában, hadd féljen, 
hadd lesse, hogy mi lesz már ebből, otthon. 

A legény elkotródott s kurrogva vonult a 
disznók után. Ott maradt a gazda a pásztor-

N Ö V É N Y T E R M E L É S . 
Rovatvezető: Kerpely Kálmán. 

A fehérvirágu muskatál és a jelen-
legi dohányárszabás. 

ű Tagadhatatlan, hogy a központi dohány-
jövedek a termelőkkel karöltve jár el, vala-
hányszor arról van szó, hogy a kincstár érde-
keinek károsodása nélkül a dohánytermelők 
helyzetén javítson. 

Már magában véve az, hogy a dohány-
árak megszabásánál az OMGE. tanácsait 
meghallgatta és az árak megállapításánál 
részben tekintettel volt az egyesület által 
hangoztatott elvekre; valamint az, hogy a 
márcz. 11-i szakosztályi ülésen a dohány-
jövedék központi igazgatója részletes jelentést 
tett a mult évi dohánytermelés és beváltás 
eredményéről; minden elfogulatlan szemlélő 
előtt a jövedék jóakaratát mutatja a termelők-
kel szemben. Ugy a jövedék, mint a termelők 
megegyeznek abban, hogy a dohánytermelés 
emelését, versenyképességét, jövedelmezőségét 
csakis a dohány minőségének javítása által 
érhetjük él. 

Ezt a czélt volt hivatva szolgálni az 
1898-ik évben megállapított árszabás, mely a 
jobbminőségü dohányok árát jobban honorálja. 
Hogy mindemellett — az előző évhez viszo-
nyítva — a dohányok átlagára mmázsánkint 
79 krral csökkent az 1898-ik évben, azt a 
szakosztályi ülésen elmondott jelentésében az 
elmúlt évi kedvezőtlen időjárásnak tulajdonítja 
Perleberg igazgató ur. 79 kr átlagos csökke-
nés 1 mm. dohánynál nem jelentéktelen 
összeg; hogy azonban e csökkenés sokkal 
jelentékenyebb a fehérvirágu muskatál dohá-
nyoknál, mint a közönséges debreczeni levelek-
nél, az természetes. 

Természetes azért, mert míg az 1898-ik 
évben életbelépett árszabás szerint az árak 
a közönséges leveleknél fölemeltettek és pedig 
a szivarleveleknél lényegesen, a válogatott 
osztálynál 60 és 64 koronáról 70 koronára, a 
1-ső osztálynál 49 koronáról 52 koronára és 
csak a Il-od osztályú dohányok csökkentek 
1 koronával s a Ill-ad osztályúak 2 koronával: 
addig a fehérvirágu muskatál dohányok válo-
gatott osztálya, mely az 1898-ik évig 100 korona 

tűznél s nagy vesződségben volt, hogy elolto-
gassa lassan. Szellő támadt s szelet ígért; ha 
így marad a tüz, valami perje belekap a sok 
száraz nádba; ha baj nem lehet abból, kár 
volna megriasztani a környék békességét. Még 
kisütnék, hogy szándékos gonoszság van a 
dologban, mert a tavalyi nádat nem neki 
adta el a község, hanem a vadászat bérlőjé-
nek, aki sem levágni, sem felégetni nem en-
gedte, hadd legyen jó búvóhelye a vadnak. 

— Van is, mondta az öreg fitymálva. 
Annyi a róka, hogy majd megesz bennünket. 
Tessék csak kiülni a kis kertem sarkához, 
éjfélig' akár féltuczatot lőhet a ténsur. 

Nem mutattam, hogy nagynak tartom a 
mondást. Inkább ugy tettem, mintha alig vár-
nám, hogy ott üljek már a kis kert sarkánál. 
Viz ugy sincs a csizmámban, meg sem érzem 
az esti hűvösséget. 

— Jöjjön no Péter bácsi, mutassa meg) 
hol az a sok róka. 

— Bizony van itt ölég. Oszt' a múltkor 
is láttam vagy hármat, mikor hazafelé jöttem 
éjjel a vásárról. 

(Hm, de hamar enged az öreg, lám! Már 
ötven perczenttel apadt a róka-létszám.) 

— Miféle vásáron volt maga éjszaka? 
kérdeztem csodálkozva. 

— Nem is éjszaka volt a vásár, hanem 
ugy volt az, hogy áldomást ittunk utána, s egy 
kicsinyest be is rugdacsoltunk. 

— Talán duplán láttak, azért volt akkor 
annyi róka erre. , 
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volt, eltöröltetett, az I-ső osztályú dohány 80 
koronáról 60 koronára a Il-od osztályú dohányé 
50 koronáról 40-re, a Ill-ad osztályú dohányé 
32 koronáról 30 koronára lett leszállítva. 

Ez mindenesetre olyan árcsökkenés, mely 
eléggé s előre indokolja azt, hogy bármilyen 
lehetett is az 1898-ik évi muskatáltermés mi-
nősége, annak beváltási ára meg sem közelít-
hette az előző évekét. 

A két dohányféleség átlagos ára, ha a 
beváltásra kerülő anyagot osztályok szerint 
ugyanazon %-okban kifejezve veszszük föl, a 
következő : 

A közönséges levelek átlaga a követ-
kező lesz 100 kilogramm dohányt véve alapul: 
Szivar 0% — — — 
Válogatott 5% = 5 kg. 50krral = 3'50 frt 

I-ső oszt. 25% = 25 „ 26 „ = 6"50 „ 
II-od „ 45% = 4 5 „ 18 , = 8-10 „ 

IlI-od „ 25% = 25 „ 12 „ = 3 ' — , 
Összesen: 100 kg. doh. átlag: 21 -10 frt 

értéket képvisel. 
A muskatálnál a válogatott és I-ső osz-

tályú dohányokat, ugyanazon százalékos arány-
ban föl véve 100 kg.: 

I-ső oszt. 30% == 30 kg. 30 krral = 9 frt 
II-od „ 45% = 45 „ 20 „ = 9 , 

III-ad , 25% = 25 „ 15 , =375frt 
Összesen 100 kg. doh. 2175frt 

értéket képvisel. 
A muskatáldohány ára tehát annyira 

csökkent, hogy mint e kimutatásból kitűnik, a 
mai árszabás szerint a fehérvirágu muskatál 
és a közöns. debreczeni levelek ára között 
alig van különbség. 

Természetes, hogy a fehérvirágu muska-
tált termelő gazdák között felmerült az a 
kérdés, mi okozta ezt a nagy árcsökkenést? 
S nem jöhettünk más végkövetkeztetésekre, 
minthogy ily csökkentést egy körzetben be-
váltott anyagnak átlagosan rossz minősége 
okozhat csak. Ez lehetett a jövedék nézete, 
midőn egyszerre ily lépésre határozta el 
magát. 

Körszemlét tartva a termelők anyaga 
között, be kellett látnunk, hogy nem minden 
jogosultság nélkül történt az árredukczió. 

Lehet, hogy elfogultság azt állítani, hogy 
árredukczíónak a kifogástalan anyagot szállító 
termelőknél egyáltalán nem lehet jogosultsága 
s hogy ilyen árcsökkentésre egyáltalán nem 

Rám nézett az öreg, feltolta a kalapját, 
gondolkodott egy lélekzetre valót s akkor azt 
mondta: lehet az. 

. — Mikor is látta a rókákat? kérdeztem. 
— Most volt valamikor — szent Mihály-

nap körül. 
(Ezt mondja két héttel Szent-György-

napja előtt. Éppen egy tetejes félesztendő mult 
hát el a rókalátás óta.) 

Észrevett valamit abból, hogy zavarba 
akarom hozni, mégcsökönyösödött. 

— Dejsz' ha én mondom, hogy van itt 
róka, akkor van itt róka, mondta hányaveti 
hangon. Fusson ki a két szemem, ha nem 
láttam egyet az utolsó holdtöltekor is. 

— No azt az egyet hagyjuk hát meg 
magnak. Fogja még egy szivar Péter bácsi. 

Neheztelt egy kicsit az öreg, de a szivar 
ritka jószág erre, hát inkább utána nyúlt. 

Kezet fogtunk, elváltunk. 
Péter bácsi azt mondta, megyen meg-

tudja, ott járt-e a kese'-bajuszu azoknál a 
Cserepes Antiéknál. 

Én pedig elindultam megint a fehér tanya 
felé, amely az esti ködök közt már szinte 
libegni látszott, mintha nem is a földön volna, 
hanem felemelkednék a levegőbe. 

A pusztát befogta lassankint az éjszaka 
árnyéka s a langyos tavaszi fuvalom ugy buj-
dosott körülöttem, mintha azt lesné, mikor 
dőlök le fáradtan valahol a nyirkos lápi füre, 
hogy nyomban elaltasson. 

volt szükség, mert hiszen ha a dohánynak minő-
ségszerinti beváltása s honorálása osztályokban 
kifejezést nyer — aminthogy nyer— csak azon 
anyag fog ezen magasabb osztályba jutni, mely a 
minőségi körülírás minden kellékével bir. Tes-
sék tehát a termelőnek olyan anyagot produ-
kálni, a milyet a jövedék a nagyobb árral ho-
norált osztálytól kiván. 

Nincs azonban jutalmazva a termelőnek 
termelési gondossága akkor, mikor világosan 
látja, hogy bármily gondozás mellett is fára-
dozása úgyszólván hiábavaló, mert terméke 
az érték egy jelentékeny részével deval-
válva van. 

Nehogy azonban csak egy pillanatig is az 
a látszata legyen e soroknak, mintha az árcsök-
kentést a jövedéknek fehérvirágu muskatál 
iránti antipathiájának tulajdonitanám, már most 
kijelentem, hogy éppen az ellenkezőről — 
személyesen is — alkalmam volt meggyőződni. 

Az árredukczió főleg a sok oldalról le-
szállított vörösvirágu muskatáldohánynak t̂u-
lajdontiható. Az 1894—96 évekre megállapítva 
volt árszabás szerint szószerint: „Muskatál 
gyanánt azon levelek vétettek át, melyek fe-
hér vagy vörösvirágu magból nyerettek s kü-
lönleges illatuk által tűnnek ki." Ez okozta 
szerény nézetem szerint a fehér virágumuska-
tál vesztét. 

Mert tekintve, hogy a vörösvirágu mus-
katál is muskatáldohánynak volt kvalifikálva 
s mert ezen dohányfaj mennyiségileg lényege-
sen nagyobb termést ad a fehérvirágu muska-
tálnál, ki venné rossz néven a termelőknek; 
ha saját érdekükben — ellenvetés nem lévén, 
sőt világosan engedélyezve — jobbára vörös-
virágu muskatált termeltek. Hogy e kétféle 
muskatál között minőségileg nem kicsiny a 
különbség, azt tudjuk. 

Tényleg már pár évi termelés után a 
dohányjövedék igazgatósága rendeleti uton 
beszüntette a vörösvirágu muskatál termelését; 
az 1898-ik évre megállapított árszabásban pe-
dig már nem muskatál, hanem „fehérvirágu 
muskatál"-ról van szó. 

Két év óta a nagytárkányi dohánybe-
váltó körzetben termelt anyag túlnyomó része, 
már minden jellegzetes kellékével bir a fehér-
virágu muskatálnak. A dohány pipában nem 
erős, hanem általában gyönge, különleges és 
sajátságos kellemes illattal bir, nem csipős, 
hanem jobbára zamatos. Egy s más oldalról e 
dohányféleség hibájának rójják föl, hogy nem 
mindig eléggé világos szinü. Erre nézve meg kell 
jegyeznem, hoy a szomszédos, talajra nézve ha-
sonló összetételű — gáloesi hires muskatál 
dohány is egye nlő barnapiros szinü volt 
s tekintettel arra, hogy a fehérvirágu muska-
tál csak a nehezebb, iszapvegyülékkel biró 
vályogos talajokat szereti, s a legzamatosabb, 
legtartalmasabb, legaromatikusabb muskatálo-
kat éppen eme talajokból — a gálocsihoz 
hasonló talajból nyerjük. — Ez nem is lehet 
másképp. 

A homoktalajon termett dohányok világo-
sabbak ugyan, de csekély kivétellel csipősök, 
az anyag pedig minden külső hatás iránt sok-
kal érzékenyebb. Ez leginkább bebizonyult a 
legutóbbi dohánytermelési évben, midőn a ho-
mokosabb talajról került dohányok a fermen-
tálást egyáltalán nem állották, mig az egyszínű 
élénk és sötétebb piros szinü kötöttebb talajon 
termelt dohányok, a fermentálást hasonlithatla-
nul jobban állották. 

Ha már most mi — szerény nézetem 
szerint — főleg a multak bűneit bünhödjük, 
bizton reméljük, hogy ennek az állapotnak a 
legrövidebb idő alatt meg kell változni, tekint 
tettel arra, hogy az egész körzet anyaga 
átlagban jóval értékesebb ma mint ezelőtt volt. 

Meg is kell ennek változni — mert egyes 
őserejü talajok kivételével, hol mennyiségileg 
sem lehet panasz a termésre, a most fennálló 
árak mellett inkább lehetne közönséges 
leveleket termelni. Mert mig a közönséges 
doháDyból 70 és 90 cm. páratlan közű sor-

távolság és 45 cm. palánta-távolság mellett 
kat. holdankint 17,600 palántát ültethetünk, 
addig a fehérvirágu muskotálból 50 és 70 
páratlan közű sor- és 35 cm. palánta-távolság 
mellett 30,380 palántából termeltetik dohány. 
70%-aI több palánta termeltetik ilyképp a 
fehérvirágu muskatálból, mely százalék még 
jelentékenyen emelkedik, ha a muskatáltőkéket 
a közönséges levelek tőkéihez arányosítjuk; 
mert mig a közönséges dohányféleség tövén 
legfeljebb 10—20 levelet hagyunk, addig a 
muskatáltőkén (mely több levelet hoz) 12—14 
levelet hagyunk, ami ismét körülbelül 15% 
különbözetet tesz ki. 80—90%-al több levelet 
kell törni, fűzni és lesimítani a muskatálnál s 
természetes, hogy száritó-helyiség is ismét 
csak több kell eme féleségnek. 

És mert ezen dohányok, daczára a leve-
lek számbeli óriási különbségének, mennyisé-
gileg inkább kevesebbet, mint többet hoznak a 
közönséges leveleknél, mi adjon a gazdának 
kárpótlást — már a kvalitástól eltekintve is — 
az óriási különbséget tevő munkáltatásért, ha 
nem az ár? 

Ha másrészt fölemlítem, hogy a muskatál-
dohány száradásakor mily érzézeny, nemcsak 
az eső, de már a harmat iránt is és a minő-
ség megóvása a törés, füllesztés, szárítás, köd-
elleni védekezésnél mily rendkívül pontos gon-
dozást kiván, igen természetes, hogy ha az ár 
nem ad ezen munkákért rekompenzácziót, nem 
lesz ami a termelőt s kertészt a minőség eme-
lésére serkentse. Másrészt, éppen a fentiekből 
következik, hogy a muskatáldohány, mely 
majdnem mégegyszer annyi levelet hoz, mint a 
közönséges dohány s daczára ennek a közön-
séges debreczeni dohányok holdankinti hozamát 
átlagban el nem éri, magától érthetőleg sokkal 
vékonyabb bordájú, vékonyabb levelű, tehát 
finomabb dohány s igy a magasabb árat, el-
tekintve aromatikus voltától is, megérdemli. 
Mai minőségében a fehér virágú muskatál már 
egyáltalán nem volna tulfizetve az előbbi árak-
kal, sőt a minőség emjelése czéljából csak elő-
nyös lenne, minél magasabb árakat a legjobb 
minőségű pipadohányért adni. 

Tekintetbe kell vennünk, hogy a muskatál 
különleges dohány s különösen, hogy a ter-
melési hely teszi különlegessé. Termelési kísér-
letek tétettek vele Szabolcsmegyének több helyén, 
termelni lehet máshol is, de jobb minőségben 
vagy oly minőségben, mint a Tisza s Bodrog-
közén, aligha fog máshol megteremni. Nekünk 
fehérvirágu muskatált termelőknek különben 
meggyőződésünk, hogy ennek a dohányfajnak 
jövője van, hogy az a ma jobban dotált szent-
andrási muskatáldohánynak egyáltalán nem 
áll mögötte s hogy ez a dohányfaj egymagá-
ban „Nagytárkányi* vagy más ilyen czim 
alatti elnevezéssel, a jövedék által forgalomba 
hozva mindenütt az országban, de az ország 
határán tul is, hol a pipa iránti szenvedély 
él, örömmel üdvözöltetnék! 

Kétséget sem szenved azonban, hogy itt 
is nagy gondot kell ugyanazon kellékekre for-
dítani, mint más dohány féleségnél. így kettőz-
tetett gondot kell a mag fajtisztaságára fordí-
tani, mely a fehérvirágu muskatálnál alapját 
képezi az anyag minőségének, zamatosságának 
s illatosságának. Ezen fajnak a tisztaságát 
sehol ugy nem lehet megőrizni, mint éppen a 
termelési körzetben; azért mondom a terme-
lési körzetben, mert a fehérvirágu muskatál — 
s igy a magnak termelt palánta is — alkal-
matlan talajban termelve, nem nagy idő npulva 
degenerálódik s faji jellegéből s tulajdonságá-
ból vészit. 

Leghelyesebbnek találnám ennélfogva — 
szerény nézetem szerint — a magot a jele-
sebb termelők által termeltetni, kik a magot 
úgyis jóélőre kiválasztott pikirozott palánták-
ból, e czélra elkülönítve termelik, hogy igy a 
kevesebb gonddal termelők is fajtiszta mag-
hoz juthassanak. 

Igen fontos ujitás lenne továbbá, ha a 
muskatáldohányok simítását a jövedék eltö-



39. SZÁM. 9-IK ÉVFOLYAM. KÖZTELEK, 1899 MÁJUS HÖ lg. 
76 9 

rölné. Sok szó fér még a közönséges debre-
czeni levelek simításának elhagyásához, mely-
nek részben jobb osztályai szivarburoknak 
használtatnak föl, de a muskatáldohányok si-
mítását, tekintettel arra, hogy az egész anyag 
kizárólag pipadohánynak lesz felhasználva és 
éppen vékonyabb, finomabb leveleinél fogva a 
simitőkéz nyomása, fogása iránt természetsze-
rűleg sokkal érzékenyebb: határozottan el 
kellene törölni; ez a muskatáldohányok minő-
ségét bizonyára kedvezően befolyásolná. 

Végül, mert a közönség igényeit, a do-
hány szine tekintetében is ki akarva elégíteni, 
a jövedék a termelőtől lehetőleg világos 
színű dohányt kíván, ennek az eléréséhez 
a jövedék is nem kis mértékben járulna, 
ha a muskatáldohányok hideg fermentálását 
vezetné be a raktári kezelésben, ha az egész 
muskatálanyag ugy kezeltetnék, mint a szűz-
dohány gyártásához felhasznált anyag, t. i. 
hidegen. Hogy ez a jövedéknek tényleg nagy 
anyagi áldozatába kerülne az bizonyos, mert 
hisz a dohányokat ilyenképpen csak oly véko-
nyan lehet asztagolni, s annyiszor forgatni, 
hogy fel ne melegedjen, ebből kifolyólag a 
raktárak szaporitandók lennének s a felhasz-
nálandó munkaerő is jelentékenyen emelkednék, 
de kétséget nem szenved, hogyha a jövedék a 
termelőkkel együttesen jár el, a siker, a dohány 
minőségének javulása bizonyára nem fog elma-
radni. Moskovicz Mór. 

Á L L A T T E N Y É S Z T É S . 
Rovatvezető : Monostori Károly. 

Öszvér- és szamár-tenyésztés. 
D. K. ur a főztelek" szerkesztőségéhez az alábbi 

kérdést intézte: 
„A szamár- (illetve öszvér-) tenyésztésről milyen 

útmutatást nyújtó könyv van irodalmunkban vagy tán 
esetleg a németben? Hegyes vidékünkön ugyanis sza-
marakkal — későbben pedig majd öszvérekkel — szán-
dékom a gyümölcsösben, a juhászainál, egyáltalában az 
összes takarmány és aljszalmák hordására és esetleg a 
trágyának a szántóföldre való hordásánál is a fogatos 
erőt pótolni. Szeretném tudni, hogy mily — más állatnál 
elő nem, forduló — veszedelmek érhetnek e téren?" 

Azért, hogy egy-két szamár- vagy öszvér-
fogata legyen, amely takarmányt, trágyát szál-
lítson, nem érdemes szamár- vagy öszvér-
tenyésztésbe fognia, hiszen potom 15—25 frtért 
minden valamire való állatvásárban vásá-
rolhat öszvért vagy szamarat. 

Egészen más, ha valakinek az a czélja, 
hogy öszvért vagy szamarat nagyobb számban 
és kiváló minőségben tenyészt azért, hogy a 
maga szükségletének fedezése mellett azokat 
különféle czélokra elárusítsa. 

Ha tehát csak annyi a czélja, hogy ,2 
vagy 4 drb szamarat avagy öszvért mint foga-
tot használjon, vásárolja azokat egyszerűen 
össze, megjegyezvén, hogy a herélt és nőstény 
szamarat lehet legkevesebb bajjal 20 éven 
keresztül is jól használni s ez esetben semmi-
féle veszedelemtől se kell tartania, mért az ily 
szamár rendkívül edzett, egészséges szervezetű 
és szelíd természetű állat, mellé még oly kis-
igényű, hogy tartása vajmi kevésbe kerül. 

De megteheti azt is, hogy pl. 4 kancza 
szamarat és egy csödőr szamárt szerez be s 
eként csikókat nevel éppoly eljárással, mint 
lónál szokás. Veszedelmektől ezenközben sincs 
mit tartania. Már több bajjal jár az öszvérne-
velés, mert akár szamár-öszvér, akár ló-öszvér 
előállítását czélozza (mely előbbi esetben -< az 
apa ló, az anya szamár s utóbbi esetben meg-
fordítva), kellemetlenségekre annyiban lehet el-
készülve, hogy az ivarzás, hágatás, csikóne-
velés több bajt okoz s a keletkezett szamár-
öszvérek közönségesen konok, ellenszegülő in-
dividiumok szoktak lenni, különösen, ha hibá-
san neveltetnek fel. 

Szamár- vagy öszvértenyésztésről szóló 
magyar, német, franczia vagy angol müvet 
nem ismerek, valószínűleg nincs is, de bizo-
nyára létetezik ily mű spanyol és olasz nyel-
ven, mert ez országokban nagy az öszvérte-
nyésztés, de ily müvekről sincs tudomásom s 
létezik egy terjedelmes angol-amerikai leirás 
erről, mely a „The Breeders Gazette" 5 év 
előtti folyamában jelent meg. 

Részemről nagyjában szóltam erről a 
„Köztelek" 1894. évi 68-ik számában. Ameny-
nyiben e lap nincsen a kérdésttevő birtokában, 
azt hiszem szolgálatot teszek a következők 
közlésével. 

Az öszvér hazánkban is két változatban 
ismeretes. Gyakori, de nagyon primitív állat 
nálunk az az öszvér, amelynek ló az anyja és 
szamár az apja s ritka és még primitívebb az 
a változata, amely kancza szamártól és lócsődör-
től ered. Ez utóbbi az öszvértenyésztéssel ki-
terjedtebben foglalkozó külföldi államokban se 
gyakori s oka az, hogy a szamár-öszvér kicsi, 
formátlan, konok természetű s kevés terhet biró. 

Már a ló-öszvér, ha okszerűen, szépen 
van tenyésztve, igen figyelemre méltó állat. 
Csontozatát, feje, fülei, lábai alkatát, hangját, 
kitartását, győzősségét rendszerint apjától a 
szamártól, testének magasságát és hosszát, 
erejét, és bátorságát, meg alkata egynémely 
más formálódását pedig anyjától a ló-kanczá-
tól örökli. 

Az ilyen öszvér kevés igényű, jóindulata, 
tanulékony s hosszú életű. Nincs oly meredek 
ösvény, nincs oly nehéz hegyi ut, amelyet be 
nem jár. Talán a mi mokány és székely lo-
vaink még azok, amelyek ebben a tekintetben 
bizonyára kiállják velük az ilyen versenyt. 

Minthogy a ló-öszvér lényegesebb talaj-
donaira nézve az anyjára, t. i. a lóra üt. 
Amerikában pl. fontos dolognak tartják az 
anyának megválasztását s nem osztják azok 
véleményét, a kik a lótenyésztésre már nem 
alkalmas kanczát, öszvértenyésztésre még min-
dig igen alkalmasnak hirdetik. Meg vannak 
több mint 25 évi kísérletezés után győződve 
arról, hogy lehet a szamár-csődör bármily ki-
tűnő, azért az öszvérivadék hitvány lesz, ha 
anyja, a lókancza nem volt jó. 

Többnyire magasvérü kanczákat fedeztet-
nek tehát a szamárral, melyet azonban szintén 
szigorral választanak meg. 

A kanczától megkívánják, hogy hosszú 
testű, magas növésű legyen; szeretik ha a feje 
formás, nyaka hosszú, törzse szép hengeres és 
szügyben széles, medénczében tágas. 

A hágatásban az a tapasztalatuk, hogy a 
szamárcsődör mindég készen van a kanczát 
meghágni, nem igy azonban a kancza ló ; 
szabadjában együtt járva s más csődör hiányá-
ban azonban, csakhamar megadja magát a 
kancza. 

A szamárcsődört lehetőleg kíméletesen 
használják; 8 óránként hágatnak vele egy-egy 
kanczát s közönségesen 15—18 nap múlva 
próbálnak utána, hogy vájjon a fogamzás be-
következett-e, vagyis hogy a kancza elrugja-e 
vagy nem a csődört. 

A vemhesekkel jól bánnak, csak könnyű 
munkára használják azokat és jól takarmá-
nyozzák. 

Az öszvércsikó rendszerint 333 nap múlva 
jön ott a világra, nálunk amennyire tapasztal-
hattam, 360 napig is elhordja magzatát az 
az anya. Különben az első órákban figyelni 
kell, hogy idegenszerű szülöttjét a kancza össze 
ne rugdossa, amit szívesen megcselekszik. 

Rendesen az anyja csecséből szoptatják 
az öszvért, vagy ha ez netán nem volna lehet-
séges, ugy tejet itatnak vele, s négyhónapos 
korában választják el. Ezután istállón és lege-
lőn gondosan kezelik, egyéves kora után idomi-
tásba veszik, s két éves kora után könyebb 
munkában már használni kezdik, ugy terü-
hordásra, mint szekér előtt, sima uton és me-
redeken, lépésben és ügetésben egyaránt. 

Kétéves korukban ha jól vannak nevelve 
és takarmányozva, keresett árut képeznek ott 
az öszvérek, s nagy pénzzel fizetik azokat 
kivált répa-, dohány- és gyapotültetvényesek, 
különösen a nőstény ivaruakat, melyeket gyor-
sabb fejlődésük és zömökebb termetük miatt 
inkább kedvelnek. 

Monostori Károly. 

Á L L A T E G É S Z S É G Ü G Y . 
Rovatvezető: Dr. Hutyra Ferencz. 

Uj ojtóanyag a sertésvész ellen. 
A. S. ur a következő kérdést intézte hozzánk: 
A napokban Eszékről értesítve lettem, hogy ott 

egy „Dr. Karlinszki-féle disznóvész elleni védsavó-inté-
zet" létesittetett. Miután a „Köztelek"-ben még arról az 
intézetrpl nem olvastam, ugy kérem engem értesiteni, 
hogy az emliteft ojtóanyag valahol használva lett-e már 
és milyen sikerrel ? 

Az Eszéken, egy e czélra előállított tele-
pen ujabban előállított ojtóanyagról nem tudni 
sokkal többet, mint amit az illető „véd savó-
intézet" maga a Magyarországba szétküldött 
körlevélében mond. Nyerészkedésre alapított 
magánvállalatról lévén szó, önkényt érthetőleg, 
bizonyos óvatossággal kell fogadni a körlevél 
hangzatos dicséretét, a még csak ezután elő-
állítandó ojtóanyag védő hatásáról. Egyelőre a 
dologról még csak a következőket mondhatjuk: 

Karlinski orvos Boszniában és Herczegovi-
nában — értesülésünk'szerint — oly vérsavó-
val végzett ojtási kísérleteket, melyeket a ser-
téspestis baczillusának kulturáival ismételten 
beojtott és ezáltal magasabb fokra immunizált 
nagy állatok (lovak, szarvasmarhák) véréből 
állított elő. A kísérletek állítólag beváltak, a 
menyiben a beojtott állatok közül alig egy 
százalék hullott el és ezek az eredmények 
késztethettek egy magánvállalkozót arra, hogy 
hasonló eljárással nagyban előállítsa a vérsavót. 

Az eljárás értéke fölött nem mondhatni 
még határozott véleményt, Mindenekelőtt 
számba kell venni azt a körülményt, hogy az 
okkupált tartományokban a járvány a be nem 
ojtott sertések között is nagyon enyhe volt és 
az utolsó időben csak körülbelül 4Va% elhul-
lást okozott. Az enyhe lefolyásnak mindenek 
szerint az az oka, hogy ott a betegség majd 
mindig, mint tiszta sertéspestis jelentkezik, 
mig Magyarországon legtöbbször a sertéspestis 
és a sertésvész egyidejűleg állapitható meg a 
fertőzött falkákban, mely kombinált alakjában 
a járvány sokkal rosszabb indulata. A járvány 
ezen különböző jellegével függ össze mindenek 
szerint az is, hogy Boszniában a Perroncito-féle 
ojtóanyaggal is kielégítő eredményeket értek 
el, mig ugyanaz az anyag Magyarországon, 
sok ezer állaton végzett kísérletek alkalmával, 
hatástalannak bizonyult. 

Abból tehát, hogy a Karlinski-féle ojtó-
anyag az okkupált tartományokban állítólag 
jónak bizonyult, nem lehet már eleve arra 
következtetni, hogy az nálunk is be fog válni. 
Eltekintve attól, hogy 1% és 41/2% között a 
különbség nem oly nagy, hogy magábanvéve 
az ojtóanyag védőhatását határozottan bizonyí-
taná, valamint attól, hogy a szóbanlevő „véd-
savó-intézet" körlevele az állatok megfelelő 
gondozására ós tartózkodási helyeik fertőtlení-
tésére a védőojtásokkal egyidejűleg, nagy súlyt 
helyez, ez utóbbi eljárások pedig már maguk-
banvéve, védőojtás nélkül is, enyhíthetik a jár-
vány lefolyását, a tartózkodó álláspontot az 
ojtóanyaggal szemben az Amerikában tett ta-
pasztalatok is indokolják. 

Amerikában szintén ojtanak hasonló elvek 
szerint előállított ojtóanyagokkal, azonban az 
eredménye^ ezideig még nem egészen kielégí-
tők. Legújabban Schweinitz közli idevonatkozó 
kísérleteit, melyeket a „Köztélek" is legközelebb 
ismertetett és ezekből kitetszik, hogy általá-
ban jónak jelzett eredmény mellett némely 
falkában az ojtás daczára 70%-ot tett ki a 
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veszteség. A nem egyező eredmény nyilván 
kapcsolatban áll azzal, hogy Amerikában is a 
járvány sokszor a sertéspestis és a sertésvész 
együttes fellépésében nyilvánul s ezért rosszabb 
indulatu. 

Mindaddig tehát, mig Karlinski nem közöl 
olyan ellenőrző kísérleteket, melyek meggyőző 
módon bizonyítják az ojtóanyag védőhatását a 
kombinált sertésvészszel szemben is, vagy 
amig ilyen szabatos ellenőrző kísérletek a jövő-
ben nem derítenek világot a kérdésre, tar-
tózkodó álláspontot kell elfoglalni az ő ojtó-
anyagával szemben is, épp ugy, mint több 
mással szemben, melyeket a közelmúltban szin-
tén, mint hatásost ajánlottak, melyek azonban 
a gyakorlatban nem feleltek meg á hozzájok 
fűzött várakozásnak. Az, hogy mesterségesen 
magas fokra immunizált állatok vérsavója, 
épp ugy, vagy még jobban, mint némely a ter-
mészetes megbetegedésen átesett sertések vér-
savója is, immunizáló hatást az illető betegség 
ellen kifejthet, nem szenved többé kétséget, 
a sertésvésznél azonban a dolog annyiban 
bonyolódottabb, hogy a járvány sokszor két 
betegség kombinácziójaképpen jelentkezik és ez 
okozza nyilván, hogy az eredmények nem 
egyezők oly eljárások alkalmazása után, melyek 
más, egységes betegségek ellen beváltak és 
hogy erre a specziális esetre nézve teljesen 
alkalmas eljárást eddig megállapítani nem 
sikerült. 

Nagy állatok mesterséges immunizálása 
és ilyen állatok vérsavójával való kísérletezés 
egyébiránt nálunk is már hosszú idő óta fo-
lyamatban van, de az eredmények még nem 
kielégítők arra, hogy az eljárás a gyakorlatba 
is átvitessék. 

Ez alkalommal is egyébiránt csak ismé-
telten hangsúlyozzuk, hogy a sertésvész ellen 
legelső sorban azzal kell védekezni, hogy a 
sertésállományokat óvjuk a befertőztetéstől és 
ha a betegség mégis fellépett, a betegek külön-
választásával és az egészségeseknek tiszta 
helyre való állításával iparkodjunk nagyobb 
pusztításoknak elejét venni. Ez a védekezés, 
mely erélyesen végrehajtva ezélravezet, indokolt 
lesz akkor is, ha megbízható ojtóanyag fölött 
rendelkezni nem fogunk, még inkább szükséges 
pedig ma, amidőn minden esetben hatásos 
védőojtási eljárást még nem ismerünk. 

- Í Z -

KÜLFÖLDI SZEMLE. 
Francziaország. A szövetketkezeti szellem 

terjeszkedése. Tudvalevőleg a magyar nép, ha 
nem is idegenkedik a szövetkezéstől, de az 
bebizonyult dolog, hogy a szövetkezés mégis 
csak nehezen törhet magának utat minálunk. 
Ennek ellenkezőjét látjuk a franczia földmive-
velési minisztérium által legutóbb kiadott „Bul-
letin"-ben, hol a szövetkezés térfoglalása van 
ismertetve. A francziák főleg a fogyasztási 
szövetkezetek pártfogói. A mult év deczember 
végéig 1449 létezett, tehát 138-al több, mint 
az előző évben. A szövetkezeti alapon létesí-
tett mezőgazdasági takaréktárak száma az 
egész országban 623, melyeknek ezidőszerint 
a lyoni képezi leggazdagabbjai. A miniszteri 
jelentést azt tartja, ha a szövetkezeti eszme a 
lefolyt évben még nem is izmosodott meg 
annyira, mint az olaszoknál — tért nem ve-
szített ; sőt ellenkezőleg, mindenfelé több s 
több, hivője akad. 

A balesetek törvénye. A kamra mult heti 
ülésén határozatba ment, miszerint a balese-
tek törvénye már f. é. junius 1-én életbe 
leend léptetve. Oauthier képviselő azon véle-
ményét fejezte ki, hogy az csak az újév nap-
jától kezdve legyen érvényes, de felszólalását 
Delombe kereskedelmi miniszter avval az ellen-
vetéssel utasította vissza, hogy „oly törvény 
életbeléptetését, melyet a kamra a társa-
dalmi haladás nagy müvének ismert el — 

elhalasztani nem lehet." Sőt mi több, a mi-
niszter még egy lépéssel többet is tesz s ki-
jelenti, miszerint a napokban egy törvényja-
vaslattal lepi meg a kamrát, melyben a munka-
közben sérülteket a „kötelesség áldozatait", a 
hogy ő nevezi őket, állami biztosítás révén 
menti meg a nyomortól. 

A javaslat formájára azért fogunk vissza-
térni, mert a mi munkásviszonyainkra is jóté-
kony hatással volna, ha nálunk hasonló tör-
vény léteznék. Alig szükséges említenünk, hogy 
a balesetek törvényének gyors életbeléptetését 
a munkaadók mindenfelé korainak tartják s 
legalább addig szeretnék elodázni, mig csalá-
dos alkalmazottaikat — nőtlenekkel cserélik 
fel. Az már más kérdés — ebből a népese-
dési statisztika micsoda adatokkal fog beszá-
molni. 

A mezőgazdaság hitel. A francziák most 
nem győzik Meline-nek, az epinal-i gazda-
gyülésen tartott beszédét magasztalni, melyet 
a kerületi mezőgazdasági pénztárak létesítése 
ügyében tartott. Megmagyarázta a mezőgazda-
sági hitel; általunk már ismertetett törvényét, 
annak eredetét, az előnyöket, melyek annak 
révén a gazdákra háramlanak s minő körül-
mények között élvezhetik a gazdák a franczia 
bank által nyújtott olcsó hitelt. Az igazán 
gyújtó beszéd hatott, mert annak végén akéz-
ről-kézre járt aláírási iven tényleg megalkották 
a kerületi pénztárt, mely képes legyen egész 
Keletfraneziaország (Vosges, Haute-Saone, Bel-
fort, Haute-Marne, Meurthe-et-Mosel) hitelügy-
letét lebonyolítani. 

Az ilyen előttünk hihetetlennek tetsző hirt 
olvasván, az óhajtásunk támad, bárcsak nálunk 
is Meline csinálná a hitel propagandáját, csak 
az a félő, gazdáink szük anyagi viszonyain 
nem szenvedne-e törekvése hajótörést? 

Belgium. A kölcsönös állatbiztosítás. Hogy 
az esetleges állatelhullás esetében a kárvallott 
gazda némi kárpótlást találjon — 1882-ben 
alakult Brabant egyik kerületében az első köl-
csönösség elvén létesített segélyegyesület. 
Ezt követte a többi, melyeket a kormány csak 
hosszas huza-vona után volt hajlandó törvé-
nyesen elismerni. A magánkezdeményezés 
ezen müvei oly jótékonyaknak bizonyultak, 
hogy 1894-ben már állami szubvenczióban is 
részesítették azokat s ma Belgiumban össze-
sen 279 kölcsönös állatbiztosító intézet van, 
melyek 27.235 gazdataggal dicsekedhetnek s 
közel 24 millió frank értékű állat van bizto-
sítva. Az egyesületek már a mult évben oly 
rendezett pénzügyekkel bírtak, hogy 139 ezer 
franknyi kárt tudtak pótolni; tartalékalapjuk 
megközeliti a 200 ezer frankot. Tekintve, hogy 
az állatbiztosítás, főleg ha magánosok kezde-
ményezéséből s a kölcsönösszeg alapján esz-
közöltetik, a legegyszerűbb s legpraktikusabb 
biztosítási forma, mely az emberek között a 
szolidaritás nemes érzelmét kelti — érdemes 
volna, ha a mi gazdaköreinkben is mentől 
Szélesebben felkarolnák. Pártolásuk szükségét 
láthatta be a belga földmivelésügyi miniszté-
rium, midőn a „Commission superieure des 
sociétés de secours mutuelle" alapszabályait 
kinyomatta s a gazdák között ingyenesen osz-
tatta szét. Elismeréssel adózunk a mi földmi-
velési minisztériumunknak, hogy népszerűen 
megirt többrendbeli tanácscsal látja el a mi 
bajba került gazdáinkat. Például a sertésvész, 
szőlőmivelés, gyümölcstermelés terén nyújtott 
útbaigazításai megbecsülhetlen értékűek — de 
népünk a kölcsönös állatbiztosítás terén még 
teljesen tájékozatlan s ezért valóságos áldás 
lenne, ha a belga minisztérium példáját 
követné. 

Svájcz. A kereskedelmi szerződések. A 
szövetségi tanács elé terjesztett jelentések be-
számolnak a kereskedelmi szerződések ezidei 

1 állásáról. Az Ausztria-Magyarország s Német-
[ országgal kötött 1892-ik év óta érvényes szer-

ződés, 1903-ik év deczember 3i-ikén jár le. 
Az Olaszországgal kötött ugyanakkor fog le-
járni. A jelzett 1903-ik év tehát kritikusnak 

mondható, mert egyszerre kell három szom-
szédos állammal a kereskedelmi relácziót újra 
kialkudni. A Francziaországgal kötött ideiglenes 
szerződés nincs fix lejárathoz kötve — ér-
vényben van 1895-ik év aug. 19 óta. Angolor-
szággal 1856-ban oly értelmű szerződős köt-
tetett, mely egy évi felmondás után bontható 
fel. Ha annak idejében Olaszországgal ily ér-
telmű szerződést kötöttünk volna, bizonynyal 
megakadályoztuk volna az olasz bornak millió 
hektoliter számra történő beözönlését s nem 
tettük volna a monarchiát az olasz bor leg-
legkedvezőbb piaczává — szőlőtermelésünk 
igaz veszedelmére. A svájcziak egyébiránt-
ilyen egy éves felmondáshoz kötött kereske-
delmi szerződéssel birnak az Egyesült-Álla 
mokkái (1850 óta), Belgiummal (1889 óta), 
Görögországgal (1887 óta), Hollandiával (1875 
óta), Oroszországgal (1872 óta) s talán éppen 
azért, mert egy év lejárta után változtathat-
nak rajta — se sérelmesnek, se terhesnek nem 
érzik szerződésüket. Az 1903-ik esztendő, a 
kereskedelmi szerződések lejártával nálunk is 
kritikusnak jelezhető. Tekintve, hogy meglevő 
szerződéseink nagyon sok, jogos kifogás 
tárgyai, nem fog ártani, ha a svájcziak évi 
felmondásra alapított szerződéseit veszszük min-
tául — jobb alak hiányában. 

Anglia. A bor beviteli vámtarifája emel-
tetett. Az angol államkanczellár törvényjavas-
latot nyújtott a parlament éle, melyben a 
bor beviteli vámtarifáját — illendően indokolva 
— emeltetni kéri. A javaslat éle természete-
sen az európai bortermelők ellen irányul első-
sorban. Az ujabb tarifa, viszonyítva azt 
a régihez, tényleg jelentékenyen felemeltnek 
mondható s ez az a körülmény, mely a mi, főleg 
Angliába importáló termelőinket nagyon kö-
zelről érdekli. Azok a borok, melyekért azelőtt 
4 shillinget fizettünk gallononként (4 lit. 5. cl.) 
ezután 41/a sh. (1 sh. = 1 kor.) lerovása el-
lenében vihetők be. A melyeknek meg 
ezelőtt 2Va sh. voltavámjok —azoké 3 sh.-re 
fog emeltetni. A butellákban importált bort 
azonfelül egy ujabb 3 shillinges vámmal terhe-
lik gallononként. Hozzávetőleges számítás sze-
rint az uj borvám Anglia budgetjének defi-
ezitjét mintegy 20 millió koronával apasztja. 

A súlyosbított beviteli vámok elsősorban 
a franczia termelőket fogják terhelni, kik lé-
péseket is tétettek már a fenyegető vesze-
delem elhárítása czéljából. De felhozott argu-
mentumjaik ugylátszik hajótörést szenvednek 
az angol kormány elhatározásán, bár a franczia 
termelők óhajtását a londoni borkereskedők 
társulata is pártolta. A francziák tudják, hogy 
csak tavaly több mint 800 ezer hl. bort 
szállítottak át a csatornán s most azt kérdik, 
egymástól, mitévők legyenek a felemelt borvám-
mal szemben? Következménye annak minden-
esetre az lesz, hogy az angol fogyasztók drá-
gábban jutnak borukhoz, meg hogy az európai 
termelők kevesebbet fognak átszállíthatni s az 
angol piacz helyett egy másikat kell terem-
teniük, mi elég nagy baj ebben a szőlőkala-
mitásos világban. 

Oroszország. A munkáskivándorlás korláto-
zása. A nyugat-oroszországi nagybirtokosok kér-
vényt intéztek a czárhoz, melyben sürgős intéz-
kedést kérnek a tömeges gazdasági munkásoknak 
németországi kivándorlása ellen. A felszóla-
lásra az adott volna okot, hogy az idei német 
munkásszerzők üzelmei már oly mérvüekké 
fejlődtek, hogy nekik alig hagytak odahaza 
munkáskezeket. Tényleg a kelet-porosz mun-
kásszerző-intézetek, melyek azelőtt 300—900 
orosz munkást helyeztek el, az idén már 
2000—5000-et szerződtettek. A felső-sziléziai 
szerzők, hir szerint, Galicziából 20,000 mezei 
munkást vándoroltatnak ki. Német-Lengyel-
országból, melyből azelőtt a legjobb munkások 
kerültek a keleti tartományokba, most alig 
kapható munkáskéz. Kérdés, ha az orosz nagy-
birtokosok keresztül viszik a czárnál kérelmük 
teljesítését, vájjon a munkáshiányban szenvedő 
német gazdák nem mitőlünk fogják-e munkás-
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szükségletüket fedezni ? A munkáshiány nálunk 
is kalamitássá nőtte ki magát, jó lesz tehát a 
tömeges kivándorlás ellensúlyozásáról idején 
gondoskodnunk. 

Szerbia. A búzatermelés és kereskedelem. 
Kereskedelmi politikánk „kedvencze" — Szerbia, 
300 ezer hektárnyi mivelés alatt álló területén 
átlag 4 millió hektoliter búzatermést produkál 
s miután a 27s milliónyi lakosságnak szük-
séglete csak 2*8 millió hektoliter, ennélfogva 
az évi kivitelre 0'8—V2 millió hektoliter jön, 
amely tekintve az alacsony behozatali vámot, 
nagyrészben Ausztria-Magyarország felé veszi 
útját. Most — jó későn — jönnek rá Bécsben, 
hogy a szerb buza csak oly silány minőségű, 
mint aminőt a Kárpátok zónájában termelnek 
s miután az egészségre nézve veszélyes anya-
got is kevernek közéje, rosszabbnak mondható 
az orosz, vagy az amerikai produktum-
nál, amiről a tavalyi bécsi jubileumi ki-
állítás mintagyüjteményéből bárki meg is 
győződhetett. A buza alja a mérsékelt 
75 krajczáros tarifa mellett importáltatott, 
sőt mi több, a sokat tárgyalt őrlésiforgalom 
czimén egészen vámmentesen is érkezett, termé-
szetesen az osztrák-magyar búzatermelés károso-
dására. A bécsi sajtó nem is késik egész hatá-
rozottsággal odakonkludálni, hogy Szerbiával 
kötött kereskedelmi szerződésünk — agrár-
szempontból ítélve — kereskedelmi politikánk 
gyászos alapszínének legfeketébb pontja. Mező-
gazdaságunk összes érdekeit feláldoztuk a tönk 
szélére juttatott Szerbia javára, írják a bécsiek 
érthető elkeseredettségükben s vájjon iparunk-
nak van-e belőle valami haszna ? Semmi! 
Szerbiával fentartott kereskedelmi mérlegünk 
évről-évre passzívával záródik, külügyi politikánk, 
meg a nagy engedékenység daczára, semmiféle 
kedvező eredményt fel nem mutathat. Ebben a 
kereskedelmi szerződésben két kézzel szórtuk 
a sok jótéteményt, — cserében azonban nem 
kaptunk semmit, ha csak azt az ajándékot nem 
számítjuk, melyet kereskedelempolitikai kapa-
czitásunk fiaskó alakjában tehet zsebre a ra-
vasz, vőn Szerbial'részéről. Gazdáinknak köte-
lessége tehát minden okkal-móddal odahatni, 
hogy az uj kereskedelmi szerződés, mely ter-
melési viszonyainkhoz igazságosabban leend 
hozzászabva, Szerbia iránt is érvénynyel birjon. 
Végre is, nincs annak semmi elfogadható ér-
telme, hogy egy tál lencséért áldozzuk fel leg-
nevezetesebb hazai termelésünk érdekét. A 
bécsiek kifakadása határozottan helyén lévő, s 
hogy osztjuk nézetűket, azt más különböző 
alakban, számtalanszor ismételtük már. Kíván-
csiak vagyunk, a közös egyetértéssel folytatott 
akcziónak meglesz-e kívánt eredménye ? 

LEVÉLSZEKRÉNY. 

Kérdés. 
265. kérdés. X. czégtől káposztarepczét 

rendeltem, de említett czég ehelyett bánáti 
káposztarepczekeveréket küldött. A kapott ma-
got elvetettem s csak a kikelés után vettem 
észre, hogy kevert repczét küldött a fent-
említett czég. Az igy beállott kár megtérítése 
végett emelhetek-e jogos igényt, vagy sem? 

Bokszeg. B. Gy. 
266. kérdés. Községünkben egyes föld-

birtokosok és mészárosok a vidékről össz 
sárolják a kivénült, beteges és hibás tőgygyel 
bíró juhokat, nemre való tekintet nélkül és azt 
a nyomás alá eső határrészben legeltetik, ott 
ahol a közcsordák és közös juhnyájakkal jár-
nak közlegelőre. Alapos kételyünk van eziránt, 
hogy ezáltal a szarvasmarha és juhnyáj között 
a májmétely és hasvizkór-betegséget tenyésztik. 
Kérdem : kételyünk jogosult-e és az ily álla-
tokat, kiválóan mészárosoknak, szabad volna-e 
közlegelőre bocsátani? 

Papolcz. B. K. 

267. kérdés. A vizkór és májmétely-
betegség előhaladott fokán álló és felkelni alig 
biró szarvasmarhákat és juhokat mészáros-
iparosoknak szabad-e közfogyasztásra, mint 
egészségeseket levágni é's azok húsát részben 
hidegételeknek, mint pl. virsli stb. feldolgoz-
tatni ? Ha nem szabad, csak a mészáros-e itten 
a hibás, vagy maga a vágatási biztosi teendők-
kel megbízott közeg is? 

Papolcz. B. K. 
268. kérdés. Van-e az ország területén 

és hol — oly szeszgyár, mely czukorrépa-
üzemre van berendezve? W. Gy. 

269. kérdés. 1. Hol kaphatnék ültetésre 
iomZo-gyökereket, amelyeket sörfőzdék számára 

egy kezelési mód-
megismertetni. 

3. A mi felvidékünknek í 
megfelel-e a komlótenyészetnek? 

Ábrámfalu. K. Gy. 
270. kérdés. Szeszgyárunkban egy idő 

óta a szesznek ánis-magra való feltöltése, 
gőzzel forralása és újbóli lepárlása által úgy-
nevezett ánisos-szeszt állítunk elő. 

Vájjon a főzőkészülékben visszamaradt 
és a fűszeres izét teljesen elvesztett anist fel-
használhatjuk-e akár lovaink, akár szarvas-
marháink etetésére és milyen adagokban? 

M. E. K 

271. kérdés. Nyáron át • csalamádéval, 
tavaszárpa szalmával ós rozskorpával szán-
dékozom étetni ökreimet, őszszel és télen a 
csalamádé elfogyta után pedig bükkönyszéná-
val és tavaszárpaszalmával. Mily mennyiség-
ben (1000 k. élő súlyra hány kiló) és arányban 
kell e felsorolt takarmányokat étetnem, hogy 
jármos ökreim jó húsban maradjanak ? 

K. A. 

Felelet. 
Nyári baraczkfák pusztulása. (Második 

felelet a 257. számú kérdésre.) A leirás szerint 
a nyári baraczkfákat az úgynevezett gutaütés 
pusztítja; mert ha gombabetegség volna a fák 
pusztulásának az oka, akkor az éretlen gyü-
mölcs nem peregne le a fákról, hanem az rá-
száradna ugy, hogy az ezen betegség folytán 
elvesző fáknak a gályáin gyümölcs még télen is 
megtalálható. Ennélfogva fel kell tételeznünk 
azt, hogy gutaütéssel van dolgunk. Ez esetben 
saját tapasztalatomból ajánlhatom azon eljárást, 
hogy amint a legkevesebb hervadás a lom-
bozaton észrevehető, azonnal a baraczkfák 
visszanyesendők és pedig a 1 
vagyis nemcsak az éveshajtások, hanem a 3^-4 
éves vastagabb ágakig. 

Ezen visszanyesés után a baraczkfák, 
vagy még a visszanyesés évében kihajtanak, 
vagy amennyiben a visszanyesés ősz felé tör-
tént volna, a jövő évben fognak azok kihajtani. 

Az ily visszanyesett fák, amennyiben 
tavaszszal történt a visszanyesés, a következő 
évben erős gyümölcstermést hoznak. F. G. 

A magkereskedők ellenőrzése. (Félelet.. 
265. számú kérdésre.) A „Köztélek* f. évi már-
czius hó 29-én megjelent 26 (780)-ik számá-
ban részletesen leírtam, hogyan ellenőrizze a 
a gazda az 1895. XLVI-ik t.-cz. értelmében a 
vetőmag-szállító kereskedőt. Szolgáljanak tehát 
az akkor elmondottak válaszul a most feltett 
kérdésre is. Azonkívül a jelen esetben, ha hi-
teles tanukkal kétségkívül bebizonyítható, hogy 
ugyanazon mag vettetett el, amelyet a mag-
kereskedő szállított, akkor kártérítési pert leheti 
ellene indítani a kevert mag szállítása 
abból eredt kár miatt. 

A szállító az esetben, ha elmulasztotta a 
fent idézett törvény szerinti garancziát nyúj-
tani a fajtisztaság és csiraképességről, még a 
járási főszolgabiróságnál is feljelentendő. 

Thaisz Samu. 

Mészárosok marháinak legeltetése. {Fe-
tt 266. kérdésre.) Abból, hogy a juhok 

idősek és tőgyük hibás, nem lehet még arra 
következtetni, hogy az állatok mételyesek is. 
Valóban mételyes juhok tényleg fertőzhetik a 
legelőt azáltal, hogy a bélből kikerülő métely-
peték az elegendő nedvességű legelőn több-
szörös átalakulás után olyan ébrényalakokká 
(cercariákká) fejlődnek, melyekből, ha a friss 
füvei egészséges juhok és szarvasmarhák tes-
tébe jutnak, mételyek fejlődnek és ezek azután 
többé-kevésbé súlyos májbetegséget, illetőleg 
ennek következményeképpen az esetleg súlyos 
táplálkozási zavarokra vezető mételykórt 

marhakereskedők vásárolt 
állatainak legeltetése iránt az 1888: VII. t.-cz. 
12. §-a intézkedik, azonban csakis a szarvas-
marhát illetőleg. Ezen § szerint mészárosok 
és marhakereskedők máshonnan behozott 
szarvasmarhái a községi marhaállománytól el-
különítve bocsáthatók csak legeltetésre és a 
behozataltól számított nyolcz napon át elkü-
lönítve helyezendők el. A külön való legelte-
tés aképpen is érthető, hogy az ilyen állatok 
csak a számukra fentartott területen járhat-
nak és azt hisszük, hogy a helyi hatóságnak 
jogában áll az ilyen állatok számára külön 
legelő területet kijelölni. 

Igaz ugyan, hogy az idézett szakasz csak 
a szarvasmarhákról szól, de az állategészség-
ügyi törvény szelleméből folyik, hogy hasonló 
intézkedés más állatfajokra, tehát a juhokra 
is alkalmazható. A törvény ugyanis általában 
a háziállatok betegségei ellen való védekezést 
czélozza s azért érthetetlen volna, hogy a 
gazdák állatállományát kizárólag olyan károso-
dások ellenében iparkodjék védelmezni, me-
lyek azt a beteg szarvasmarhák részéről érhe-
tik. A nyolcz napig való elkülönítés és a külön 
legeltetés czélja egyebek közt megakadályozni, 
hogy a máshonnan behozott szarvasmarhák a 
községi állatok közé a száj- és körömfájást 
behurczolják. Egészen hatástalan volna azon-
ban a . védekezés, ha a mészárosok a más-
honnan behozott juhokat vagy sertéseket, me-
lyek pedig szintén megszoktak betegedni száj-
és körömfájásban és ezt terjesztik, minden 
megszorítás nélkül a községi állatok közé 
hajthatnák. Másfelől a juhoknak és a serté-
seknek vannak sajátlagos betegségeik, melyek 
magokban is elegendőképpen indokolják a vé-
dekezés szükséges voltát. Itt tehát nyilván-
valóan a törvény egy, valószínűleg elnézésre 
visszavezethető hiányáról van szó, melyet 
megfelelő törvénymagyarázattal kell pótolni. 

—y— 
Mételykóros állatok vágása. {Felelet a 

267. számú kérdésre.) Mételykóros állatok husa 
mindaddig, mig az állatok jól tápláltak, aka-
dálytalanul közfogyasztásra bocsátható. Ha 
azonban a mételykór miatt az állatok már 
nagyon lesoványodtak s nevezetesen, ha a 
májbántalom következtében már vízkóros jelen-
ségek s ezek között hasvizkór észlelhetők a 
betegeken, akkor a hus, táplálóértékének jelen-
tékeny csökkenése miatt, nem bocsátható köz-
fogyasztásra. A legenyhébb eljárás mellett csak 
azt lehet megengedni, hogy az ilyen állatok 
husa, mint ilyen, eredetének, vagyis az illető 
állatok betegségének határozott megjelölése 
mellett árusittassék el. A vevő ilyenkor a köz-
vetlenül nem ártalmas hust, csekélyebb értéké-
nek megfelelőleg, alacsonyabb áron veheti meg. 
Semmiképpen sem lehet azonban megengedni, 
hogy az ilyen hus kolbászokká dolgoztassák 
fel, mert ezekről a vevő feltételezi, hogy ki-
fogástalan húsból készültek, ellenkező esetben 
tehát a fizetett vételárért nem kap megfelelő 
értékű árut. 

Annak ellenőrzése, hogy a közfogyasztásra 
csak kifogástalan hus kerüljön, a vágóhídi 
biztos feladata és kizárólag ő a felelős azért, 
ha az ő engedélyével az iparos meg nem 
felelő, ártalmas, vagy egyéb okból kifogás alá 
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eső hust árusít, vagy dolgoz fel húskészít-
ményekké. —y— 

Répaszeszgyárak hol vannak? (Felelet a 
268. számú kérdésre.) Tudtommal répaszesz-
gyár van Mezőhegyesen 7, Kapuvárott Sopron-
megyében báró Berg gazdaságában, Felső-
Szelin Pozsonymegyében, Eisler ós Szóld tulaj-
dona, Puszta-Maszahunkán Torontálmegyében, 
Léderer Árthur tulajdona, Gátán Mosony-
megyében, gróf Pálffy Sándorné tulajdona és 
Léván Barsmegyében, lovag Scheller Gusztáv 
tulajdonát képező gazdaságban 7, 

—a —a. 
1 komló tenyésztése. (Felelet a 269. 

számú kérdésre.) 1. Hogy Turóczmegye éghaj-
lata alatt fog-e sörgyártásra alkalmas és elég 
hozamot adó komló teremni, azt kisebb ter-
melési kísérlettel kellene kipróbálni. A 3-ik 
esztendő terméséből el lehetne dönteni a kér-
dést. Hasonló szélességi fok alatt termelnek 
komlót Csehországban, de Pozsonyban és 
Nyitrában is. Ha aztán elég bő és finom a 
termés s a sörgyáros is meg van elégedve, 
ugy hozzáfoghat a rendszeres termeléshez. 
Ha a vidéken terem vadkomló, ugy a szelid 
is megél: bár a szelídnek a termelése kizárja 
a vadkomlót, azt azonnal ki kell irtani. 

2. Hazai irodalmunkból tájékozásul el-
olvashatók: Imreh Lajos „Útmutatás a komló-
termelésre", kapható az OMGE. igazgatóságá-
nál és Réti: „Komló termelése", kapható az 
erdélyi gazdasági egylet könyvkiadó vállalatá-
nál, Kolozsvárit. 

Ültetésre való komlódugványt ma már 
alig kap Magyarországon, de talán Csehor-
szágban sem. így Erdélyben a metszés pár 
hét előtt volt. Mégis megpróbálhatja s kérjen 
dugványt Imreh Lajostól, lakik Ilyefalva, 
(Háromszékmegye), vagy • Gáspár Józseftől, 
lakik Királyhalmán (Nagy-Küküllőmegye). 

4. Termelési tanácsokkal itt — szük ke-
retben — nem foglalkozhatunk, utoljára jelen év 
elején hozott a „Köztelek" komlótermelési 
czikket Csérer L. tollából, de a régebbi évfo-
lyamokban is talál komlóközleményt. Külön-
ben tessék bizalommal a komlótermelési szak-
tanárhoz (Csérer Lajos, lakik Kassa, gazda-
sági tanintézet) fordulni, aki ingyen szokott 
tanácsot adni szóval és Írásban, de gyakorlati 
utmutatás adása czéljából csak közigazgatáai 
hatóság felhívására szállhat ki. Miután a kér-
désttevő ez évre már elkésett a telepítéssel, 
legjobb, ha csak őszszel fog ahhoz, addig az 
irodalomból tájékozza magát. K—ó— T—. 

Ánizstörfeöly feletetése. [Felelet a 270. 
kérdésre.) Az ánizsos-szesz előállítása után 
visszamaradó ánizs-törköly összetételére ós 
feletetésére nézve adatokkal nem szolgálhatok 
ugyan, azonban az illó olaj nyerése czéljából 
gőzölésnek alávetett anizsmagvak — melyek 
bizonyára nem különböznek lényegesen az 
imént jelzet hulladéktól. — Meisz szerint tar-
talmaznak 

92'2% szárazanyagot, 
18'6% nitrogénes anyagot, 
27-% zsírt, 
26'6% légenytelen anyagot, 
13-99/o növényi rostot, 
6'4°/o tiszta hamut és 
2-7% homokot. 

Amiképpen pl. a köményhulladékot, ugy 
ezen ánizstörkölyt is veszély nélkül fel lehet 
etetni bármely állattal még nagyobb adagok-
ban is, az esetben, ha fűszeres ize s illetőleg 
illóolaj tartalma nincs. Legczélszerübb lónak, 
marhának, juhnak adni, korpa, dara, szárított 
szeszmoslék, zúzott zab s hasonlókkal keverve, 
kisebb állatoknak 1/2, nagyobbaknak 2 kilói® 
menő napi adagban, fejenkint. 

Hizómarhák különösen jól elviselik az ily 
hulladékokat, tejelők teje izt kaphat azoktól, 
ha a fűszeres iz és szag érezhető rajtuk. 

Netáni szesztartalmát elveszti az ily hul-
ladék, ha forgatva szellőzésnek és száradás-
nak vettetik alá, mely utóbbiesetben még 
jobhnn is konzerválódik. M. K. 

Igás ökrök takarmányozása. (Félélet a 
271. számú kérdésre.) A Közepes munka mel-
lett nyáron át 1000 kg. élősúlyra kapjanak 
az ökrök 20 kg. csalamádét, 14 kg. árpaszal-
mát és 10 kg. rozskorpát. Öszszel ha a csala-
mádé elfogyott, ugyancsak 1000 kg. élősúlyra 
etetendő a jóminőségü bükkönyszénából 11 kg. 
az árpaszalmából 18 kg. 

Ezen takarmány összeállítások közül az 
első 24.138 száraz anyagot, 1.622 fehérjét, 
12.110 szénhydrátot és 0.480 zsirt tartalmaz 
1: 8-2 táparány mellett, a második 24.999 szá-
raz anyagot, 1.632 fehérjét, 11.374 szénhyd-
rátott és 0.250 zsirt tartalmaz, valamivel szű-
kebb táparány 1:7"3 mellett. 

A téli időszakban midőn az ökrök nem 
dolgoznak, elegendő ha 1000 kg. élősúlyra 
17 kg. árpaszalmát és 4 kg. bükkönyszénát 
etet. 

Ily takarmányozás mellett is a heverő 
ökrök jó kondiczióban maradnak. Kapnak 
ugyanis a takarmányban 17'894 száraz anya-
got, 0-707 fehérjét, 8'298 szénhydrátot és 
0"139 zsirt az átlagos számitások szerint táp-
arány 1 : 12-2. 

Báró Lipthay Béla. 

Ismét kidőlt egyike a nagyidők tanúinak. 
Báró Lipthay Béla e hó 10-én életének 72-ik 
évében meghalt. A nemes főúr nagy pályát 
futott be. Hosszú életének tevékenységéből ki-
jutott a honvédelemnek, a politikának, társa-
dalomnak, művészetnek s a közügyek minden 
ágazatának. 1824-ben született. A szabadság-
harczot végig küzdötte s az alkotmányosság 
helyreállta után egyike volt az első választott 
képviselőknek. A nyolczvanas években vissza-
lépett a politikai térről s ezután fáradhatlan 
tevékenységét társadalmi és művészeti felada-
toknak szentelte. A főváros törvényhatóságának 
legfáradhatatlanabb tagja volt, aki igaz lelke-
sedéssel dolgozott azon, hogy Budapest szép-
ségével és magyar nemzeti jellegével egy sor-
ban álljon a leghatalmasabb világvárosokkal. 
Ezen sokoldalú, nemes munkássága révén a 
közéletnek ismert és népszerű alakjává vált. 
De azt kevesen tudják, hogy az ideális lelkü-
letű főúr kitűnő kertész is volt. A nyugati 
kulturállamok előrehaladottabb kertészeteiről 
nagy lelkesedéssel szokott volt megemlékezni, 
sőt tettleg is fáradozott Magyarország kerté-
szetének és gyümölcstermelésének előbbrevite-
lén. Az országos magyar gazdasági egyesület 
kertészeti és gyümölcsószeti szakosztályának 
elnöke volt; mint ilyen főként azt tűzte ki 
feladatul, hogy a gazdák adott viszonyaiknak és 
a piacz igényeinek megfelelő kevés gyümölcs-
fajta termeléséhez szoktattassanak hozzá s ez 
irányú igyekezetét anyagi áldozatokkal is hatá-
lyossá tette. 

Báró Lipthay Béla a földmivelésügyi mi-
nisztériumnál is benső összeköttetésben állott 
s mint tátra-lomniczi villatulajdonos, a minisz-
ter felkérése folytán e kincstári nyaralótelep 
ügyeinek intézésére a legönzetlenebbül és oda-
adó munkássággal a legjobb befolyást gyako-
rolta, finom izlése a fürdőhely és környékének 
fejlesztésére igen emelő hatással volt s egyéb-
ként is a földmivelésügyi miniszternek számos 
más kérdésben, de különösen építészeti, mű-
vészeti és kertészeti kérdésekben mindenkor a 
legszívesebb készséggel szolgált felvilágosítá-
sokkal és tanácsadással. A földmivelésügyi 
miniszter babérkoszorút helyeztetett ravatalára. 

Az OMGE.-nek egyik legrégibb alapitó-
és igazgatóválasztmányi tagja volt s ezt a tisz-
tét is odaadó buzgalommal teljesítette; a küz-
dők sorában itt is nagy rés támadt az ő halá-
lával. Fájdalmas érzés tölt el bennünket 
önveszteségünk fölött, de még inkább akkor, 

ha felvetjük azt a kérdést, vájjon a mai kor 
terem-e annyi s olyan lelkesedést, eszményisé-
get, áldozatkészséget a jóért s nemesért, amely 
betöltse a kihűltek helyét; akad-e majd a mai 
nemzedék sorából olyan, aki betöltse helyét a 
meghalt igaz embernek? . . . 

Nehéz szívvel bucsuzunk el báró Lipthay 
Bélától, kinek ravatalát az ország megannyi 
közintézménye az őszinte részvét gyászát öltve 
veszi körül. Legyen áldott emlékezete s le-
gyenek áldottak hamvadó porai! 
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Mezőgazdasági szeszfőzde tulajdonosok 
ügyeimébe. Az OMGE. kezdeményezésére mint-
egy másfél évvel ezelőtt alakult meg a Magyar 
Mezőgazdasági Szesztermelők Országos Egye-
sülete a mezőgazdasági szeszfőzde tulajdonsok 
érdekeinek védelmére és anyagi helyzetük 
javítására. Az egyesület a szesztermelés jöve-
delmezőségének biztosítása czéljából törvény-
hozási s kormány intézkedéseket szorgalmaz és 
végrehajtásukat sürgeti; fejleszti a szakértelmet, 
szaktanfolyamok, tanulmányutak, gyűlések s 
összejövetelek által, a szeszgyártás terén fel-
merülő műszaki és adóügyi szakkérdéseket hi-
vatalos lapja a „Magyar Szesztermelő* révén 
fejtegeti s adja meg a szakszerű felvilágosítá-
sokat. Most a midőn a szeszadóról szóló uj 
törvény megalkotásának küszöbén állunk, s 
a midőn a kontingenshiány folytán súlyos hely-
zetbe kerültek mezőgazdasági szeszgyárosaink, 
egyedüli támaszuk és tanácsadójuk a Magyar 
Mezőgazdasági Szesztermelók Országos Egye-
sülete (Budapest, Köztelek), mely készséggel 
ád felvilágosítást ugy szeszgyárépités ügyében, 
mint minden egyéb e szakbavágó kérdésben. 

A jégkartell és a külföldi gabona. A 
Temesmegyei Gazdasági Egyesület legutóbbi 
ülésén állást foglalt a jégkartell és a külföldi 
gabona ellen. Báró Ambrózy Béla elnök a 
jégkárbiztositási kartellek ellen indítványozza, 
hogy a földmivelésügyi miniszter kéressék fel 
arra nézve, miképp a kötelező tüz- és jégkár-
biztosítások állami kezelésére a törvényhozás 
utján tegyen lépéseket, ami a gazdaközönség 
teljes megnyugtatását fogja eredményezni. Rosa 
József választmányi tag indítványozta, hogy a 
földmivelésügyi miniszter feliratilag kerestessék 
meg az iránt is, miszerint tegyen intézkedése-
ket arra nézve, hogy a budapesti gabonatőzs-
dén más, mint magyar buza, nem szállítható és 
kizárólag csakis magyar búzákra történjenek a 
kötések, a külföldi búzák pedig onnan zárassanak 
ki, mivel a külföldi buza versenye a magyar 
gazdákat teljesen tönkre teszi. Mindkét indít-
vány egyhangúlag elfogadtatott és elhatároz-
tatott, hogy a földmivelésügyi miniszter a fenti 
értelemben feliratilag megkerestessék, továbbá, 
hogy az eszme felkarolására az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület kéretik * fel,1 egy-
ben a hazai összes gazdasági társegyesületek 
hasonló felterjesztés tétel végett megkeres-
tetnek. 
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A tarifabizottság. Tíz év óta érik már | 
az az eszme, amelyet a III. országos gazda-
kongresszüs kifejezetté tett, de mely már rég-
től fogva egyik hő vágya az OM.GE.-nek; t. i. a 
tarifabizottság reorganizácziója. A tarifabizottság 
ténykedése ezideig abból állott, hogy tavaszkor 
mint gabonaankét működött olyképp, hogy má-
jas vagy juniusban az államvasutak igazgató-
sága összehívta a gabonanagykereskedőket és 
néhány termelőt, kiknek meg lett magyarázva 
az összejövetel tulajdonképpeni czélja t. i. 
miként fog alakulni a kivitel a várható gabona-
mennyiség tekintetbevételével? hogy az ál-
lamvasutak igazgatósága tájékozva legyen a 
waggonszükséglet fedezhetését illetőleg. Erre az 
összehivottak egyike az államvasutak igazgatósá-
gának előrelátható gondoskodását — a dicséret-
től áradozóan megköszönve — kénytelen volt ki-
jelenteni, hogy még fogalmuk sincs meghatározni 
a termés várható eredményétés igy nem nyilatkoz-
hatnak a kivitel arányát illetőleg. Egy-két kíván-
ság még elhangzik, mire az ankét biztató sza-
vakkal és Ígéretekkel szétoszlik. Egy másik 
működése a tarifabizottságnak ebből áll, hogy 
évenként ugy deczember vége felé összehívják 
a tagokat, kiknek az előadó ledarálja azon vasúti 
díjkedvezményeket, melyeket az államvasutak 
igazgatósága már kidolgozva a minisztériumhoz 
elfogadás végett felterjesztett. Ezeken persze vál-
toztam már nem lehet, a kívánságok és panaszok 
persze itt is csak üres, pusztán elhangzó sza-
vak maradnak. A nyugati államokban a tarifa-
bizottságok munkálkodása egészen más. Infor-
máló jellegűek és hosszas tanácskozások ered-
ményei azon határozatok, melyek illetékességük 
köréhez utalvák. A szállitóközönség érdekeit a 
vasutak ellenében mindenkor megtudják védel-
mezni ha erre szükség van és összeegyeztetni 
tudják a két fél ellentétes irányú nézeteit és 
álláspontjukat. Véleményünk szerint reorgani-
zálni kellene a tarifa-bizottság működését, még 
pedig olyképpen, hogy ennek tagjai a mező-
gazdaság (földmivelés, szőlőtermelés, kertészet, 
méhészet, tejtermelés, állattenyésztés stb.), 
ipar (nagy- és kisipar különféle nemek sze-
rint, bányászat) és kereskedelem, (kis- és nagy-
kereskedők, érdekképviseletek, szövetkezetek stb.) 
különféle képviselői egyenlő arányban legyenek. 
Kötelességük nemcsak hallgatni, de beszélni 
is azon ügyet illetőleg, melyet ki-ki képvisel. 
Megvagyunk róla győződve, hogy a helyes or-
ganizáczió nagyban elősegítené azt, hogy a 
közönség széles rétege szívesen elsajátítsa a vasúti 
tudomány ismereteit, alátszólagos érdekellentétek 
vasút és közönség; mezőgazdaság, iparéskereske-
delem között megszűnnek; fölismerné mindenki, 
hogy az egyik működése feltételezi a másik 
segítségét és a kölcsönös egymásrautaltság 
összpontosulna a közjólét előmozdításában. 

Gazdasági termékek vasúti szállítási 
kedvezihénye. A bicske—Székesfehérvár—sár-
bogárdi helyiérdekű vasút vonalán gyorsáru-
ként tetszés szerinti mennyiségben elszállításra 
kerülő tej, tojás, vaj, friss hus, zöldség, gyü-
mölcs és baromfiküldemények után a mérsékelt 
gyorsáru-dijtétek helyett a II. osztályú díjtétel 
alkalmaztatik rovatolás utján. A mérséklés 
kerek 100o/o. Báttaszékről Bodenbach és 
Tetschen állomásokra pedig bármily súlyban 
való feladás mellett gyorsáruként elszállítandó 
vaj-küldemények után 1107 fillérnyi közvetlen 
díjtétel létesíttetett a kivitel biztosítása érde-
kében. 

Kertészeink figyelmébe. A szegedi „ Erzsé-
bet-királynő-ligetben " szeptember hóban rende-
zendő kertészeti kiállítás czéljaira mintegy 
3000 négyszögméter szabadterület áll rendel-
kezésre, amely szőnyegek, virágcsoportok rózsa-
gruppok képzésére és cserepes növények ki-
ültetésére használható. Amennyiben a virágok 
kiültetésére és a cserépnövények előkészí-
tésére a legfőbb idő elkövetkezett, felhívjuk 
kertészeink figyelmét erre a kiállításra, mely a 
mezőgazdasági kiállításnak egyik legdíszesebb 
pontja lesz s mely kiválóan alkalmas arra, 
hogy mükertészeink magukat ismertté tegyék 
és terményeiknek piaczot szerezzenek. Bejelen-

téseket augusztus l-ig elfogad Buday Barna ' 
csoportbiztos (Budapest IX., Köztelek), aki a 
szükséges felvilágosítást is készséggel megadja. 

Állatforgalmi korlátozás. A földmivelés-
ügyi miniszter értesítése szerint az osztrák 
belügyminiszter f. évi május hó 12-én kezdődő 
érvényességgel a következő intézkedéseket lép-
tette életbe : I. Ragadós tüdőlob miatt a szarvas-
marháknak Ausztriába való bevitele Magyar-
ország következő törvényhatóságainak területé-
ről tilos: Vármegyék: Árva, Liptó, Nyitra és 
Trencsén vármegyék területéről és Zemplén 
vármegye nagymihályi járásából. II. Sertésvész 
miatt a sertéseknek Ausztriába való bevitele 
Magyarország következő törvényhatóságainak 
területéről tilos: Vármegyék: Alsó-Fehér, 
Arad, Bács-Bodrogh, Baranya, Békés, Bereg, 
Bihar, Oömör-Kis-Hont, Hont, Komárom, 
Nógrád, Pest-Pilis-Solt-Kiskun, Somogy, Sza-
bolcs, Szátmár, Temes, Tolna, Tordaaranyos, 
Veszprém, Zala és Zemplén, b) Városok: Arad, 
Debreczen, Komárom, Szatmár-Németi, Szeged, 
Székesfejérvár és Újvidék. 

Mezőgazdasági szesztermelökes hizlalók 
értekezlete Nyitrán. A felvidéki szesztermelőket 
és hizlalókat ez uton is kéri a Nyitramegyei 
Gazdasági Egyesület, hogy a f. május hó 30-án 
d. e. 10 órakor Nyitrán tartandó értekezleten 
lehetőleg valamennyien megjelenni szívesked-
jenek, miután a jövő évi termelési idényre 
szóló kontingens biztosításáról és a pozsonyi 
kiviteli hizottmarha-vásár tervezéséről lesz szó. 
Mindkét kérdés annyira fontos, hogy egyetlen 
egy mezőgazdasági szesztermelőnek vagy hiz-
hizlalónak sem szabad elmaradni. Jelentkezni 
lehet a Nyitramegyei Gazdasági Egyesület 
titkáránál. 

Szövetkezetek szaporodása. A ruthén nép 
érdekében megindult mozgalom vezető egyéni-
ségei kiváló súlyt helyeznek arra, hogy a töké-
letes elszegényedés, vagyoni züllés útjára jutott 
ruthén lakosság lakta vidéken lehetőleg sürgősen 
s minél nagyobb számban állíttassanak fel hi-
telszövetkezetek. Beregmegyében az Országos 
Központi Hitelszövetkezetekre támaszkodva leg-
újabban 4 uj hitelszövetkezet alakult. Több 
más ruthén községben a hitelszövetkezet meg-
alakítása elő van készítve és legközelebb tény-
leg megtörténik. Az erdélyi részekben szintén 
élénk mozgalom indult meg a szövetkezetek 
alakítása érdekében, de talán sehol sem oly 
mértékben, mint Kolozsmegyében, hol gróf Lázár 
István alispán állott a mozgalom élére. Eddig 
már 6 szövetkezet tartotta meg alakuló köz-
gyűlését. Somogymegyében is igen szépen halad 
a szövetkezet ügye. Ujabban 5 szövetkezet 
alakul meg: Vésén, Darány községben, Göllén, 
Attalán, Magyar-Atádon. Szatmármegye terüle-
tén Avas-Ujváros községben KöszegRemete 
csatlakozásával alakult meg a szövetkezet. 

A keszthelyi gazdasági tanintézet 
„Georgicon" köre f. hó 30-án tartotta rend-
kívüli ülését, amely alkalommal a következő 
pályakérdésekre beérkezett munkák bírálata 
került napirendre: 1. Mik lehetnek okai annak, 
hogy egy község szarvasmarha-állománya, mely 
magyar-erdélyi fajta — satnya s miként volna 
javítható ezen állomány? Beérkezett két munka, 
amelyek közül: „A fösvény többet költ" jeligéjű 
nyerte el a kitűzött 50 koronát; szerzője 
Mészöly Károly III. éves hallgató. 2. A mű-
trágyák és azok alkalmazása. Beérkezett 3 
munka, amelyek közül „A piszok megtér ren-
deltetesi helyére s lesz arany" jeligéjű nyerte 
el a kitűzött 50 koronát; szerzője : Párkányi 
Lajos III. éves hallgató. Dicséretes szorgalomra 
és tudásra valló munka „A szorgalom meg-
termi gyümölcsét" jeligéjű is, amely a bíráló 
tanár ajánlatára aranykönyvi dicséretben ré-
szesült; szerzője: Mihók Sándor III.éves hall-
gató. 3. A törmelék-kőzetek, mint a talajkelet-
kezés első fokozata. Beérkezett két munka, 
amelyek közül a „Sic itur ad astra" jeligéjű 
kapta a kitűzött 30 koronát. Szerzője ennek 
is: Mihók Sándor III. éves hallgató. 

Méhészeti előadások. Az állami méhé-
szeti szaktanárok folyó évi május hónapban 

az alábbi helyeken és napokon tartják elő-
adásaikat. 1. Tóth János (Kiskun-Félegyháza), 
május 13-án Túrán, 15—20-ig Isaszeghen a 
Szent-György majorban, a tejgazdasági iskolá-
nál. 2. Abaffy József második kerületi (szék-
helye Pápa), 20-án Németuj váron, 21-én Tóth-
Gyugyon, 22-én Szőlős-Kislakon, 23—25 Szent-
Imrén a földmivesiskolánál, 26-án Ó-Dombo-
váron, 27—29. Szegzárdon a méhészeti egye-
sületnél és a szőlőtelepen. 3. Valló János 
harmadik kerületi (székhelye Pozsony-Liget-
falu). 13-án Nyitrazsámbékon, 14-én Szkácsán, 
15-én Divékujfalun, 16-án Rudnón. 4. Rózsa 
János negyedik kerületi (székhelyeSárospatak). 
14—15-én Bajánházán, 18 án Kassán a tanitó-
képezdénél, 19—20-án Györkén. 21—22-én 
Pető-Szinyén, 24-én Nagy-Szalánczon, 25-én 
Szalánczhután, 26-án Nyirin, 27-én Radvá-
nyon, 28-án Kovácsvágáson. 5. Forgách Lajos 
ötödik kerületi (székhelye Arad). 15-én Gyo-
mán, 16 án Póhalmon, 17-én Szarvason, 18-án 
Szent-Andráson, 19-én Öcsödön. 6. Abend 
András halódik kerületi (székhelye Nagy-Enyed). 
15-én Bethlen-Szt-Miklóson, 16-án Zsidvén, 
18-án Dicső-Szent-Mártonban, 19-én Borzáson, 
21-én Balázstelken, 22—23-án Déván a tanitó-
képezdénél. 7. Nagy János hetedik kerületi 
(székhelye Kolozsvár). 14-én Uzonon, 15-én 
Nagy-Borosnyón, 16-átn Zágonon, 17-én Pa-
polczon. 

Gyógynövények termelése. A magyar 
csomagszállitási és kiviteli részvénytársaság 
az alábbi gyógynövények termelésére hivja 
fel a gazdaközönség figyelmét, mint amelyek-
ben a szükséglet növekedik és az árak általában 
kedvezőbbek. Közöljük a r.-t. idevonatkozó 
ajánlatait is: Székfüvirág (Chamillen) elfogyott, 
a szükséglet növekedett és élénk jó üzlet 
várható. Bodzavirág (Hollerblüte). Minthogy ezt 
külföldön is igen nagy mennyiségben gyűjtik, 
azért csak világos, rövidszárú árut lehet jól < 
eladni. Ökörfarkkóróvirág (Himmelbrandthee) 
egészen elfogyott; a kereslet élénk és elég 
haszonnal járónak ígérkezik a gyűjtés. Hásfa-
virág (Lindenblüte). Oly magas árak, mint 
tavaly voltak, nem várhatók, mert a külföldi 
virággal konkurrálnunk kell. Pipacs (Klatsch-
mohn). Mérsékelt árak mellett gyenge üzlet 
van kilátásban. Vásárolunk továbbá búzavirá-
got, fekete mályvarózsát, stb. Nadragulyalevél 
(Belladonnablátter) az idén is keresett lesz, 
különösen szép zöld áru; gyengébb minőségű, 
sőt egész barna és fekete árut is veszünk 
természetesen olcsóbb árak mellett. Béléndek-
levélben (Bilsenkraut) tavaly a szükséglet nem 
nyert teljes kielégítést és igy szép áruért jó 
árak várhatók. Fehér mályvalevél (Eibisblatter), 
fehér mályvagyökér. Körülbelül olyan árak, mint 
mult évben. Büröklevél (Schirlingkraut) szép, 
zöld áru drágább. Pemét (Marubi). Fiatal, 
valódi füvet, mint mindig veszünk, hamisat is, 
a meddig egészen fiatal, gyűjthet. Maszlaglevél 
(Stramoni). Ebből nagy mennyiségeket veszünk 
és jó árakat fogunk nyújtani. Üröm (Wermuth). 
Csípett árut szívesen veszünk, törekedjék tehát 
hogy sokat hozzon, Száras üröm (Stangen-
Wermuth), ha virágdus vaggonszámra is hasz-
nálható. Apró mályvalevél (Káspappel) különö-
sen rövidszárú nagy, zöld levelet igen jól 
fogunk fizetni. Érdekelnek még cziczkórófü, zöld 
dió falevél stb. Pirositó (Alcanna) valamivel 
drágább, egészen tisztított árut is kérünk. 
Nadragulya (Belladonna) gyökérnek körülbelül 
á tavalyi ára lesz, de csak jó minőségű árut 
vesznek szívesen. Veszünk azonkívül hunyort, 
kő-, kálmus-, lapu-, pitypang-, macska-, szappan-, 
édesgyökeret stb. Kukoriczaselyem (Maishaaré) 
Ebből nekünk előreláthatólag ez idén is nagy 
tömegre lesz szükségünk és legyen oly szives 
majd annak idején velünk gyűjtési szándékát 
közölni, hogy megállapodásra jussunk. Vásá-
rolunk beléndek-, bürök-, mustár-, sárgadinnye-, 
szárított tökmagot, körisbogarat, keserű mandu-
lát, anyarozsot, bodzabogyót, borókabogyót, dió 
szárított zöld héját, borkövet, méhviaszt, ezirokot 

' stb. és kérünk esetleges ajánlatokat bárminő 
| más czikkből is.. 
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Kwizda-féle szalb. kautschuk bokavédők 
lovak részére. Hogy ezen bokavédők mily jó 
eredménynyel használhatók, bizonyítja, hogy 
a legelőkelőbb szakemberek a tudományos 
müvekben is a legmelegebben ajánlják. Dr. 
Zürn F. A. tanár, udvari tanácsos rövid idő 
előtt megjelent „Geschirrkunde und Beschir-
rungslehre" czimü müvében kimerítően foglal-
kozik a Kwizda-féle szab. bokavédővel és a 
lovak lábait óvó készülékekkel s arról a leg-

" előnyösebben nyilatkozik. Neidhard Benedek 
cs. és kir. főállatorvos „ Unterricht für Hippo-
logie", úgyszintén Koch A. cs. és kir. kerületi 
állatorvos „Encyklopadie für Thierheilkundeu 

cz. müveiben legmelegebben a Kwizda-féle 
bokavédőket. Kwizda"János Ferencz Korneu-
burgban (Bécs mellett) kívánatra ingyen és 
bérmentve küldi meg díszesen kiállított képes 
katalógusát. 

Szuperfoszfát 
k a i n i t 9 c h O í s a l é t r o m , 

k é n s a v a s - k á l i , k é n -

s a v a s - a m m o n i a k 

Szőlőtrágya-
compositio 

iitrágyaféléket elis 
linőségben ajánl a 

és egyéb mütrágyaféléket elismert kitűnő 
minőségben ajánl a 

MŰTRÁGYA,KÉNSAYÉSYEGYI IPAR 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

E U D i l F E S T E N , 

VI. KER. V Á C Z I - K Ö R Ú T 21. S Z Á M . 
Részletes utasítások kívánatra ingyen 

és bérmentve. 

íolajl 
Részvénytöke 3,000.000 korona. 

Gyár : Pozsony. 
Iroda : Budapest, V., Yáczi-körnt 3» . 

Táviratok: APOLLO BUDAPEST. 
Budapest telefon 2692. « Pozsony telefon 195. 

Petroleum, ligroin, nyersbenzin, motorbenzin, 
rektifikált benzin minden minőségben, gazolin, 
ásvány-, kenőolajok, 1-a. hengerolaj, l-a. gép-
olaj, orsóolaj, tengelyolaj, tovotte-zsir paraffin. 
Stearin- és paraffin-gyertyák. 

Az olaj bizaimi czikk. 
Ásvány-, gép- és hengerolajokat szállitunk 

amerikai és orosz nyersanyagból előállítva, 
ndenkor egyenlő minőségben és a ki egy izben 

nálunk vett, az szükségletét ismét újból nálunk 
fogja fedezni, mivel szolidan szolgáljuk ki. 

Kérünk tehát próba-megrendeléseket. 

ApoIIo koolajfinomitó-gyár részvénytársaság. 
Iroda : Budapest, V., Váeii-körut 33. 

Thanaton. 
Figyelmeztetjük a gazdaközönséget, 

hogy a k i p r ó b á l t hatású 

Thanaton állandóan készletben van 
s megrendelések gyors elintézésiben 
részesülnek. 

Magyar dohány kereskedelmi r.-társ. 
Budapest, V. , Bálvány-ulcza 10. sz, 

II. emelet. 

f 1898. évi forgalom: 26,239 bál. q 

Felhív juk 
a t . c z . g a z d a k ö z ö n s é g 

f i g y e l m é t 

_ajunius 28, 30 és juliu: 
és '„Gyapj'uárverési vál t̂eherpályaudvar" ozim 
valamint Ingyen rakiá 

mindennemű felviligosi 

H E L L E R M . s T Á R S A , 
B U D A P E S T , V „ Erzséüet-tér 13. , 

„REMINGTON" 
Í R Ó G É P E K 

T I L á O H I B Ü E K . 
VALLÁS- ás KÖZOKTATÁSÜGYI 

magy. kir. minister 

Hivatalos Közlöny-uöi. 
„A vallás és közoktatás• 

ügyi magy. kir. minister a 
Remington Írógépet (kapható 

Glogowski és Társa budapesti czégnéi Erzsébet-tér 
16. sz.) az állami és egyáltalában a hazai tanin-
tézetek részére leendő beszerzésre ajánlja. 
Festékpárna mellőzve. — 4-szeres billen-
tyű S-szoros helyett. — Legfinomabb 
acélszerkezet. — Közismert nagy tartós-
ság. — Központi vezeték nélkül. "" " 
jes magyar és német billentyűzet, 
den betűnek csak 1 billentyűje. — Leg-

nagyobb sokszorosító képességgel. 
A RBMINGTONT nagy sikerrel használják. 

" — 'Tefelf 

jósága, 

Ssága, 

• és közoktatásügyi miniszterlumol ág, - Magy. kir. állarnyasutak iga: 2K. —-"tőségei, — 1 
;k gépgyárai, - Magyar 

jszprőm. 
lapest, Győr stb. — Gr. Károlyi Imre gatósága, Mágoos. — Magy. MezSgazdák s: Bpest. Reé Jen5 püspöki urad. bérlS Ve~ Kéler Zoltán, gróf Festetich urad. ügyésze GySrl püspökségi központi iroda Gyór. Oszl "̂S. urad. igazg. Budapest. Zioh# i.ouuur f urad. számvevői hivatala Bpest., I., Krisztina-u. 

22. M. kir. állami jószágigazgatúság Arad. 'ábbá számtalan pénzintézetnél, gyárban, kereskedők-' ügyvédeknél, megyéknf' -•* -

'p-np| kívánatra vételkötelzettség 
JjJIGl nélkül küldünk saját kSlt-

ségünkre az ország bármely részébe díjmentes be-
mutatásra és az egyszerű kezelés begyakorlására 
bárhova ugyancsak,saját költségünkre küldjük ki 
tisztviselőinket, v— Árjegyzék bérmentve és ingyen. 

Erzsébet-tér 16. 
P.emington írógépek és Edíson-mimeographok kizárólag I 

jogosított eladási telepe. 

Ponyvák. 
Kocsi- kazal és 

repezetakarók, 
gőzmozdony- és 

cséplőgép-ponyvák 
vitorlavászonból, természetszinüen, feketén 

vagy sárgán telítve, legjobb minőségben, 

s legolcsóbb árakon: 

SCHOTTOLAERNŐnél 
B U D A P E S T E N 

Fonciére -pa lota . A n d r á s s y - u t sarkán. 

Ponyvák javítása és telítése olcsón eszközöltetik. 
M i n t a g y ű j t e m é n y kívánatra küldetik. 

KERESKEDELEM,TŐZSDE. 

Budapesti gabonatőzsde. 
(Quttmann és Vtahl budapesti terménybizományi 

ozég jelentése.) 
Napi jelentés 1899. május 12. 

Az esős, hűvös időt végre tegnap enyhe napos 
idő váltotta fel. A külföld minden részéből kedvezőbb 
vetési hirek érkeznek. Nálunk máig á vetések állása 
ezideig a lehetős legkedvezőbb. Mindeme körülmények 
nem maradhattak hatás nélkül ugy a készáru, mint a 
határidőüzletre. 

Készbuza ma mérsékelten volt kinálva, a mal-
mok csaknem semmit sem vásároltak, az irányzat 
lanyha s igy a forgalomban volt néhány ezer mm. 
10—15 krig olcsóbb áron kelt el. 

1899.' évi május hó 12-én a gabona-csarnok-
ban a titkárságnál bejelentett gabona eladások 
lajstroma. 

100 rami 80 kg frt 9:65 
200 „ 80 „ , 9 70 
200 . 79 . 9'7Ó 
100 , 79 , 947 
100 , 78 . 9.47 
100 „ 78 „ 9-50 
100 ,", 78 9-45 
100 „ 78 , 9.50 
100 , 77 . , 9.32 
100 , 77 „ 9.37 
100 , 76 „ 9'40 
200 , 76 . 9'30 

1100 „ 76 „ 9-30 
100 , 78 , ' 
200 , 78 , 9-45 

9-50 
100 77 "„ 9.90 

1430 „ 75 „ , , 9'30 
2000 , .73 . „ 9 — 

Rozsban szintén lany 
volt, névleg 7-10—15 krt 

Árpa csaknem eladhatatlan, egyes kocsik takar-
mányczélokra 6'30-ig adatnak el ab Budapest. 

Tengeri a felmondások folytán mind nagyobb 
meneyiségben kerül a piaezra. Hajóból átvéve 4'40— 
42-50 ab Bpest vasúti kocsira rakva 4-50 helyben ér 
el. Tiszavidéki tengeriben gyenge a kereslet s 4-30 
frtig adható el. 
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Zab szintén lanyha 5-70—5-90 frt helyben ada-
tik el. 

Határidők a már fenn közölt okoknál fogva 
lanyhán indulnak, kéfőbb eladásokra még lanyhulnak. 

Déli 12 órakor következőképp áll: 
Köttetett. Déli tárlat. 

Buza májusra . . 0- • 8-95—97 
» juniusra . . 0- 0 ' — — 
, októberre . . 0- , — 8-15—17 

Rozs okt. . . . 0- - • • — 6-60-62 
Tengeri máj.. . . 0. •• • •— 4-40-41 

„ juliusra . 0. • •——'— 4-51—52 
Zab okt. . . . 0- •—-
Káp.-repcze aug. • 

5-40—42 

Szeszüzlet. 
8zest. (Goldfinger Gábor szeszgyári képviselő 

tudósítása.) 
A szeszüzletben e héten az üzletmenet élénk 

volt és kielégítő kereslet folytán a szeszárak azonnali 
szállításra változatlanul, mig ellenben későbbi szállí-
tásra 25 krral drágábban zárulnak. Elkelt finomított 
szesz nagyban azonnali szállításra 54.75 Értig, élesztő-
szesz nagyban 54.50—54-75 frtig adózva és 19 frtig 
szabad raktárra. 

Galicziából kínálat nem volt. 
Mezőgazdasági szeszgyárak által kontingens nyers-

szesz e héten gyéren volt 'kinálva és korlátolt vétel-
kedv folytán üzlet alig létesült. Égy néhány száz hekto-
liter 1.—1.20 frtig bécsi kontingens nyersszeszjegy-
zésen alól lett kinálva azonnali szállításra. 

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 16.50— 
16.75 forint. 

Bécsi jegyzés 17.30—17.50 frt kontingens nyers-
szeszért. 

Prágai jegyzés 53. 53-25 frt adózott és 16.75 — 
—.— frt adózatlan szeszért 

Trieszti jegyzés 10.25 .— frt kiviteli szeszért 
90% hektoliterje. 

A kivitel e héten több tétel finomított szesz 
vásárolt, mely a Balkán-Államok felé lett szállítva. 

Vidéki szeszgyárak közül: Nagyvárad, Győr, Ke-
nyérmező, Losoncz 25 krral drágábban, a többiek vál-
tozatlanul jegyeznek. 

Budapesti zárlatárak e hiten: Finomított szesz 
54 50-55-25 frt, élesztőszesz 54-50—55 25 frt, nyers-
szesz adózva 53-50—54-— frt, nyersszesz adózatlan 
(exkontingens) 12 75—13-— frt, denaturált szesz 19 — 
—19 75 frt. Kontingens nyersszesz —. .—. 

Az árak 10.000 literfokonként hordó nélkül bér-
mentve budapesti vasútállomáshoz szállítva ' ' " 
tós mellett értendők. 

Szárazmoslék. 

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
A vető évad nem tekinthető még befejezettnek, 

mert ámbár nagyobbára csak pótrendelésekről van 
szó, a forgalom nagyjában és egészében mégis megle-
hetősen erős, amennyiben különösen répamagból na-
gyobb mennyiségek keltek el pót'vetések mégejtésére. 
Jó keresletűk van a. fümagvaknak is. Yörös lóhere és 
luczernából szintén adatott el valamelyes és minden 
valószínűség szerint semmi sem fog megmaradni az uj 
évadra. 

Muharmagot továbbra ís kerestek, csalamádénak 
való tengerinek, különösen a lófogunak jó kelete volt. 
Meglehetős érdeklődés mutatkozik biborhere iránt, mely 
a külföldi tudósítások szerint szűkön van. A mult heti 
árak változatlanul megmaradtak. 

t Gőzmalom-Társaság üzleti tudósí-
tása a,Köztelek" részére. Budapest, 1899.május 11-én. 
Kötelezettség nélküli árak 100 kilónkint, teljsulyt tiszta 
súlynak értve, zsákostul, budapesti vasúti vagy hajó-
állomáshoz szállítva: 

A és B dara —.— frt. 
Buza 0 1 2 3 4 5 6 7 7Va 
liszt:frtl5.30 14.70 14.10 13.50 12.60 12.10 11.20 10.2 ) 8.3' 

buzakorpa 
8-as takarmányliszt finom goromba 

Heremagvak ólomzárolása. *) 
A budapesti m. kir. állami vetőmag-vizsgáló állo-

más az 1898/99. idényben f. évi május hó 12-ig be-
zárólag az alant megnevezett magkereskedőknél és ter-
melőknél a következő mennyiségű vetőmagvakat ólom 
zárolta: 

Luczerna Lóhere Összesen 

Mauthner Ödön, Budapest 3088 2850 5938 
Haldek Ignácz,1) B u d a p e s t 8 4 3 1838 2681 
Klein Vilmos Szatmár ... 120 1399 1519 
Frommer A. H. utóda 2) Bpest 489 762 1251 
Magy. mezőg. szöv. Bpest— 510 705 1215 
Deutsch Gyula, Budapest ... 401 747 1148 
Ifj. Freund Sámuel, Szatmár 43 717 760 
Beimel és fia Budapest ... 260 329 589 
Kramer Lipót Budapest' ... 96 197 293 
Hollander Á. és fia, Ungvár 23 245 268 
Boross és Szalay 130 125 255 
Szávoszt Emil, Budapest ... 87 136 223 
Radváner I. L. Budapest ... 69 115 184 
Fuchs Fülöp és fia, Budapest 141 16 157 
Singer Zsigmond, Budapest 46 62 108 
Lamberger Károly Bpest ... 60 19 79 
Gr. Teleki Arvéd, Drassó... 72 — 72 
Felsenburg, B.-Gyarmat ... — 40 40 
Feldmann Mór, Szatmár ... — 12 12 
Nöthling Vilmos Budapest... 8 — 8 
Keszner Izidor, M.-Sziget — — 7 7_ 

6486 10321 16807' 
i) 163 zs. Angol perje. 
2> 5 q Biborhere, 20 zs. Baltaczim, 10 zs. Árva-

rozsnok, 3 zs. Vériejü csábair, 11 zs. Franczia perje, 
6 zs. Angol perje, 6 zs. Csomós ebir. 

*) A hazai mezőgazdaságra nézve káros amerikai 
eredetű hereféle magvakat a magvizsgáló állomás 
nem plombozza. 

Lujza Gőzmalom Részvény-Társaság üzleti tu-
dósítása a „Köztelek" részére. Budapest, 1899. május 11.. 
Netto-árak 100 kgként, Budapesten, elegysuly tisztasuly-
ként, zsákostul. Kötelezettség nélkül. 

4.40 13.80 13.20 12.90 12.20 11.60 9.80 7.60 

Az Apolló köolajflnoinítógy ár-részvénytársaság 
üzleti tudósítása a „Köztelek" számára. Budapest, 1899-
május 10. 

Mai áraink : 
Olaj: I. rendű Apolló-hengerolaj, világos 27-50 frt 

sötét 24-50 „ 
, „ orosz gépolaj világos 17.50 „ 

legfinomabb amerikai tovotte zsir 28.— „ 
finom •„ „ 1 „ 26.— „ 

nettó 100 kgként, hordóval együtt, tiszta göngysuly-
számitással, fizetendő készpénzben 2"/o engedménynyel, 
vagy 4 havi váltóval, Pozsonyban átvéve. Ugyanezen 
olajok Budapesten átvéve 1 írttal drágábbak. 

Petroleum: Liliom császárolaj . 23-50 frt 
egysziv kőolaj . . 20-75 , 
háromsziv kőolaj . 19-75 „. 
csillagkereszt kőolaj 19-— „ 

nettó 100 kgként, hordóval együtt, 20°/o tara; készpénz-
ben engedmény nélkül Pozsonyban átvéve. Ugyanezen 
kőolajok Budapesten átvéve 50 krral drágábbak. 

A központi vásárcsarnok árnjegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiezikkek árairól. 

Magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövetkeze-
tének jelentése. 1899. május hó 10-ről. 

A forgalom, valamint a kereslet javult, mivel a 
beállott esős idő következtében az áruk kisebb meny-
nyiségben érkeztek piacra. 

Husnemüek ára szilárd és következő árakon vol-
tak eladhatók : 

Budapesti marhahús eleje 34—40 kr, hátulja 
48-52 kr kilója. 

Vidéki borjú egészben 40—50, eleje 46—48 kr., 
hátulja 50-56 kr kilónként. 

Vidéki bárány párja 4—4.50 frt, I, oszt. 5—6 frt. 
A jobb fajta bárány keresett. Sertéshús 50—56 kr. 
kgként. 

Sonka, prágai 90-110 kr, kasai sonka 80—90 
kr. kilója. 

A zöldségfélék: u. m. spárga, ugorka, tök ára 
szilárd, mig a saláta ára hanyatlott. * ' " " on. kr, II. oszt. 

Saláta I. oszt. 1.20—1.60 frt, H. oszt. 80—120 
kr 100 drb. 

Tök nagyság szerint darabonként 60—130 kr. 
Vad keresett. Özbak 65—70 kr kilója. 
Vaj és turó beküldése kielégítő, teavaj 100—120 

kr, főzővaj 80—90 kr kilója. Turó 8—14 kr. kilónként. 
Tojás ára emelkedik. Alföldi tojás (1440 drb) 

27-50—28-50 frt. 
A dió ára hanyatlott. Apró dió waggonrako-

mányban 12—14 frt, papirdió, £20—24 frt métermá-
zsánként. 

Burgonya élénken lesz keresve. Fehér I. oszt. 
2.00 -2.80 frt métermázsája, sárga I. oszt. 150—200 
frt, rózsa I. oszt 150—20© frt waggonrakományonként. 

Torma I. minőségű 16 frt, II. min. 14 frt. III, 
min. 12 frt mmként. 

(A székesfővárosi vásárcsarnok-igazgatóság jelen-
t-e. Budapest, 1899. május 10-ről. 

Has. Marhahús hátulja L oszt. 1 q frt 54-58, 
íl. oszt. 48 —54, in. oszt 46—48, eleje I. oszt. 48-52, 
II. oszt. 40—48, III. oszt. 36—40, borjúhús hátulja í. 
oszt. 55-60, II. oszt. 50—55, eleje I. oszt. 48—50, II. 
oszt. 44—48, birkahús hátulja I. oszt. 40—44, II. oszt, 
38—40, eleje I. oszt. 38—42, II. oszt. 36—38, bárány 
eleje 1 db 0. 0-—, hátulja • •—, sertéshús magyar 
szalonnával elsőrendű 1 q 51—52 0, vidéki 40—48, sza-
lonna nélkül elsőrendű 52—56, vidéki 36—44, sertés-
hús pörkölt —-0 , sertéshús szerb szalonnával — 

, szalonna nélkül , sertéshús füstölt magyar 
—•—•—, idegen (vidéki) 50 - 60, sonka nyers 1 kg. 
70—90, füstölt helf. csonttal 0'50—0*8, csont nélkül 0'65 
-0-80, sonka füstölt külf, csont nélkül —• •—, 
szalonna sózott 1 q 46-0—48-0, füstölt 50—52-, sertés-
zsír hordóval 55-0—560, hordó nélkül 53-0—53 0, kolbász 
nyers 1 kg. , füstölt 80—90, szalámi belföldi 130 
—150, külföldi , malacz szopós élő 1 db 0- 0-—, 
tisztított 0-70—80. 

Baromfi, a) Élő. Tyúk 1 pár frt 1-40—1-60 
csirke 110—1-30, kappan hízott 0- , sovány 0-— 
0.—, récze hízott 0' 0 —, sovány 1-40—1-60, lud 
bízott 5-60-6-00, sovány 3-00—5 00, pulyka hízott 0-— 
- 0 —, sovány 0" 0"—. b) Tisztított. Tyúk 1 db frt 
0 65-0 70, 1 kg. , csirke 1 db 040—0 50, 1 kg. 

, kappan hízott 1 db 1 20—1-50, 1 kg. —• •—, 
récze hízott" 1 db 1-10—1-30, 1 kg. 58—60, félkövér 1 db 
0 o —, lud hizott 1 db 2- 4-—, 1 kg. 58— Ó'62, 
félköv. 1 db 0- 0-—, 1 kg. , pulyka hízott 
1 db 2 3 —, 1 kg. 53—55, félkövér 1 db 0- o-—, 
1 kg, , ludmáj 1 db 30—1-00, 1 kg. 1-20-1-60, 
Uidzsir 1 kg. 0 8—1-10, idei liba 1 db . 

Hal. Slő. Harcsa 1 kg. frt 0-80—1-10, csuka 0-— 
-0'—, ponty (dunai) 0-60—100, süllő —• —, ke-
csege 0-—0-0, márna —• *—, czompó 0" 0'—. 
angolna 0- 0'—, apró kevert O'IS—0-24, lazacz ——, 
pisztráng 0- 0-—. 

Tej és tejtermékek. Tej 1 üt. frt 0-08—0-09, 
lefölözött 0-06—0-07, tejszín 0" 0'—, tejföl 0-20—0-30, 
tehénvaj (tea) 1 kg. 1-00—1-30, Lírendü 0-75—0-80, II. r. 
0-50—60-—, olvasztott 0-50—60, Margarin í. rendű 
0-—, II. rendű 0- 0"—, tehéntúró 0-10—0-12, juh-
turó 38—40, liptói o- 0"—, juhsajt 0-32—48, emmen-
feali sajl 1-10—1-10, groji sajt 0-50—0-66, 

Liszt és kenyéraemü. Fehér kenyér 1 kg. frt 
13-0—18-0, barna kenyér 11-0—14-0, rozskenyér 11-5 
—11-5. Búzaliszt 00 sz. 1 q , 0 —•—, 1 —•—, 
2 — , 3 —•-, 4 —•—, 5 -•—. 

Hüvelyesek. Lencse magyar 1 q frt 7—9, stoke-
r»ui 24—35, borsó héjas magyar 7-00—15-—, koptatott 
magyar 13—15, külföldi 17—22, bab fehér apró 6—7, 
aagy 6—7'0, színes 7-0—8-0. 

Tojás. Friss I. o. (1440 db.) 1 láda frt 26-0—26-50 
ÍL oszt. (1440 db.) —-0 -0, meszes , orosz tojá» 
100 db. —, tea tojás 1-10-1-70, törött tojásO- 0-— 

Zöldség. Sárgarépa 100 kötés frt 0. 0.— 1 q 
2.0—5.0, Petrezselyem 100 kötés 0:0—0"0, 1 q 2.- -4.00 
zeller 100 drb 1-20—2.50, karalábé i.8—2.8, vöröshagyma 
ICO köt. 0-00—0.00, 1 q 4.50—6.50, foghagyma 100 köt. . 

, l q 30.-35.—, vörösrépa 100 drb 0. 0'—, 
fehérrépa 0.—, fejeskáposzta 0.- , kelkáposzta 100 db 
'.1—1.2, vöröskáposzta 0.-. .—, fejessaláta 1. <• 
,.60, kötött saláta 0. .—, burgonya, rózsa 1 q 1.70— 
2.—, sárga 1.60—2.—, külföldi —. .fekete retek 100. 
drb 2. 3.—, uborka nagy salátának HO drb 20—40.—, 
savanyítani való 100 db 0.—0.-, savanyitott 2.—2.20, 
zöld papr. 0. 0.—, tök főző —. .—, zöldbab 0.— 
zöldborsó hüvelyes olasz 1 kg. —.14—.20, fejtett 1 ht. 
—.—, tengeri 100 cső 0.—, karfiol 100 drb 10—20.—,. 
paradicsom 1 kg. 0. 0.—, spárga 1. 1.20, torma , 

•5—10. 
Gyümölcs. Fajalma 1 q frt 15—25, köz. alma 14—20, 

fajkörte , közönséges körte . .szilva magva-
váló 0. 0.—, vörös —.—, meggy, faj - - • 
séges — , ringló ,.baraczk-k-

, "dinnye görög nagy 1 drb , kicsi 
; sárga faj Q.——Oj—, 1 kg, közönséges - — — 
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szőlő 1 kg. 0. 0.—, csemege ———., dió (faj papir-
. héjú), .—közönséges 18.0.̂ 20.- ,̂ mogyoró 28—30 
gesztenye magyar Or—-, olasz , narancs messi-
nai 100 db 1 80- 3 0, pugliai—•—*—, mandarin O'OO— 
O-ÖO, czitrom 0'80—1'20, füge hordós 1 q 18—24, ko-
szorús 20-—-22—, datolya 40—42, mazsolaszőlő 38—68, 
egres 1 lit. 0* , eper ? kg. 3-3,^4 kr. 

Fűszerek italok. ' Paprika és I. rendű 1 q. frt 
30—60, II. rendű 20—30, csöves (szá-
rított) —^—i—. köménymag —, borsökmaga 

—. mák l q. frt 25r-30, méz csurgatott 0-30--̂  
0'40, sejtekben 1 kg. szappan szin 20—25, 
közönséges •', fehérbor asztali palaczkban 1 lit. 
0-40—0-50, vörös asztali palaczkban Q-40—0'50, házi 
pálinka palaczkban —'——•—, ásványvíz palaczkbf-

Bndapesti taSfát-niánjvásár. (IX. kerület Mester-
titcza, 1899. május 12. & székesfővárosi vásárigazgátóság 
jelentése a ,Köztelek' részére). Felhozatott a szokott 
községekből 75 szekér réti széna, 21 szekér muhar-
23 zsupszalma, 5 szekér alomszalma, 0 szekér takar-
mányszalma, 0 szekér tengeriszár, 1 szekér egyéb 
takarmány (lóhere, luczerna, zabosbükköny, köles stb.), 
300 zsák szecska. A .forgalom lanyha. Arak q-ként a 
következők: réti széna 220—320, muhar uj 280-350, 
zsupszalma .160—190, alomszalma 110—150, egyéb 
takarmány , lóhere — - , takarmány-
szalma — , tengerszár .luczerna 

, sarjú Ezalmaszecska 200—220, széna 
, uj — , zabosbükköny 300-1-300. össze* 

kocsiszám 12S, súly 1280Ü0 kg. 

Allatvásárok. 
Bodspesti Bznrómarbavásár. Május hó 10 én. 

A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
ielentése. 

Felhajtatott: 1034 drb belföldi, db galicziai, 
drb tiroli, 3 db növendék élő borjú, 235 db élő 

bárány; 0 drb belföldi, — drb galicziai, — drb 
tiroli, — drb bécsi, — drb növendék borin, — drb 
ölött bárány, — drb élő kecske, — drb ölött. 

A vásár lanyha lefolyású volt. 
árak a következők: FJS borjuk: belföldi —•—•— 

frtig, kivételesen — frtig dbonkint, 28—40 frtig. kivé-
telesen 40—— frtig súlyra, növendék borjú 20—23 frtig, 
kivételesen — frtig dbonkint, •— frtig súlyra 
Ölött borjú : belföldi frtig, tiroli frt, gali-
cziai frtig, növendék borjú frtig dbkint, 
ölött bárány 0 0 - 0 — frtig, bécsi ölött borjú , kiv. 
— frtig súlyra. Elő bárány 4 0—6 50 frtig, kivételesen írtig 
élő kecske —•—•— frtig páronkint. Hizlalt ürü . 

Budapesti juhvásár. 1899. május hó 8-án. (A 
székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatóság 
jelentése a "Köztelek" részére). 

Felhajtatott: Belföldi hizlalt ürü 205, feljavított 
juh 253, kisorolt kos —, kiverő juh —, bárány 123, 
kecske 6, boszniai , szerbiai —, angol keresz-
tezés —, romániai — durvaszőrü — db. 

Birkavásár vontatott lefolyású volt. 
Arak a következők: Belföldi hizlalt ürü 19—21 — 

frtig páronkint, 22 0—23'—frtig 100 kiló élősúly szerint, 
kiv. — frtig, feljavított juhok 16'0—18-— páronkint, 20 50 
21-— frtig súlyra, kisorolt kosok —• -— pár., kiv. 
frtig, kiverő juh 13'0—15"0 páronkint, 18'—20—, kiv 
frtig súlyra, bárány '0, kecske —, kiv. frt pár 
anya juh 0- •— pár., suly, szerbiai —• 
anyajuh 16'50—• frtig páronkint, 100 kiló után 20 frt 

Bndapesti gazdasági és tenyészmarbavásár. 1899 
évi május hó 10-én. (A budapesti közvágóhíd és 
marhavasárigazgatóság jelenlése a ,Köztelek" részére. 
Felhajtatott: — db, úgymint: jármos ökör elhőmin. — 
db, közép — db, alárendelt — db. Fejőstehén : fehér 
0 drb, tarka 133 db, tenyészbika 2 drb, tarka tinó •—, 
fehér — db, jármosbivaly — db, bonyhádi 10 db, 
hizlalni való ökör — db,üsző 0 db. 

A fejős tehenek a gyengébb kereslet következté-
ben drbkint 5 írttal olcsóbbak lettek. 

Következő árak jegyeztettek : Elsőrendű jármos 
ökör <—'—, középmin. jármos ökör — pár., 
alárendelt minőségű jármos ökör , hizlalni 
való, jármosbivaly — é. s., frtig páronkint. 
jobb minőségű, jármos ökör —• mm.-kint é. s., 
tarka bekötni való ökör - — — frtig. Fejőstehenekért és 
pedig: Fehérszőrű magyar tehén , tarka kevert 
származású tehén 70—110, bonyhádi tehén 110—150 
kiv. — frtig, tinó frtig páronkint. 

Budapesti vágómarhaTásár. 1899. évi.május hó 
10-én. (.á budapesti közvágóhíd és marhavásárwazyMot ág 
•jelentése a „Köztelek' részére.) Felhajtatott: 2460 dü 
nagy vágómarha, nevezetesen : 1277 db magyar és tarka 
ökör, 479 db magyar és tarka tehén, 467 db szerbiai 
ökör, — db boszniai ökör, — db boszniai tehén, 2 db 
szerbiai tehén, 156 db bika és 79 db bivaly. 

Minőség szerint: 845 darab elsőrendű hízott 
1387- db középminőségü és 228 db alárendelt min. bika 

db elsőrendű hizott ökör, db közép-
minőségü ökör és — db alárendelt min. ökör; — .db 
elsőrendű hizött tehén, db középminőségü tehén, 
— db alárendelt minőségű tehén. 

Mintegy 300 drbbal kisebb felhajtás következté. 
ben a vágómarha ára szilárd irátiyzat mellett métermá-
zsánként 1—2 frttal emelkedett; Öreg csontos hizott 
mustra ökröket' még mindig nehezen lehet eladni. 

Következő árak jegyeztettek: Hizott magyar 
ökör jobb minőségű 29: 33'—, kivételesen —• , 
hizott magyar ökör középminőségü 25' 29'—, alá-
rendelt minőségű magyar ökör 23- 25-—, jobb minő-
ségű magyar és tarka tehén 36—32-—, kivételesen tarka 
tehén 33- —, magyar tehén középmin., 22——32'—, 
alárendelt minőségű magyar és tarka tehén 22— 
32' , szerbiai ökör jobb minőségű 25"- 29'—, kiv. 
—•—, szerbiai ökör középminőségü 22—24—, szerbiai 
ökör alárendelt minőségű —• •—, szerbiai bika 
23- 33-—, kivételesen —, szerbiai bivaly 17.—22-—, 
kiv. —— frtig métermázsánkint élősúlyban. 

Budapesti lóvásár. Budapest, 1899. május 10-én. 
(A budapesti vásárigazgatóság jelentése a ,Köztelek" 
részére). 

A vásár forgalma lanyha volt. 
Felhajtatott összesen 412 db. Eladatott 221 db, 

Jobb minőségű lovakból hátas 10 db, eladatott 2 db. 
205—250 frtért, könnyebb kocsiló (jukker stb.) 24 db, 
eladatott 6 db 120—180 frtért, nehezebb kocsiló 
(hintós) 16 db, eladatott 3 db 150—2.0 frtért, igás 
kocsiló (nehéz nyugoti faj) 40 db, eladatott 12 db 90— 
130 frtért, ponny 0 db, eladatott 0 db frtért; 
közép minőségű lovakból: nehezebb félék (fuvaros ló 
stb.) 60 db, eladatott 24 db 60—90 frtért, könnyebb 
félék (parasztló stb.) 120 db, eladatott 60 db 25—50, 
frtért; alárendelt minőségű lovakból 142 db, eladatott 
114 db 8—18 frtért. Bécsi vágóra vásároltatott 73 db, 
az állatkert és kutyák részére vásároltatott 2 db, tu-
lajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott — db, ragályos be-
tegségre gyanús ló lefoglaltatott — db, takonykór miatt 
a gyepmesterhez küldetett — db. 

Kőbányai sertésvásár. 1899. Május 12. {Első 
magyar sertéshizlaló-részvénytársaság telefon-jelentése a 
.Köztelek" részére.) A vásár élénk volt. Heti átlag, 
árak: Magyar válogatott 320—380 kg. nehéz 49'5—50-0, 
280—300 kg. nehéz 49 ——49-50 kr, öreg 300 kg. tuli 
46-0-46-50 kr, vidéki sertés könnyű kr. Szerb 46-5—48-0 
kr. Román tiszta klg. páronkint 45 klgr. élet-
sulylevonás és 4% engedmény szokásos. — Eleség-
árak: Tengeri ó 4"75—•— frt, árpa 6-80 frt Kőbányán 
átvéve. Belyi állomány: Május 5. maradt 42245 drb 
Felhajtás: Belföldről 1282 drb, Szerbiából 3057 darab, 
Romániából drb, egyéb államokból darab. 
Összesen 4339 db. F ő ö s s z e g 46584 db. Állomány 
és felhajtás együtt drb. Elhalás: budapest' " 
gyasztásra (I—X. kerület) 1305 drb, belföldre Bud^ . .. 
környékére 986 drb, Bécsbe 137 drb, Csehországba, 
Morvaország és Sziléziába — drb, Ausztriába 679 db. 
Német birodalomba drb, egyéb országokba — db, 
A szappangyárakban feldolgoztatott : szállásokban el-
hullott 0, vaggonból kirakatott hulla 5, borsókásnak 
találtatott 21, összesen 26 db. összes elhajtás 3133 
darab. Maradt állomány 43451 drb. A részvény-szállá-
sokban 11228 drb van elhelyezve. Az egészségi és tran-
zitószállásokban maradt 2750 drb. Felhajtás: Szerbiá-
ból 3057 db, Romániából - — drb, összesen 5837 drb. 
Elhajtás: 1723 drb, maradt állomány 4114 drb és 
pedig 4114 drb szerb és —db román. Az egészségügyi 
szemlénél jan. 1-től máig 201 drb a fogyasztás alól ki-
vonatott és technikai czélokra feldolgoztatott. 

Sovány serlésiizlet. (A magyar élelmiszer-szálliló 
részvénytársaság heti jelentése. 1899. május 12-én.) 

Sováriysertések iránt a lefolyt héten is igen 
gyenge vételkedv mutatkozott és igy az üzlet irányzata 
a mult hetinél is lanyhább volt. Igen jelentéktelen for-
galom mellett az árak is némileg csökkentek. 

Sertésvészen átment malaczok árai: 
80—100 kg. (páronk.) súlyban 42—44 krig. 

100—120 , „ ,, 38—41 , 
120—160 „ „ 38—40 „ 
Gazdaságba való malaczok „ 
Sertésvészen keresztül nem 
ment malaczok 100—120 kg. . 32—36 . 

Pusztán átvéve 40/„ levonással. i 

Ingatlanok árverései (20000 frt becsértéken 
felül.) 

(Kivonat a hivatalos lapból.) 

Máj. 13. Dévai a tkvi ha- Sztarék 8 5793 
kir. tvszék tóság Frigyes 

Máj. .15. Budapesti a tkvi ha- Haroska 26950 
kir. tvszék , tóság Ferencz 

Máj. 15. Tasnádi a tkvi ha- dr. Groisz 5Ő397' 
kir. jbisóság • tóság. • Viktor,; 

Máj. 16. , Nezsideri a tkvi ha- Dorner " 32138 
kir. jbiróság tóság * Emil . 

Máj. IS. * Budapesti 
kirv tvszék 

a tkvi háT Koyics Budapesti 
kirv tvszék tóság Kraics Erzsébet 

Orosházi 
kir. jbiróság 

kir. tvszék 
Nagysomkuti 

kir. jbiróság 
Budapes'i 
kir. tvszék . 

Szepsii 
kir. jbiróság 
Czirkveniczai 
kir. jbiróság 

a tkvi ha- Horváth 26371 
tóság Stefánia 
a tkvi ha- Reich'B. \ 36694 
tóság Károly 
a tkvi ha- ifj. Péchy 34000 
tóság István 
a tkvi ha- Müller 34127 
tóság . .Lajos 
a tkvi ha- Scheffer 
tóság Imi-e 
a tkvi ha- Patzolt 
tóság : Józsefné 
a tkvi ha- özv. Kon- 123622 
tóság kolyi Zsigmondné 
a tkvi ha- Ruczai 41430 
tóság János 

I. a tkvi ha- Reisz 20511 
tóság Henrik 

I. a tkvi ha- Reisz 20511 
tóság Henrik 
a tkvi ha- Gedeon 
tóság Parti János 
a tkvi ha- Czirkveni- 538714 
tóság czai tengeri 

120125 

29522 

23433 

Szerkesztői üzenetek. 
H. (f. urnák. Kis-Várdán. B. kérdésére a „Köz-

telek"inai számának állategészségügyi rovatában meg-
jelent czikk kimerítő feleletet tartalmaz. 

B. J. járási állatorvos. Az állategészségügyi tör-
vény 134. §-ának e) pontja a székhelyén való községi 
állatorvosi teendőket, (ha ott községi állatorvos nem 
volna) a törvényhatósági állatorvos hivatalos teendői 
között sorolja. Ebből az okból, mint járási állatorvos a 
vágatasi teemjőknek székhelyén való lelkiismeretes tel-
jesítésére, a mire már hivatali esküje kötelezi, külön fo-
gadalmat nem tartozik tenni. Ez áll különben minden 
eskü alatt szolgáló (hatósági) állatorvosra is. 

• H. L. községi állatorvos. Ha a miniszter küldi 
ki a törvényhatósági vagy községi állatorvost — bár 
csak az állami állatorvos segítségére is — a mallein-
szás végzésére, akkor a 4000/899. sz. rendelet 2l" §-a 
értelmében az államkincstár viseli összes felszámitható 
dijait, megjegyzendő azonban, hogy a székhelyen vég-
zett ily teendőkért dij nem számitható. 

As Or*i. nagy. egyeattlct tulaj dena. 

Az egyesületi tanács felügyelete alatt: Főszerkesztő él 
kiadásért felelős: Forster Géza az 0. M. G. K. igaz-
gatója. — Felelős szerkesztő: Szilasgy Zoltán u 
0. M. G.H. szerkesztő-titkára.—Társszerkesztő: Badaj 

Barnabás, az 0. M. G. E. titkára. 

GAZDÁSÁGI GÉPGYÁR I 
RÉSZVÉNY-TÁRSULAT 

B U D A P E S T . 
Magyarország legnagyabb és egyodütl | 

0 gazdasági gépgyára, 
b mely a gazdálkodáshoz szükséges 

0 O T ö s s z e s 
gazdasági gépeket gyártja. 

ISI Rendilések megtétele előtt kérjttk minden 
Saal szakbavigó kérdéssel bizalommal kozaánk 

fordulni. 
Részletes árjegyzékkel 

1 á® sxakszsrfi ftMIágosltással dljnsatasn i 
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Vízmentes KAZALPONYVA 

ponyvák 
kazalok,' gépek és 

kocsikra. Olcsóbb és 
legjobb, elpusztithat-

lan minőségben. 
Legnagyobb és leg-

, régibb gyár az or-
szágban. 

CS. KIR. S Z A B . V Í Z M E N T E S S Z Ö V E T - G Y Á R . 

E L S I N G E R M. J . és F I A I 

Repcze-
ponyvák 
(nem vízmentesek) 

maggyüjtő és behor-
dásra, tartós, jó mi-

nőségben. 

BUDAPEST, 
., Mária Valéria-utcza 10. sz. 

(Thonet-udvar). 

TELFS, 
(Tirol). 

BÉCS, 

Vízmentes takarók (ponyvák). 
Gabona és lisztes zsákok., legjobb és legolcsóbbak. ' 

Esőköpenyek és öltönyök, gummi éá Waterproof szövetből. 
Kender tömlők. Xüzl és itatévedrek. 

Pormentes és zajtalan, elismert leg-W I H T A T t l | I N / | szönyeg'ek és előtétek, fu-
jobb. és legolcsóbb padlózatfedő llftillUftJJUUlfft tók,lépcsőkésfolyosókba. 

Gazdasági és va- C* A W1P A VT teljesen felszerelve, 
dász czélokra • Hall könnyen felállíthatok. 

Árjegyzék és minták Ingyen és bérmentve. Leggyorsabb kiszolgálás. 
Minden város jobb üzleteiben a mi gyártmányainkat tartják és szíveskedjék határo-

zottan XXSIKTGER gyártmányt kérni. 

8aját gyártmányu 

„JDarling" fűkaszálóink 
é s 

,Handy' marokrakó aratógépeink 
fe lülmúl ják ugy czélszerü szerkezet, mint tartós-
ság tekintetében az eddig nálunk ismert összes 
amerikai gyártmányokat. E mellett je lenté-
kenyen olcsóbbak a magas vám- és fuvarkölt-
séggel, behozott amerikai gépeknél. 

Árajánlattal és esetleges felvilágosítással szíves 
megkeresésre készséggel szolgálunk. 

UMRATH és TÁRSA 
4 4 B U D A P E S T , fc 

V. ker„, Váczi-körut 60. sz. 
Ugyanott szénaforgatógépek, lógereblyék, 

(széna-ésgabonagyüjtők),gó'zcséplőkészletek,kaza-
lozók stb. nagy választékban. 

HIRDETÉSEK felvétetnek a kiadóhivatalban 
B U D A P E S T , 

fiUil-nt »5-01k Hám. 

IVintschgauihasas tehenek; 
j tejelési képesség 

^ 2500—3000 liter, | 
melyet több oldali b i z o n y l a t o k k a l igazolhatok, 

kaphatók 

I P I C K OSWALDnái , I 
VIII. Külső Kerepesi-út 1. sz. 

Magyar fenyőmag pergető intézet 
és erdészeti magkereskedés 

F a r a g ó B é l a Z A L A - E G E R S Z E G E N . 
Kitüntetve díszoklevél, arany és ezüstéremmel. Legutóbb a maros-

vásárhelgi gazdasági kiállításon dicsérő aranyoklevéllel! 
Ajánl kedvezményes vasúti szállítás mellett mindennemű hazai és exotikus 

l e g m a g a s a b b c s i r a k é p e s s é g ü 

Erdészeti magvakat 
és kocsányos és kocsánytalan tőEgymakkot. 

Árjegyzék és számos erdészeti hatóság elismerő nyilatkozatainak gyűj-
teménye kívánatra bérmentve küldetik. 7327 

B E S S E M E R - F E S T É K 
(VÉDJEGY:ÜLLŐ) • „ 

a legjobb, évekig tartó ROZSOAVÉDÓ ASVAG 
vas- és hullámbádogtetök, szerkezetek, harántrudak, rácsok, gépek stb. részére. 

Mint famázolat is kitűnő konzerválé szer. 
Tartósabb, szaporább és a kUlönféle behatásoknak sokkal jobban ellenáll, mint minium 

és olajfestmény. — Alkalmazása egyszerű ós olcsó. 
Gazdasági üzemekben, uradalmakban, tejgazdaságokban, szeszgyá-

rakban stb. évek óta kitűnően bevált. 
Szakkörökből való számos élismerő-nyilatkozattal, mintával színkártyával szivesen 

szolgálnak az egyedüli gyárosok 

LIJTZ EDE és TÁRSA, Pozsony, Gyár-ut ; 

A „Miskolczi Hitelintézet" áru- és terményrabtáraiban 
az ezidei 

VII. évi gyapju-vásár 
beraktározással egybekötve 

1899. évi junius hó 14-ih napján tar tutik. 

A „ M I S K O L C Z I H I T E I Í I N T E Z E T " 
részvény-társaság igazgatósága. 

(Utánnyomat nonl dijaztatik.) 7806 

Örökös gyertya 
Korszakalkotó találmány, megbecsül-
hetetlen értékű szállodák, vendég-
lök s minden egyes háztartás 

részére. 
Ára darabonként csak 90 kp. (A 
pénz előleges beküldése mellett portó-

mentesen megküldve. 
KARL BENDER I., 

WIEN IV/i L. 
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GANZ és TÁRSA 
Petróleummal és adómentes 
benzinnel hajtott motorok 

gazdaság czéljaira 
(BÁNKI és CSONKA szab. rendszere). 

Mechwart-féle gó'zekék és 
petroleumekék. 

Henger székek , kő já ra tok é s teljes 

ma lomberendezések . 

Turbinák. — Vil lamos világítási és 
Részletes árjegyzékeinket kívánatra megküldjük. erőátviteli berendezések. 

í r j . 
Budapest, 

K o M P á l 
V., Lipót-körut 18. szám. 

Vígszínház mellett, a nyugati pályaudvar, Margithid 
közelében. 

A t. ez. közönségnek további pártfogását kérve, 
ajánlja Garrett legújabb szerkezetű compound-gőzmoz-
gonyait, félstabil és stabil alakban, amelyek 40°/o tü-
zelő-anyag-megtakaritással dolgoznak. Gözmozdonyokat 
és gözcséplőket négyszer fordítható aczél dobsinekkel, 
toldást nem igénylő szalmarázókkal s nagy szita-felü-
lettel minden nagyságban. 

Minden fajta lovas cséplőkészleteket, arató- és 
vetőgépeket, szecskavágókat, répavágókat és minden 
más gazdasági gépeket. 
Vidéken laké szolid Ügynökök kerestetnek. 

Még minden résztvett aratógépversenyen, ép ugy 1898. évi julius hó 11-én 
Hódmezé-Vásárhelyen is a két első dijjal a r a n y é r m e k k e l lett kitüntetve. 

s m r M c C o r m i c k ^ 
a világ legrégibb aratő- és ffikaszálégépgyára Chicagóban. 

Magyarországi kizárólagos vezérképviselösége: 

B U D A P E S T E N MÜLLER é s WElSZvi. , G y á r - u t c z a 6 6 . 
Aján l ják: a legmegbízhatóbb M C C O R M I C K „ H U N G Á R I A " k é v e k ö t ő 
aratógépet, a legtökéletesebb MC CORMICK „DAISY" marokrakó arató-
g é p e t és a legújabb s legjobb M C C O R M I C K „ N E W 4 . " f ü k a s z á l ó g é p e t . 

Számos kitüntetés és elismerő levél igazolja 

M c t o r intek gyártmányú gépek bámulatos tökéletességét: 
Gépeink nagy számban, a gazdák teljes megelégedésére az ország minden részén 

működésben vannak. 

,Westfalia'^Sep%rator 

A N T O N T O M S 
WIEN, XIY/I Johnstrasse 8. 7747 

Gazdasági, pinczészetí és tehenészeti gépek és eszközök. 

Budapest, Andrássy-út 30. 
— Elvállal minden néren nevezendő — -

ASZFALTBURKOLÁST, 
valamint szárazzátételi munkák teljesítését jótállás mel-
lett legolcsóbban. Elismert legjobb minőségű aszfaltanyag 

• vidékre is szállíttatik. 
T E L E F O N . TEI.EFOXT 

Láncz-sziyattyuk 
viz, trágyáié, Melasse, kátrány és más folyadék 

részére. 
jjrjS^v Icren alkalmas pöczegödrök, mészár-(Kp/WK székek, építkezések stb. efélékben a kocsi hordókba való szivattyúsáéhoz StI&SJ 70, 82—100 mm. nyílással a szi vattyu 

T \ 

3-10 hlitert huz perczsnkéít, a miért a 
B r l i felelősséget elvállalom. Nemcsak tiszta 

1 J) 0 v̂ ze*' TaÉTV trágyalevet emel, hanem 
I k6t és döglött baromflt és más a gö-
1 0 dörbe esett tárgyakat a nélkül, hogy 

X álln» be,% mi mis szIvattyukniTtei-X jesen lehetetlen. Mivel a lánoz-szivattyu-I 4r nak 8em szelepe sem alapja nincs el-I 0 dugulás vagy törés lehetetlen. Tisz-1 Q titás és befagyás ki vftn zárva. — Ezen 

| 9 más szivattyúkhoz képest igsn olcsó.— 
YjfW dicBér6 irat f8lett rendelkezem. Jelen-2 = ' tékenyebb gazdaságok tulajdonosainak | A f; 3 heti próbára küldöm a szivattyút és •jjgagfl meg nem felelés esetén táját költaé-| - J \ gemen visszaszerzem. Árjegyzéket kivá-

YjfW dicBér6 irat f8lett rendelkezem. Jelen-2 = ' tékenyebb gazdaságok tulajdonosainak | A f; 3 heti próbára küldöm a szivattyút és •jjgagfl meg nem felelés esetén táját költaé-| - J \ gemen visszaszerzem. Árjegyzéket kivá-

g j | J o s e f K l e m e n t 
S a l l l * flépgyár Hrobetz bei Raudnitz 
" Böhmen. 304 
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i&Magyar ruggyantaárugyár iészv>táis.í> 
VÁROSI RAKTÁR: 

VI. ker., Gyár-utcza 48. 
(bejárat a Dávid-utczából) BUDAPEST. GYÁR: 

X. , Külső kercpesi-ut SS. 

—Sürgönyczim: GPMMI, BUDAPEST. | 

Szőlősgazdád és peronosporafecsfiendő-gyárosofi figyeímétie! 

PERMETEZŐ-CSÖVEK PERMETEZŐ-SZELEPEK 
Végre egy tökéletes anyag, melyet 

bordelaise lé (kékköoldat) nem támad meg. 
A magyar-óvári magy. kir. gazdasági akadémia erről az anyagról a következőkép nyilatkozik: 

A Magyar Ruggyantaárugyár Részvénytársaságnak 
Budapest. 

Az uraságtoktól megvizsgálás végett beküldött „ W u l k á n " jegyű kaucsuk szel-
lentyü (ventil) lap és ugyanoly tömlő (kaucsukcsö) az itteni mezögazd. gépkisérleti állomáson' 

vizsgáltatván meg, amennyiben „bordelaise"-lében (2%-os meszes rézgáliczköoldatban) hat héten át való áz-
tatás után hajlithatóságuk teljes mértékbeni megtartása mellett semmikép nem változ-
tak; és a mennyiben sokszori hajlitás daczára felránczosodást vagy törést nem lehetett rajtuk ész-
lelni, primissima kaucsuk gyártmánynak mondhatók s mint ilyenek permetezőgépekbe 
kiválóan ajánlhatók. 

Magyar-Óvár, 1898. évi szeptember hó 12-én. 
A gépkisérleti állomás vezetője: 

" V ö r ö s S á n d o r s . k „ 
kir. tan., akadémiai igazgató. 

T h a l l m a y e r V i l i t o r s . k . , 
akad. tanár. 

Ezen mérvadó szakvélemény alapján bizvást állithatjuk, hogy a 
• v s a v > s / biztosítja a permetezökészülék rendszeres működését, nem romlik és 

U \ igy költséges javitás elejét veszi; 
„ 1 m l ő y y t 1 IL ( tartóssága felülmúlhatatlan, újból és újból való felszerelése szükségtelen, 

U l J S & I l " w U i l l i w | n e m csepegtet és ezért nem okozhat testi sérülést, nem rontja a ruhát. 
Vulkán használata mindezeknél fogva gazdaságos. msammammamm Minden egyes darab 

Vulkán tömlők ToL^ZUZu evédje6íeyel 
el. Tekercsekből levágott tömlők, melyek vmwmB — , van ellatva. 
gyanánt adatnak el, visszautasitandók, mert nem valódiak. 

Árak: Vulkán permetező-tömlő drbja 1 frt = 2 kor. — Vulkán permetezöszelep drbja 50 kr. = 1 kor. 
Viszontelárusitók és fecskendögyárosok megfelelő engedményben részesülnek. 

T Ö M L Ő K É S S Z E L E P E K F Ő R A K T Á R A ! 
S c h o t t o l a E r n ő n é l 

B U D A P E S T , v á c z i - k ö r u t , FoDciére-palota. 
VULKÁN" 
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Legnagyobb nyeremény 
legszerencsésebb esetben 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 
Í , V O 0 y O O O k o r o n a 

nyeremények részletes beosztása a következő: 
Korona 

1 Jutalom 600000 
1 nyer. & 400000 
i „ „ S O O O O ® 
a . „ Í O O O O O 
i 
1 
1 

1 
5 
1 
7 

3 
3 1 
6 Í 

3 
4 3 3 
7 6 3 

1 3 3 8 
9 0 

S 1 V O O 
3 9 0 0 
4 9 0 0 

5 © 
3 9 0 0 
3 9 0 0 

§ ( M H ) 0 
70000 
e o o o o 
40000 
s o a o o 
25000 
s o o o o 
1 5 0 0 0 
10000 

5000 
3000 
S O O O 
Í O O O 

5 0 a 
3 0 0 
s o o 
1VO 
I S O 
Í O O 

§ o 
40 

50,600 taS 13.160,000 

A negyedik nagy m. kir. osztály sorsjáték 
nemsokára ismét kezdődik és 

100,000 uibil 50,000 
sorsjegyre nyeremény 

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegyzék sze-
rint az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog. 

A nyerési esélyek tehát, mint már általá-
nosan. ismeretes, óriásiak. 

Összesen tizenhárom millió 160,000 koronát 
sorsolnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény 

egy millió korona. 
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig': 
egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6 . — 

fél „ „ „ „ 3 . — 
„ negyed ,. „ „ „ 1.50 
„ • nyolezad „ „ „ „ — . 7 5 

küldünk szét utánvéttel vagy a pénz előleges be-
küldése ellenében-

A húzások után megküldjük tisztelt ve-
vőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, hivata-
los tervezetek pedig díjtalanul állanak rendel-
kezésre. A húzások a rnagy. kir. kormány ellen-
őrzése mellett nyilvánosan történnek és azoknál 
mindenki megjelenhetik. 

Kérjük a rendelményeket mielőbb, legkésőbb 
azonban 
folyó évi május 18-ig 

mely napon a húzás van, 
hozzánk beküldeni. 

S'ör'óü iX; és Ssa 
a m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusitói 

B u d a p e s t , 
V . „ V á c z I - k ö r u t 4 | c . 

Sok és nagy nyereményt fizettünk tisztel 
vevőinknek; rövid idő alatt körülbelül egy és fél 
millió koronát. 

levágandó. T Ő R Ö K a . É s T Á R S A uraknak Budapest . 

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a 
hivatalos tervezettel együtt küldeni. 

lutánvételezni kérem 1 
Az összeget frt Jpostautalványnyal küldöm./ A nem tetsző törlendő. 

jMNK EGYETLEN ÁLLATGYÓGYÁSZATI 

frt 20 kr. Hazslinszky-féle magyar Korneuburgi ál-
lattáppor lovaknál, szarvasmarhánál és juhoknál mint 
kitűnő étvágyjavitó és tejszaporitó szer nélkülözhetlek 
a gazdaságokban, ára 70 és 35 kr. — Beszerezhető: 
HAZSUNSZKY KÁROLY állatgyógyászati laboratóriumában éí 

Poschinger Fülöp 
puskagyáros, 

FERLA CH (Kavintia). 

a koronás arany ér-
demkereszttel kitüntetve, ajánlja kitűnően 
gyártott, jól belőtt, a es. kir. kipróbálási 
hivatalánál hivatalosan kipróbált puskáit 
jutányos árakon. Szolid munka és jó lövés 

biztosíttatik. 

. Á r j e g y z é k e k i n g y e n . 

S t á j e r és tiroli l o d e n 
135, 140 cm. 1 frt 35 kr., erősebb minőség 2 frt 15 kr. 

S p o r t - és v a d á s z l o d e n 
140 cm. széles 2 frt 40 kr., tiszta gyapotból 3 írt 60 kr. 

H a v e l o k - l o d e n , v í z m e n t e s 
160 cm. .széles 2 frt 15 kr,, tiszta gyapotból 2 frt 60 kr. 

Divatos szövetek 
Liveria posztók, kocsi posztók minden szinben és árban. 
M a n c h e s t e r , l o v a g l ó r n l i a b á r s o n y 

Kastner & Oehler, Grácz 
czég posztóosztálya. 

M I N T Á K INGYEBI és B É R M E N T V E . 
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X l s ö m a g y a r t e j g a z d a s á g i g é p - é s e s z k ö z g y á r 

F u e h s é s S c h l i c h t e r 
(Magyarország e g y e d ü l i gyára) 

Budapest, VI., Angyalföld, Jász-utcza 7. szára. 
Tejsiövetkezetek és tejgazdasági telepek ber endezése. 

B A L A I C E l E F A B i T O R 
nagy választékban mindig: raktáron. 

A Car l sh i i t te i H O L L E R - f é l e r. t. ( R e n d s b u r g mellett) A u s z t r i a -

M a g y a r o r s z á g é s a B a l k á n á l l amok egyedül i képviselői. 

íendes vevőink közti! felsoroljuk: 
a „Budapesti Központi Tejcsar-
nok Szövetkezetet", úgyszintén az 
aradi, pécsi stb. tejcsarnokokat 
és számos nagy hazai gazda-

ságot. 

Telefon- szám 
54—53. 

Tervek, költségvetések, tanács-
adás bármely tejgazdasági kér-

désben díjmentesen. 

Actiesgesellschaft StaMwerke Weissenfels 
ezelőtt Goeppinger & Co. 

W e i s s e n f e l s , Oherkrain. 

A hordóban levő folya-
dék nem vészit súlyából 
kiszivárgás, felszívódás 
és apadék áltál. Nincs 

A m e r i k a i s z a b a d a l m a z o t t 

| Árjegyzéket ingyen és 
7217 bérmentve. 

Sffir empfeSIen jur spranuinerotion >mie fttr SInliliiMauttoett bie Belannten . htíjaUSreuíjen, rei$ inufititten, eleeont auíaejlattctra weitueríteiteten gô íttltcr: 
K̂gcmttiie m-ntm S i S S S I I l l l S S I 

fflkiier frtitüiuirtí)fti)nftlttíjji jníuitg 

fe|tomi|ifi|t M - Mntt Ingíi-̂ itmig g g g j g ; 
®»ao.§.§iíf(f)matm'g SottrualtierÍM. SBien, I., Somimfintcrímftci 5. 

Van szerencsénk ajánlani 

Alegmagasabb 
dijakkal 

kitüntetett 

s z a r a t o l t t i s z t a s í i g u 

Thomasfoszfátlisztet 
szavatolt 15—20% citrátban oldható foszforsavtartalommnl és 

85—100% porfinomsággal. 
Feltilmulhatlan, minden talajra alkalmas trágyaszer, különösen sovány 

talajok javitására, kitűnő hatású az összes gabonanemüek, kapás és olaj-
növények, lóhere és luczerna, szőlő, komló, és kerti veteményekre, kivált-
képen a rétekre. Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb f'osz-
forsavtrágya tekintettel hatásának tartósságára, felülmúlja az összes 
sznperfoszfátokat. — A czitrátban oldható foszforsav-tartalomért 
szavatosságot vállalunk, netaláni hiányt megtérítünk. Árajánlatokkal, 
szakmunkákkal és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgál 
A csehországi Thomasművek prágai foszfátliszt 

eladási irodájának vezérképviselősége 
a magyar korona orsz. területén 

KALMÁR VILMOS, v,„ S S B t t „ 
Martellin a legfinomabb dohányuemesitő trágya kiz. eladása. Kainit. 

Miért 
1. Mert ilyen ,bútor minden főrésze egy 

darabból ván hajlítva s nem eshetik" Széjjel.' 
2. Mert minden darabja válogatott párolt 

fából készült. 
3. Mert a székek ülése vagy nádból fonott, 

vagy vizhatlan fából készült és romlásnak 
ellentáll. 

Mert az egész bútor egyes részei csavarok czélszerü al-
, mazása. folytán oly szilárdan vannak egymáshoz erősítve, hogy a 
leggyakoribb használat esetén is éveken át sem gyengül meg s nem 
roncsolódik. • , 

Ilyen bútort mintegy 250 különféle alakban és számtalan 
szmváltozatban készít és raktáron tart a 

reszYen 
Turócz-Szent-Mártonban. 

Szaff. tejszáüitó fíannáü 
tölgyfától 

A legolcsób, legtartósabb és legkényelmesebb 

szállításra és <* <» 
^ tejgazdasági üzemhez. 

OSKAR MARTH " K S ™ 

B a j k á n Barsmegyében, 3 kilométernyire a kis-váradl vasúti 
állomástól, szomszédságában az oroszkai czukorgyárnak, egy 
tagban fekvő 513 magy. holdnyi legjobb minőségű szántó-

földiből álló birtok 

1901, szeptember 1-étol 

püT bérbe adatik. 
Bővebbet 7872 

Kürthy István földbirtokosnál Kolthán, Komárommegyében. 
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A legújabban szabadalmazott szer mindenféle káros rovarok biztos 
kipusztítása, különösen a répán élősködő ormányos bogár és földi bolha, a csere-
bogár, dögbogár és honvédbogár kiirtására a 

„ROVARIN" 
Ezen „Rovarin-intézetemben" előállított védőanyag vízzel hígítva és 

permetező géppel a megfelélő növényre fecskendezve, a rajta élősködő rovaro-
kat teljesen kipusztítja s a mellett a permeteg a leggyengébb növénynek sem árt, 
sőt annak növését elősegíti. 

A „Rovarin" 2Vs—2 kgr. sulyu csomagokban lesz árusítva, mely mennyi-
ség 200 liter vizre van számitva s vele IV2—2 magyar holdnyi terület beper-
metezhető. 

1 csomag „ROVARIN" ára 2 frt 75 kr. 
Az ezen mintához szükséges legjobb „Vermorel Eclaire" permetezőgép 

21 frtért szintén nálam kapható. 
Ugyancsak raktáron tartom a. fejlödöttebb répa permetezésére alkal-

mazható „Chlorbaryumot" is. 
Pontos használati utasítás minden küldeményhez mellékelve, 

Megrendelések ezimzendők: 
J A K L I T S C H J Á N O S „ROVARIN INTÉZETÉHEZ" 

POZSONY, M i h á l y - u t c z a 5. sz. 

R o v a r a F r i g y e s 7848 

„ A R é p a b o g á r " 
czimü müvéne'c magyar kiadása már teljesen elfogyott, de a mü német kiadá-
sából még néhány száz példány kapható 

J A K L I T S C H J Á N O S „ R o v a r i n g y á r o s n á l " 
Possony, Mihály-utcza 5. sz. 

Ára SO kr . Ára 5 0 kr . 

f ö ldb i r tokosok , gazdák és | 
r V l á y II paktárwáEIaSat f f ik s f t b . - n e k . \ 

Ausztria-Magyarországon általam bevezetett s mindenki által hasznosnak elismert | 

ponyva-üöícsmző intézetem j 
ajánl igen csekély kölcsön- ^ ^ —----ÍL B _ ^ _ JL \ 

kazalok, vasúti waggonok és más mezei termékek betakarására, továbbá 120 \ 
mtr. nagyságú behordáshoz alkalmas szekérponyvákat, miáltal saját ponyvának i 
beszerzése megtakarj ttatik. 

Úgyszintén zsáíisik is kölcsönöztetnekigen olcsó árak és előnyös fel- \ 
tételek mellett. Ugyanitt legolcsóbban szerezhetők be uj és használt kátrányos és i 
tolitett p o n y v á k , i S ^ t z s á k o k * 
minden nemben, gabona, faszén, liszt és korpás zsákok stb. I 
0 6 " Minden 50%-ka l oBcsébb mint bá rho l . " S 8 ' 

Ócska zsák és ponyva minden mennyiségben a legmagasabb áron meg- 1 5162 \ 

NACEL ADOLF, BUDAPEST, | 
V . , A r a n y J á n o s - n t c z a 1 3 . \ 

AratőgépefereSzomhathelytésMezőhegyesenl. dijait arany érmeit. 

" Iparosok és gazdaságok részére a jánl ja a " 

srkezetü grá,z-, petroleum-nagysz6rü 
Minden kiállításon és Tersenyen 

első érmekkel és dijakkal kitüntetve. 
Vezérképviselet: Gelüért Ignácz i 

B á n h e g y i C . J . 
„Az arany kalapácshoz" IV. , Rostély-utcza 13. 

Lószerszám vereték és kellékek. 
Kész istrángok, angol gyeplők, nyergek, lovagló szerek. Nyereg-

szappan, angol bőrlakok, szerszámmáz, Kwizda-fluid. 
Halászati czikkek. Szabadalmazott patkány és egérfogók. 

Szerszám nagykereskedés minden iparág részére. 
s Ár jegyzék ingyen és bérmentve. . • 

Kühne E. 

M A H S C H A L L A . 
kocsi - , hajtó-, lovag ló- é s i s t á l l ó sze rgyá r , 

g ö z f ü r é s z e é s fahaj l i tó telepe 

Pozsonyban, III., Grössling-utcza 16. sz. 
Ajánlja: 

l andauer broom, fél fedeles, nyitott v a d á s z k o c s i j a i t 

é s hintóit, igen könnyű é s e l e g á n s kivitelben é s 

a legkülönfélébb a lakokban. 

5 elsőrangú éremmel kitüntetve. 

Tiszti és polgári lovagló eszközök! 
Géphajtósz i jak. L ó s z e r s z á m o k , uri f o g a t o k é s g a z d a s á g i lovak részére. 

Mintaraktár a kereskedelmi muzeum állandó kiállításában Budapesten, Várösliget. — 
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRMENTVE. 

M O S O I V B M ( 1 8 5 6 ) 
Magyarország legrégibb gazdasági gépgyára 

D. M. Osborne és Társa h í r n e v e s 

fiikaszáló,marokrakó- éskéve-
kötő-, aratógépeiVszénafor-
gató és Colnmbia-Cultivátor" 

6 — ^ K ^ M m É t t S ^ kapáló gépeit, lőkapák, töltö-
getők és Rohr - fé le répakapáit. 
Hollingsvorth-, Heureka- < 

l ^ ^ ^ c s s ^ ^ ^ ^ a ^ ' Kedvencz-lőgerelblyéit. K é z i 
^ "ittilMBTFflTOPr cséplők, 3—41óerejü járgány-

cséplőkészletek, szelelők, rosták, t/ _ 
konkolyozók. 

, H u n g á r i a 1 - , M o s o n i ' é s ^ ^ ^ 

„ J u b i l e u m D r i l l " s o r v e t ö g é p e k . 
F Ő R A K T Á R s jS^f J ^ J ^ Z ~ 

Budapest, VI.,Váczi-körut 57|a. i S ^ ^ ^ g ^ 
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r . C z . 
A Deering-féle amerikai gyártmányú arató-gépek és 

fűkaszáló-gépek nemcsak a külföldön részesültek elsőrendű 
kitüntetésekben, hanem legutóbb mezőhegyesi nemzetközi 
aratógépversenyen is mindannyia kitüntetés és elis-
merésiben részesült. Nevezetesen első díj jal 

W n a g y a r a n y é r e m m e l 
a Deering-kévekötő aratőgép lett kitüntetve. Azóta pedig 
hazánkban több száz példányban a legnagyobb sikerrel dol-
goznak, mit tisztelt vevőim nyilatkozatai teljesen igazolnak. 

Ezen gépek mielőbbi megrendelését, hogy azok kellő idő-
ben szállíthatók legyenek, nagyon melegen ajánlón?. 

A szállított gépekért pedig a legmesszebbmenő garan-
íziákat vállalok. 

Kitűnő tisztelettel 

Propper Samu 
Buüapest, Váczl-körut 52. 

mint a Deering-gyár kizárólagos 
képviselője. 

>rottya-utcza 4. Józsefvárosi osztály: VI 
Terézvárosi osztály: VI 

Befizetett alaptőke: 
4.500,000 frt névre szóló 15,000 drb 300 frt névért, részvény felosztva. 

Tartaléktőkék: 
Rendes tartalékalap 5.538,657 frt 71 kr. 
Külön „ 571,237 „ 53 „ 

200,0< 

Kölosönöket adtelekkőny-készpénzben és záloglevelekben i 
díjmentesen átvehetők — követk 

Összesen (5.309,895 „ 24 „ 
3zeft (fővárosiingatlanokra és vidéki földbirtokokra becsérték 60 százalékáig. 

Földbirtokoknál : 

o) az adókönyv vagy adóhivatali bizonyítvány a fizetett adóról; d) esetleg az ármentesitési költségek kimutatása; 
e) az épületekre vonatkozó tüzkárbiztositási kötvény; f) az u. n. azonossági bizonyítvány, vagyis községi bizonyítvány áz iránt, hogy a ÍÁ birtokivben felvett birtok mily hiteljegyzőkSnyvben van felvéve. Kivánatos, hogy esetleg meglevő birói becslések, adás-vételi vagy bérüzerződések 

előleges 
fejében 

negyedévenkint előlegesen leendő fizetésének kikötése mellett ad pénztár és a kölcsönkérő közti megállapodás tárgyát képezi. A takarékpénztárnak 4 és fél százalékos zálogleveleké ít fejében 4B éven 
A 4 százalékos záloglevelekben adott kölcsönök után tőketörlesztés ! és fél éven át évenkint 6 százalék összeg fizetendő fél évi előleges rész 
A záloglevelek kőlcsönössen megállapított-áron vétetnek vixs/c. 

z intézeti záloglevelek a tőzsdei napi ̂  árfolyamon a takarékpénztár mind a négy osztályának pénztáránál kaphatók. 7756 

gyapjúmosó és bizományi 
részvénytársaság 

B u d a p e s t , W.s K á r p á t - u t c z a 9. 
Alapíttatott 1868-ban. 

A gyapjúnyirás közeledtével a t. cz. 

gyapjútermelők és gyapjúkereskedők 
figyelmét, kitűnő hírnévnek örvendő, ff ép berendezési és mosási 
rendszert tekintve a technika legmagasabb fokán álló 

gyapjúmosógyárunkpa 
irányítjuk. 

Azon számos előnyök közül, melyeket megbízóinknak nyujtunk, 
felemlítjük: 

I. Hogy mosás czéljáböl hozzánk küldendő gyapjú csomagolására — 
megrendelés után azonnal küldünk üres zsákot kölcsönkép dij 
nélkül. 

II. Raktárainkban elhelyezett és általunk biztosított gyapjúért egy évig 
raktározási és biztosítási dijat nem szedünk. 

III. Hozzánk beérkezett p-apjura kívánatra szívesen adjuk a becsérték 
kétharmadát előlegkép mérsékelt kamat ellen. 

IV. A küldemények bérmentesítése szükségtelen, mert a szállítási 
és fuvarosi dijakat kifizetjük, anélkül, hogy érte kamatot számítanánk. 
Évek során át nyert tapasztalatok alapján, hazánk gyapjutermelői 

annak belátására jutottak, hogy legelőnyösebb értékesítés és a nyáj 
kímélése miatt is legczélszerübb a gyapjút zsírban lenyírni és gyári 
mosás után értékesíteni. 

A gyárilag mosott gyapjú — mint félgyártmánynak — nagy 
kelendősége folytán a készlet ez évben is olyannyira elfogyott, hogy a 
gyárilag mosott gyapjú gyors és kedvező értékesítése biztosítva van. 

Kimerítő felvilágosítással és programmal kívánatra készséggel 
szolgálunk. 

Az összes küldeményeket czégünkhöz: Budapest, Lipót-
városi pályaudvarhoz kérjük czimeztetni. 

A z i g a z g a t ó s á g . 
Városi irodánkban Neugeiiauer Gyula urnái (Dohány-utcza 1. sz.) 

értesítések szívesen adatnak. ^ értesítések szívesen adatnak. 

^wwwwwm 

L e o p o l d A d o l f b ő r g y á r a f 
Tata- Tóvár os. 

Vesz mindennemű állati hőröket, szerződésileg is. 
Készit szarvasbőrt, mosó-, törlő bőrt, cseres, fehér j \ 
irhát, ezekből állandó raktár. Elvállal minden e szakiba j ] 

vágó munkákat . 6 

382 dijjal kitüntetve. 1898. évi Bécsi Separator-versenyen l-ső dij. 

ALFA SEPARATOR RESZY.-TARS. 
ezelőtt PFAMHAUSER A. 

BUDAPEST, VII. Erzsébet-körut 45 . sz, 

Tej,:mtt.;eM * telepei ' 
b e r e n d e z é s e . 

Tejgazdasági eszközök és gépek gyártása. 
1898. évi gyártás 28,209 fölöző gép. 

Árjegyzékek, tervek és költségvetések díjmentesen. 
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lít Am.kir. államvasutak: Bépayárának Yezérüflyndlcséfle 
B U D A P E S T , Vácsi-lsöru-fc 32. saáxn. fv yj l lp ajánla a m. k i r. S l l a m v a s u t a k g é p g y á r á b a n készült 

„Millenium" 
legújabb szerkezetű fűkaszáló- és maFokrakó-aratógépeit, 

melyek főe lönyei : 
prése l t a c z é l l e m e z - á l l v á n y , t é g e l y a c z é l - a l k a t r é s z e k , 

j ó és könnyen hozzáférhető elpusztithatlan szerkezet. 

* "afc® Nagy raktár alkatrészekben. •> 

„ I D E J L I ^ " 
Universal chilisalétrom szóróját, 
melynek rendes és kitűnő működése és 
a salétrom egyenletes szórása felül-

kétsoros kézierőre, 73; 

4 ^wos, 5 és többsoros vonóerőre, 
ajánlja és kívánatra árjegyzéket bővebb leírással ingyen és bérmentve 

Landwirtschaftliche Maschinenfabriken 

ANTON DOBRY Jungbunzlan Cselorszí 

K n u t h K á r o l y 
mérnök és gyáros. 

,-=0 Q T Á B É S IRODA.: — 

BUDAPEST, 
VII. fcer., fiarar-oteis 6—8. acta. 
Elvállal: Központi-, viz-, lég- és gőzfűtések, léi-
szesz- és vízvezetékek, csatornázások, szellőz-
tetések, closettek, szivattyúk, vizerömíivi emelő-
gépek stb., nemkülönben kőszén-, olaj- és 
róleum váladékból nyert gázok értékesítését 
czélzó készülékek létesítését, városok, indó-
házak, nagyobb épületek és gyárak számára. 
Tervek, költségvetések, jövedelmi előirányzatok 

gyorsan készíttetnek. 
•Legjebb minőségű kíagyag-osövek raktáron. 

G r ö z e k é k 
a t c z a i l o k o m o t i y o k , 

. gőzcséplőgépek hajtására a réhercsegi vasmüveKből. A gépek vásár-
lásánál mezőgazdasági szakértői tanács adatik. Szíves tudakozódások 

E r z f o e p z o g j B i c l i © Camepai - D i p e c t i o n 
in Tescifaen in Sclslesien, czimen. 4091 

1897. Kisbér, nemzetközi vetőgépverseny első dij: állami arany érem. 
Lévai nemzetközi vetőgépverseny első dij: nagy üzemre arany ér 

8. Hódmezővásárhelyi vetögépverseny első díj: arany érem. 
Marosvásárhelyi vetőgépverseny első dij: arany érem. 

WEISER J. C. gazdasági gépgyára 
M G Y j K A M J í S i l * . 

Ajánlja: 
M a g y a r o r s z á g 

legújabb és 

legjobb 7583 

vetőgépét, 

sik és hegyes talajhoz egyaránt alkalmas 

Z A L A - D R B L L 
sorvetőgépét, továbbá szab. „Perfecta" olcsó és igen jó, könnyű vetőgépét, 
legjobb szerkezetű Sack-rendszerü aczélekéit, boronáit, járgányait, szénagyüjtőit, 

rostáit és mindenféle gazdasági gépeit. 
„Planet jr." rsz. kézi-toló répakapa és töltögető, á 10 frt. 

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Clayton & Shuttleworth q 
mezőgazdasági gépgyárosok <§) B u d a p e s t ^ . " s z ! * 1 

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak: 

L o c o m o b i l és g ő z c s é p l ő g é p - k é s z l e t e k 2ízaSazÍioz6rk,i8' 
továbbá járgány-cséplőgépek, lőhere-cséplök, tlsztltő-rosták, konkolyozúk, kaszáld- ( aratőgépek. szénagyüjtflk, boronák. 

jColumbia-DriH" 

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb 
locomobil- és cséptógép-gyára. 
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GRAEPEL HUGÓ 

Árjegyzékek és részletes ajánlatok szívesen küldetnek. 

gép- és rostalemez-gyár, malom-épitészet 

MARSHALL SONS & C^ L — 
VEZÉRÜGYNÖKE. 

BUDAPESTEN, V. KÜLSŐ VÁGZIUT 46. 
A J Á l í l : 

GÓzmözgonyokat fa.. szén- és szalmafütésre, uti 
mozdonyokat, Brittania locomobolikat gömbölyű tüzszekrénynyel. 

Cséplőgépeket, kombinált gabona- és lóherecséplő-
gépeket, lóherecséplö-gépeket, morzsolóval kombinált cséplő-
gépeket : 

Szalmakazalrakó-gépeket. 
Fekvő gőz-gépeket és kazánokat, 
Albion fűkaszáló- és arató-

gépeket. 
Vlaytarth Ph. és társa arató-gépjei, fü, ló-
here és gabona számára, széna-forgató és 

széna-gyüjtő lóerőre. 
sgjobb vetögépek M- " " 

I f r t 3 6 k r é r t ( p o r t ó m e n t e s e n ) 

Budapest, Köztelek. 
Útbaigazítással, felvilágosítással szolgál minden adózási vagy 

műszaki kérdésben. 
Hivatalos lapja a „Magyar Szesztermelő" nélkülözhetlen 

támasza a gyakorlatnak. 
Egyesületi tagok ingyen kapják. 

Egyesületi tagdíj egy évre 10 frt. A „MAGYAR SZESZ-
TERMELŐ" előfizetési ára egy évre 5 frt. 

SZIVATTYÚK MÉRLEGEK, 
minden neme, házi, nyilvános, mezőgazda-

sági és iparczélokra. 
BOWER-BARFF-féle szabadalmazott iiioxydá-
" - -zerint inoxydált szivattyúk 

rozsda ellen védve. 

legújabb javított rendszerű tizedes, 
dos és hídmérlegek fából és vasból, kereskedelmi, 
közlekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari czélokra. 
Embermérlegek, mérlegek házi használatra, barommérle-
gek. Commandit-társaság szivattyú- és mérleggyártásra. 

Á r j e g y z é k e k W ftARVFiNS W í n i l I , Walfischgasse 14. sz 
ingyen és bérmentve. V J X l l f c I I I Schwarzenbergstrasse6. 

STAHEL és LENNEft 

T R I E Ü R e Y Á R , K M J » S a 
Ajánljuk 

minden gabona 
tisztítására. 

5 kiló nyerster-
mény bekül-
dése meUett 

trieurt 
készítünk. 

Lekopott trieurköpenyt gyorsan él olcsón ujjal felcseré-
lünk. Kívánatra képes árjegyzékkel szolgálunk bér-
mentre. Jutalók mellett szolid elárusítók alkalmazást 

Arankamentes, államilag álomzárolt lóherét, luczernát, 
r é p a m a g v a k a t , f i i m a g v a k a t , 

tált jó minőségben. 

Ü JiTxT X- O K : 
Kocsikenöcsöt, Petroleumot, 

Zsákokat, ponyvákat, kátrány festékeket, 
fedéllakot és minden egyéb gazdasági czikket. 

G É P O L A J A T , 
u. m. valódi tiszta olívaolajat, elsőrendű 
savtalanitott repczeolajat- elsőrendű ásvány-

olajat stb. 

KRAMER LIPÓT, 

Szalonnát 
F e r t ő t l e n í t ő s z e r e k e t , 
u. m. karbolsav, karbolpor, creolin, zöldgálicz stb. 

rézgálicz karbololeumot, keserűsót csudasót stb. 

M Ű T R Á G Y Á T . 
BUDAPESTEN, 

r., AJkadémia-utcza lO. sz. 
S Q r g S n y c z i m i „ C E R E S " B u d a p e s t . 

Arjegyzékke l és részletes kü lön ajánlatokkal kívánatra szolgálok. 

I 
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PATJCKSCH, 
Törzsgyárunk LANDSBERG a W. 

gépgyár, vasöntöde, gözkazán-gyár 
Ü§« 53 éves fennállása óta 
mint legkiválóbb különlegességét 
legjobban jöyedel-

Budapest; 

legújabb rendszer szerint. 
Körülbelül 1700 telepet állítottunk fel 50 év óta. 

Szállítjuk továbbá aszükséges berendezéseket szeszfinomítők, 
^ keményítőgyárak, te jgazdaságok , malátagyárak és sörfőzdék számára. 

Megkereséseket PAUCKSCH, BUDAPEST, VIII,, JÓZSEF-KÖRÜT 25. 
czimre kérjük. (Gyárte lep : K Ő I Í Í W A . ) 

Repcze 
behordásához ajánlanak 

védjegyzett 

kötélárut és ponyvát 

Pollák Sámuel és Grüner 
Szeged. 

Szabadalm. „ P r á g a i " 

n z i v a t t y n 

ónozott, kovácsolt vascsövek-
! bői, egy perez alatt (egy ember) 

400—500 liter csont, rongy 
főleg tömör trágyát minden 
nehézség nélkül sziir át a szi-
vattyú. Nem fagy be. Könnyen 
szállítható, (4 méter magas-
ságnál 45 kgrm.) Ezen szi-
vattyút 14 napi próbaidőre 
szállít a feltaláló és gyáros 

R U D . D O L E Z A L , 
7381 P r a g - L i i e b e n . 

mérleg szerkezeteit. 
A szabadalmazott FalrbanKs-mérlegek százados rendszerűek, toló-

sélyos fémmérökarral bírnak s a hidra tett terhet minden pontos 
egyenlően mérlegelik. 

l a r t i i i í r , pontosság és Köntijü Kezelésüknél fogra ugy 
hazánkban, mint a külföldön a legelső dijat nyert legkitűnőbb mérlegek. 
Gazdaság i - , s z e k é r - , ímarha - , a á k - é» r a k t á r i 

mér lege inket 
ezélszerü és a ezélnak megfelelő szerkezetüknél fogva különösen a gazdák, gazda-
ságok és uradalmak részére a legmelegebben ajánlhatjuk. A jutányos árakban, 

« melyek sulyokkal számított jobb kivitelű tize-
des mérlegek árainál nem magasabbak, a hi-
telesítés, csomagolás és loco vasútra való fel-
adás költségei már benfoglaltatnak. — Gazda-
sági egyesületi tagok árkedvezményben részesülnek. 
Gyártásunk állami felügyelet alatt áll. Megrende-

szintén központi ii 
FA1RBANKS MÉRLEG és GÉPGYÁR részvény-társaság, 

BUDAPEST, Andrássy-ut 14. Gyár: KülsS Váozi-ut 156. 

Lapunk kiadóhivatalában megrendelhető: 

A sertés j a v i t á s aé s h iz la lása 
HBD gazdák és hizlalók használatára, n 

Irta K . Ruffy Pál. 
Ára portómentes küldéssel I forint 10 krajezár. 

MEGJELENT 
a z O . M . G. E. kiadá-

sában a 

í t a t a M á r t 

számyitele 
az 0. M. G. E. által 
1000 frt pályadíj-

jal koszorúzott 
pályamű. 

Bolti ára cs inos 
vászonkötésben 3 frt. 
Az 0. M. G. E. tagjainak, 
illetve a „Köztelek" előfize-
tőinek csomagolás és portó-

mentes megküldéssel 
3 f r t 3 0 k r . 

Megrendelések a 
,Köztelek4 

kiadóhivatalába, 
BUDAPEST, IX. ker., 
Üllöi-út 25. s z á m a lá 

Intézendők. 

szóló 1884. éli III. törrínjeiitt, 
a végrehajtására vonatkozó 

miniszteri rendelet, 
magyarázatokkal el-

látva, egy füzetben. 
Ara bérmentes Kttldfiasel 

K O N K O i i T O Z Ó K 
( t r i e n r ö k ) 

minden gabonamem osztályozására 

gépgryárosnál 
Budapest,Y,külá1vsíi-ut46. 
Mintegy 10 klgr. jaboaa-
rainta beküldésé esetén 
különleges trieur készít-

tetik. 6442 

M a l o m t e e n d e z é s i 
osztályomat a t « . nagy kSzetiég sriTM ĝrrtiaébe ajánlom. 

Arj .gy-Béfc iagyoa te b*raaea*we. 

A kőbányai Király-Sörfőző, 
Croliát-Malátasöre 
idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési 
zavaroknál, gyengeségnél stb. kiváló siker-

rel használ tatik és egyúttal 

legkellemesebb üditö ital. 
Vidékre, kőbányai vasúti állomáshoz szállítva; nagy 
palaczk: 19 fcr., kis palaczk 13 kr. fogyasz-
tási adóval együtt. Vidékié legkisebb szál-

lítmány 30 palaczk. 
Betét: nagy ládáért 1 frl; 60 kr., kis ládáért 
1 frt 20 kr., palaczkért 6 lír., mely azoknak bér-

mentes visszaadásakor visszaszolgáltatik. 
Megrendelhető: a gyári iiódában Kőbányán, a 
városi irodüban VIL, Kerté sz-u. 40. és a vidéki 

raktárosol ;nál. 
Budapesten kapható miniJen nagyobb füszer-
kereskediésben és poharankint a Quisisana 
7792 automata buffet-kben is. 

N a g y f e h é r 
YORKSHIBE sertések 

tis;;ta teny észét. 
Katái tenyászállatokat .olcsó áron szállít: 

GUTSVEUWALTVKC FREILiNG 
Post: Oftérin ff, Oiber Osterr. 

GállgnáczésTársa 
fér f i -szabók 

B U D A P E S T , YI., Yáczi-körut 21., 
Ó-utcza sarok (Ipar udvar.) 

Legújabb ruhabérlet 
10 frt havi részlet vagry 30 frt ne igyedévenként. 

I téli kabát, I felöltö, I téli öltSnv. I őszi öltöny. I nyári öltöny, I tavaszi öltöny, 

I téli nadrág, ! szines mellény, m a le nfinaitiább szövetből. 
Az összes ruhák a bérlök tulaja lőtt át képezik. 

A szövetek tetszés szerint választhatók. A bérit it 2 évi tartamra szól és 
bármikor felbontható. Szövetek 'méterenként is á rusittatnak legolcsóbb árak 
mellett. MT Kívánatra mintákat ángyeji és léraiei itve. ~M Szolid kiszolgálás. 
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KIS HIRDETESEK, 
T e l e k r e T & l a s z o l n n k , m e l y e k k e l r á l a i z r í a 6 U p o t k f l l d n n e k . 

BETÖLTENDÖ ÁLLÁSx 
Segédtiszt azonnali belépésre kerestetik, izr. vallású, kinek tSbb évi gyakorlata van a gazdaság te-rén és a gazdasági könyvvitelt teljesen érti, gazdasági tanin-tézetet végzettek előnyben ré-

és mosáson kiviil teljes ellátás. Pályázni szándékozók nyújtsák be kérvényüket bizonyítvány-
másolattal együtt, melyek vissza nem küldetnek, a Bogát! 
uradalom föbérnökségéhez posta Jád, Somogymegye. 7869 

töltendő be junius hó elsejére, mely állásra folyamodhatnak oly egyének, kik a gazdálkodás minden ágában jártasak, föld-

működtek, előnyben részesül-
livi javadalmazás 180 frt kész-

pénz, teljes ellátás, lakás, fűtés 
és világítás. Sajátkezüleg irt 

Gazdasági segéd 

Pályázatok visszt 
PMényn(Abfuj?m° 

ÁLLÁST KERESŐK, 
Földmivesiskolát 

jő Bikerrel végzett kiszolgált lovas altiszt, 1 éve nős, 4 évi gyakorlatait t̂öbb gazdaságok-
igazoljV besíéH°aymIgyar,kíéí met és tót nyelvet, a dohány-termelésben némi gyakorlattal bir, jő állatgondozó, gazdaság-ban ispáni vagy ehez hasonló állást keres szerény feltételek mellett, hol jövőjét biztosítaná. Állását mielőbb hajlandó elfog-lalni, jelenleg is egy kisebb gazdaság önálló kezelője. Czim a kiadóhivatalban. 7830 

43 éves 
volíhúszáraMsztf ml^líf né-' 

t̂ ekben8 tökéletes 

zeket igénybe vonni 
nellett az iskolaigaz-

Érettségit 
német nyelvben teljesen já hajlandó bármely nagyo gazdaságban ellátásért gy, nokképen belépni. Szíves . keresések „K. Ö." alatt adóhivatalba kéretnek. 

Conventós ispáni állást keres azonnali be-lépésre, keresztény földmives és tejgazdasági szakiskolát végzett 7 évi ismert alföldi uradalmaknál szerzett gyakor-

egyb^tőír'bérlete^önálíóan kezel ; bizonyítványai jók, 

Gépész-kovács, ki ugy a oséplő, mint az ösz-izes gazdasági gépek kezelésén, javításán kívül a lóvasalást is 
szóló jó bizonyítványai vannak, íllást keres, melyet azonnal is ilfoglálhatja. Czime M. P. G. 

Elméletileg ^gyakorlatilag képzett 32 éves 
mlndenSágábanZ bá?mf?y talíí viszonyok között, valamint a szeszgyártás, szölőmivelés és könyvvezetésben jártas, jövöje 

óhajtja változtatni. Czim 

Állást keres egy a mezei gazdálkodás min-den ̂ ágában jártas 26 éves nős 

Ma^r-utez l̂l!™ ' BU(UP7M» 

Megrendelések egyezség szerint bármikorra is elfogadtatnak. Állást keres egy a mezei gazdálkodás min-den ̂ ágában jártas 26 éves nős 

Ma^r-utez l̂l!™ ' BU(UP7M» 
Iliin ^zsla Mlykek̂  a nagyhírű 

anyjukkal Importálva, válaszlás után eladók. Czim a kiadóhi-vatalban. 7893 Intelligens 
zSégazdftl8 ty?°rlattéSké40 éves, nős, gyermeknélküli,' ki nagy birtokot igen jó ered-ménynyel̂ önállóan kezelt, ugy 
ĝazdálkodást, ugyszintê  jár-

nyészSŝ  mar£hWa4s41éi|ttte-
szes uj gazdasági gépek keze-

s6bbbrbeÍUpésre áll dótílft 

keresések7.bT^ fel^aSta 

Iliin ^zsla Mlykek̂  a nagyhírű 
anyjukkal Importálva, válaszlás után eladók. Czim a kiadóhi-vatalban. 7893 Intelligens 

zSégazdftl8 ty?°rlattéSké40 éves, nős, gyermeknélküli,' ki nagy birtokot igen jó ered-ménynyel̂ önállóan kezelt, ugy 
ĝazdálkodást, ugyszintê  jár-

nyészSŝ  mar£hWa4s41éi|ttte-
szes uj gazdasági gépek keze-

s6bbbrbeÍUpésre áll dótílft 

keresések7.bT^ fel^aSta 

Ürü bir ha. 800 db kiváló szép 2 és 3 éves 
rek Karádi gazdaságából, -átvehetők nyiráŝ után vevő 

m ̂ gy-Ka rád ̂ czimz endők 7896 

Intelligens 
zSégazdftl8 ty?°rlattéSké40 éves, nős, gyermeknélküli,' ki nagy birtokot igen jó ered-ménynyel̂ önállóan kezelt, ugy 
ĝazdálkodást, ugyszintê  jár-

nyészSŝ  mar£hWa4s41éi|ttte-
szes uj gazdasági gépek keze-

s6bbbrbeÍUpésre áll dótílft 

keresések7.bT^ fel^aSta 

Eladó 
tavoni (b̂ zderesrô szágoT" törzskönyvbe bejegyzett te-nyészbika. Czim a kiadó-hivatalban. 7891 

Intelligens 
zSégazdftl8 ty?°rlattéSké40 éves, nős, gyermeknélküli,' ki nagy birtokot igen jó ered-ménynyel̂ önállóan kezelt, ugy 
ĝazdálkodást, ugyszintê  jár-

nyészSŝ  mar£hWa4s41éi|ttte-
szes uj gazdasági gépek keze-

s6bbbrbeÍUpésre áll dótílft 

keresések7.bT^ fel^aSta Egy pár fiatal betanított angol Pony 
mer Sándor-féle jószágiazgató-ságJJagy-Bodok u. p. 

Állást 
beszél "ma karu?eérrtótultyíkai Fehér- és Nyitramogyében'sze-rezte 12 ^ évi gyakorlatát, hír-

állását családi viszonyok miatt 1899. nov. 1-én változtatná, jártas az állattenyésztés, téli valamint nyári hizlalásban, ezukorrépatermelésben, tehe-
Közvetitők egy biztos jövőjű 1600-3000 frtos állás elnyerése után 500 frt dijazásban része-sülnek. Czime „Kauczióképes" jelige alatt e lap kiadóhivata-lában megtudható. 7899 

Egy pár fiatal betanított angol Pony 
mer Sándor-féle jószágiazgató-ságJJagy-Bodok u. p. 

Állást 
beszél "ma karu?eérrtótultyíkai Fehér- és Nyitramogyében'sze-rezte 12 ^ évi gyakorlatát, hír-

állását családi viszonyok miatt 1899. nov. 1-én változtatná, jártas az állattenyésztés, téli valamint nyári hizlalásban, ezukorrépatermelésben, tehe-
Közvetitők egy biztos jövőjű 1600-3000 frtos állás elnyerése után 500 frt dijazásban része-sülnek. Czime „Kauczióképes" jelige alatt e lap kiadóhivata-lában megtudható. 7899 

Fejős tehenek. 

^d^^ap^ató^BauerMóTés Krahling Konrád ozégnél. Czim Mekényes, u. p. Lengyel, Tolna-
Cslbrák vzgyBauer Mór, B̂ da-
Kivánatr'a elsőrangú'Uradalmak-kal szolgálunk referenczia-képen. 

Németajkú 
l f évfg^kwnfeTedtotofnyTl 
és teljes megelégedésre dol-gozott, keres ugyanily állást. 
kéretnek^'Kr'°latZ' ̂ '"reiÜl 

Fejős tehenek. 

^d^^ap^ató^BauerMóTés Krahling Konrád ozégnél. Czim Mekényes, u. p. Lengyel, Tolna-
Cslbrák vzgyBauer Mór, B̂ da-
Kivánatr'a elsőrangú'Uradalmak-kal szolgálunk referenczia-képen. 

Gazdatisztnek 
nagyobb önálló gazdaság inten-

nemében * irtaB4^"* kezelés helyességeért szavatosságot vállal. Fizetési igénye szerény és állását azonnal elfoglalhatja. Czim a kiadóhivatalban. 7842 

Baranya- és 
Tolna vidéki 

1 — 3 éves 
v ö r o s t a r k a 

t inók és 

ü s z ö k 
beállítási és jármos 
ökrök ugy tehenek 
eladására és későbbi 

szerződésre 
v á l l a l k o z i k 

Spiegel Ármin 
dombovári kereskedő. 

Lakás: K a p o s v á r , 
a hova a levelek czim-

zendők. 7102 

Jószágigazgatónak, 
felügyelőnek ajánlkozom. Ki-
daság termelési, administratfo és üzleti részében. Kellő intel-
adóhivatal.ZÍmei11 '"^reBö kl~ 

Baranya- és 
Tolna vidéki 

1 — 3 éves 
v ö r o s t a r k a 

t inók és 

ü s z ö k 
beállítási és jármos 
ökrök ugy tehenek 
eladására és későbbi 

szerződésre 
v á l l a l k o z i k 

Spiegel Ármin 
dombovári kereskedő. 

Lakás: K a p o s v á r , 
a hova a levelek czim-

zendők. 7102 

ÁLLATOL 
Eladó tehenészet. 60 darab tehén, melyek közül 40 darab bony-hádi, 20 darab államilag im-portált pinzgaui faj és 2 darab telivér simenthali bika tonyész -irányváltozás folytán részben vagy egészben eladű. Tehenek 

részben hasasak, részben borjasok. Czim a kiadóhiva-talban. 7783 

Baranya- és 
Tolna vidéki 

1 — 3 éves 
v ö r o s t a r k a 

t inók és 

ü s z ö k 
beállítási és jármos 
ökrök ugy tehenek 
eladására és későbbi 

szerződésre 
v á l l a l k o z i k 

Spiegel Ármin 
dombovári kereskedő. 

Lakás: K a p o s v á r , 
a hova a levelek czim-

zendők. 7102 

Nemes rák 
jótállással elevenen megéri 

ka szép pél-
obuzna, Via 

növendék ökör 
és üsző borjakat 

menteire H M m l 

KLEIN ÉS SPÍTZER 

Siemipe Huba gomba-farkasdi gazdasagában. Állomás Mende 

VEGYESEK, 
A budapesti 

gőzgépkezeló'k és kazánfü 
egylete, Budapest, Népszinl utcza 11., gépészeket éskaz fűtöket; » t. géptulajdonos ur 

Ősege, Hajdumegye. 7850 

Eladó g használt „Ad kő aratógép. 

Kérjen ön mindenkor 
J o e l f - f é l e 

csontolajat, 
mely-

kerékpárok- és 
varrógépekhez 

külön van 

Kapható 6552 
valamennyi .jobb 

üzletben. 

Első minőségű gummi 
szalagokat szállít zöld 
ojtványok készítésé-

hez 
k i l ó j á t ( 0 f r t é r t 

J. Weiss 
©Sast & W e i n h a u 

czég 7874 
lílosterneuburgban, 

Bécs mellett. 

„Agricol" 
T. 49/1008. sz. szabadalom. 
Szabadalmazott puha káli 
szappan, rovarokat elpusz-
tító alkatrészekkel, hideg 
vizben könnyen oldódik, a 
Trentino-i, istriai, görzi és 
az itteni mezőgazdasági tár-
sulatok különböző helysé-
geiben mint hathatós szer 
minden élősdi és kryptogam 
betegségek és rovarok ellen 
kipróbáltatott, főkép olyan 
rovarok ellen, melyek a 
szőlővenyigét,gyümölcsfákat 
és főzelékféléket pusztítják. 
Az „AGR1C0L" használati' 
utasítása kívánatra ingyen 
megküldetik. Postacsomag 
4 kilós Nettó kísérletekhez 
2 frt 30 portomentesen. 

Seifenfabrik 
F. Fenderl & Co,, Triest. 

ifeg 
here-, takarmányrépa-
és egyéb gazdasági 
magvak, továbbá a 
világhírű erfurti kerti 
magvak a legelőnyö-
sebben beszerezhetők 

Radwaner és Rónainál 
BUDAPEST, 

V., Fürdő-utcza 4. sz. 

J.C.Schmidt 
német cs. és kir. 

udv. száll, 
erfurti magtermelő 

.ágifő-
Telefonsz. 34—90. 

ro-
a legnagyobb mennyiség-
ben vásárol és az idei czi-

roktermésre előlegez 
Mandler Vilmos 
Budapest, VII., Kazinczy-u. 8. 
Szabadalmazottan impreg-
nált sohasem rothadó viz-

hatlan t a k a r ó -

PONYVÁK 
és mindennemű Terményzsák 

a legolcsóbb gyári áron 
kaphatók 

F I S CHER J. 
ponyva- és zsákgyárában 

Budapest, Hagytorona-a. 18. 
Minták kívánatra 

küldetnek. 

Az aratásra 
szálas takarmányada 

sertésvészt, ugyszinte az 
állatok mindennemű hasme-
néseit a legsúlyosabb ese-

tekben gyógyítják a 

l l l l l l 
Állatorvosok, mezőgazdák, 
stb. számos elismerő leve-
lét ingyen és bérmentve 
küldi meg az egyedüli 

CL. LAGEMAN 
vegyészeti gyára Erfurt. 
Megrendelhető minden 
gyógyszerész és állatorvos 
által Vi dobozonként 1 frt, 
50krért, l/a doboz ára80kr; 
Magyarországi főraktár 
Török József gyógy-, 
szertára, Budapest, VI. 

Király-utcza 12. 
Eladó 

Biehn János 
aszfalt- és kátrány termékek vegyi gyárai 
BniíDest, Kispest és M e z ő t e M . 

Magyar aszfalt-bitumenből ké-
Valódi aszfalt-fedél-

lemezeket, 
Biéhnolt, Carbolineu 

mot. 
Vállal: 

Fedéllemez -befödése-
ket. 

Faczement - befödése-
ket. 

mindennemű aszfalto-
zásokat. 

Nedves falak gyökeres szá-
razzátételét aszfalttal 

gardák és hizlalók használatára. 
Irta K . R u f f j P á l . 

Ára p o r tom'e ntes küldéssel 1 foriut 10 krajczár. 



790 KÖZTELEK, 1899. MÁJUS HÓ 13. 39. SZÁM. 9-IK ÉVFOLYAM. 

COZEKÉKET, 
GŐZ-UTIHENG EREKET 

és 

6 Ö Z - U T I M O Z D O N Y O K A T 
• legtökéletesebb szerkezettel és legolcsóbb árak mellett szállít 

JOHN FOWLER & Go. 
m„ 8Ü—6i. B U D A P E S T - K E L E N F Ö L D ' T Í , ? ' 1 " 

Iroda, raktár, javítóműhely. 
K ö z l e k e d é s v a s ú t o n és v i l l a m o s v a s ú t o n . Árjegyzékeket Ingyen és bérmenl 

A He'Piano Manufacturinc; Company clicajóii 
gépjyár masyararsziíl Mára! 

K é r e m szükség le té t a z 
a r a t á s előtt fedezn i , 
mert máris számos rendelés vár Britelre! 
• f / l n o & í ' eredeti amerikai láncz-„ t f O W e S fiikaszálógép. Kés hosszúsága 137 em.= 54 hüvelyk. Kézile-

mélyebben vág I Egyszerű, tartós és olosó 111 . f / l l l A d ' c eredeti amerikai kömtyeu , j f i « H C S futó marokrakgóép. Felhajtható asztallal, egyaránt kiválóan alkal-mas buza-, árpi- és zabföldekre, valamint ló-here és lucernához lego[fsr^y^felm d l l° 

„Jones* Icévekötö aratógép. 
Az egyszerűség mesterműve. Sok hajtómű és rugó helyett egy egyszerű emelyüvel van el-látva. Lendkerékkel és pontosan müködS csak S részből állá kötöző művel. 
Szabad. „Reform" szénagyam 

• lóheréhez, szénához és gabonához önműködő 
kiüritS készülékkel. 

! ! MÉRSÉKELT ÁRAK ! ! 
' L a k o s N á n d o r 

EUDAPEST, vnr.;Külső Kerepfsi-Ut i. ss. 

:ve küldök 1 — Kezesség mellett gzállitok 1 

Nincs többé PEBONOSPÓBA. 

Wrolitt. „ 
Aránylag olcsóbb, mint bármely más szer, mert kiadóbb, erősebb és teljesen 

peronospóra mentessé teszi a szőlőket, burgonyát, veres szőlőt stb. 

Á r a k : Va kiló 4 0 kr., 1 kiló 8 0 kr., 6 kiló (1 holdnyi területre ele-

gendő) 4 frt 5 0 kr. 

Egyedül kapható: L Á S Z L Ó J Ó Z S E F gyógyszerésznél és vegyészeti 

laboratóriumában Maros-Ujvárt, Erdély. A legjobb és legbiztosabb peronospora elleni szer. 

- E = = Kolozsvárt kapható BURGER FRIGYES gyógy árú kereskedésében. 

berendezéseket teljesen, ugy egyes malomgépeket, valamint 

gépöntvény eket 
gazdasági gépműhelyek részére gyárt és szállít: 

Wörner J. és Társa 
Budapesten, Külső váczi-ut 54—56. sz. 

malomépitő 
gépgyára és 

vasöntödéje 

.Pátria" irodalmi éi nyomdai rénvénytársaság nyomása Budapast, (Köztelek). 


